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M [EsIE maese

Me pergitlei npesite matese kur hdhen me Kontmo st sjésd metdke né mm, cm, i, m?, n?, K, B, Al (1000 ke dhe
grald cofinz, Pikat elgetone pné 6 koo a9, "

Giealika i pumnncve

Rontmkiues dubed 05 japé superviecsl njé progrem 18 plod doke | troguat tending, progeduEn dhe meeodén sijus sl dlive, o
propozms e pimshet ni adértan derd né mbonm i pongs.

Infoamacion g infan supervieon dihet 1@ pecdship: vizatine g tregojni cegallimen gjieneral & sobionieve 1€ godings dhe 88 pdonji
nclértiod apo stniktuce petér @ perkahshme, 1€ cila 4 1 propoeon pie pérdonm; detaje © vendosjes kansnikaonale dhe paEve i
pitkohshine: plne 6 ter gf s propozon (1 adapiogé pér adeértim dhe pécfandinin e 12 giithn mséve, @ dhe 58 vijio, detaje
Fuist pungtore 1¢ kunlifikuar dhe jo € kaalifikasar si dhe supemizionin © panimeve.

Minyes dhe wegnlli of e proposuar pér 12 ekeckutuar kite punime permanente Sshté temt pér ' cregolhuor dhe A[HCTIAT I
supeavizor, dhe garimi § kontrates dubet 1 jere i 0 qf @ peelhig gdo negullim @ nevejshim, 1 ki ngs supervizon gjas
whatimir i punimese,

Puime v# pabiacs

Ceo pues, q¢ nuk Sshee oe perponhpe me kéto specifikane, dabier wefiewr dhe kontmkrues duher 6 riparoié odo defekr me
shpenzimet & veta, sipas projektit.

Taletdat njofimese, =i
et pabeld ngdiuese nuk duher vendosur, pioveg:

Fontrkoon do 18 ndéaji dy sabel, o penmbame informacion & diéab ng Supervizon dhe vendosen né vendet ¢ cakbumra g A
Fralét duhen shlnen of ményoe 1@ alle, qf & ené @ leaueshme nga i distance prej 50 m, Gipha e shkmar dubet i jeté né anglisht
el shojip

Drordzimed e Supervizosi
Suborisioset me shkom

“Reegollal she shkem ® do 7 peferolen gdo dekements dhe ketre @ senshkooae nga Sopervizan @ déguam kontakmesit gi
phmlugng wnstmiksione, udbizine o ofentime pic kontmkionn 08 menye o oi 18 realizos ekzelauimin e k#saj kontate,

Fjalet e aprovaam, & deejtuan, € autodeunr, & kivkoarn, & lejoara, € undhénee, 8 fnsindeuaen, 18 emenatn, 1@ kodsideruara &
nevojshme, wnlhivesn ose jo (duke pérdshict eme, folie, mbicwmm, dhe ndujfolie} 18 ni @Eadesie, do ¢ kuproher e aprovamect ¢
elikavana, digtimel, dwtonzioet, keckesar, lejet, megullar instniksiones, eminmes, undhiéresal ¢ Supervizods do 18 pirdoren deti né
daljen e g plani e pane.

Diogégimet ek supervizon

Boatrakion duber 11 dowenft Supervisont péc gdo punim shiest, nje vizatim & dempar dise puia dubet 1 fillojé vetém e
apevinals g Suepervizor,

Kontrkior dubet 18 nénshkmsjé propozime, detje, skic, loganite, informacione, matedale, sertifikata testi, kardo q¢ 18 kidkohen
g Supervizan. Supecvizoti do 1@ pranoje gdo dodiam dhe nése pné & pécshiatshme do ¢ pirgiigier konteakiost aé pirpuibe me
i Klawole perkasése o kushieve € konimies, Cdo pranio duber bird me dats 68 maréveshie me Supervizonin dhe duke iy
referias prognimit td nprovaar dhe kahés s nevojalime of § duliet Supervizon piic & bEé kéo prandme.

“Specifikine Tehnke [



wlostae

Foarmkion dulet 1@ sigumojé meste, 1 oiikenaam spas e githa pershatjeve, akscsoreve dhe oo ¢ e ge ommd 1@ kiroben me
b2 feepte npa Supercizod pec spekiin,

Aot vl chilien dorfauar diey e ¢ Supervizo.
Vigatimed e punimese 6 wlaiving dhe Wrezs e ninsave
Kaontrakion deg's PErpatsE the -:|n:|-:rE:.':-|:|_|i.=- Sqli'rclnr:m:it e s v dakmmeniacanneve 18 punimee $iFI.'|$ l;.n:ljrl;ril:. I'-:r aacerial dolec

tE pénnbajE ng komplet 8 vizatimeve 18 progekit 18 zbatuar, viedinuet shicss 18 b gjad 2latindl (£ paninwve 1€ apravain ogl
Supervizon, 8 dhe et oommsave pir gdo volum pasie

SERKSIOM 2 PUNIME PFRISH) E]E DHE PASTRIMI

L1,

114

215

Pasrrimi § kantierit
Pasrrind i keaiimseie

ME Olim 18 kontmtis, per sa kohs g8 ajo ouk ko oshyshaar, benirskeom duber & hegs nga teomeen 1 punsneve 16 githa matecialet
cgnnike vegetare dhe ndEmeese, dhe 8 el € giitha piggict  mleburiveye 6 e,

Skanfikin

Largiine 1 midha e ckekovarore dhe skasfikine, ¢ kipem ow dosk ase snukiod agn reoene, ngs ¢lecedn loy eoke, qodie edhe ¢

permisn gE nuk kalome U030 m3, duke pérkhie mbeajtien e strokeave 18 agndheshine 51 lenalizine o, mafte ose gazi off dhe duke
pErfshcg venden e deposmm @& masemaleve o né kaniicr ose Tmgioin ey a8 msn v

Hegja ¢ peendve dhe ghioreve o f biita se 1.5

N pivgjithie cubet patar parsysh, ge gaté puninese 1o pastimit t© mos démeohen ate pemé (2 alnt ik peagoeing ne rehnbditimin
ase i meéctimin ¢ objeks @ o ME mstet hur |1|:|:1'|:|. o lpre fatitE e domnsdoshume, dahes & merren mazse mbanjiese ng vy i giard
erézicmit B tere 8 mas démiohen personat dhe objekter pérretls, e LS, pee pemiét o jané 2 bk nbi 100 m, dulet gf prega e tvee
1€ hithet me pesé npa 3 m. Pjesa q@ pritet, dober 68 Bdbher me [ar ose kavo dhe of érhiger aga ana ku sgaroher mbaojtja o pessoncli
dhe & ahjeliee,

Prishja v goedinave, gandhese dibe sroknoemve

Eonteakion duber € egt owe kigdes vetém aio adértinse, gardhe, ose stk € e @ drejieam oge Superazon. Kompoemenién
dulien gmcotonr, pastnmr dlve ndaré ng grumby), Kemponeasét 1@ alét sipas Supervizont nok jast 8 peeshtashem pir apendogin,
duhen barpuar, puné kjo & kryhet nga konteakmesi. dlaterialer g€ pé 16 rpéndoshme do @ mboten 08 poontsi 1€ investitotn dbe do
t& rubien az vende B vecanta npa koatrakion, derisa 8 evizen prej 1) ded of pecfundion i€ bontatis.

Eoontrakion, dahet 8 pagoaje clo démntim 18 bied giaté tonspoail 8 maredaleve e vless, & meetldmeve dbe stiekmammsee 6 gpera e
nése shic e nevophiee dulien 1€ paguapé honkpeissamn,

Sltrjrn e godime, ceethineve dhe suukiase,

Crjatd kryerjes W punineve prishéee, konrebmeesd dulser f oweed inasa 8 18 mbeodd podinat, goedhet, omiet reethues dhe ssrakhirat
gi gievcen neafirsi 1@ objekrt, ke po krelien kito puninse prshése,

Per kete, shuhen evitune mbingaskesat nga 08 gtha anet e sinskturave npa grumbug die marenalz, Ko grmbage dhie asmeeraler duben
zbaitur poshié, dubet pasur kajdes g 8 parmndalohet shpemdara ose rénia e materialeve, ose 18 projekiohet né méwyed f sk, g2

ks €8 peErhiE(E creak pir njerézit, strukiumt rethuese dhe proaat pulilide (& ¢do o,
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Ker perlomen mekanizmat per poshje si: ving, ekskavon hadebk dbe thyes shhembaigah e beben Rujdes, gf piese o me 1@ mes
ket kontakt me kablio elefonik ose cleknik, Roatrakion dubet w0 informoje we #llim e poses sutodieted peckatese, e ményre g,
At B nmerhn meisa pie 16vigpen ¢ kalillove

Albrestye e venelit 18 pastom

Fantrnkton dubet & ngreg rgete 8 pecshintslone, barncen mbrogidse, oo meoyrd g, 18 pacandalojé alkeslennime 8 porsomve ose
dimiimie & godinave medboese s matersdge bien, s dhe ombajt nin koairal terdmonin, ko do s ke puodmel

PLUMIME PRISH]EJE
Skelesid:

1;1:'h:| gkelen « Eerkuar duleet shocwer s Fi,ilshl:a.l,c ine KT dlse STASEL i"-.."'pi shelatiar |1.-|r|11|1¢1r.-||11 dle me ckﬂ]:rﬁ:lmﬁ, clualved (2 maim
'|'.|lEI."£i|_1EI ngllti:'u o shebeve 0 duhei e l;ﬂn I'i|1|. Komeakeon dubiet 8 sgumie, g e githa repullimer e nevojshone, qé @ jaost kerkuae
shelotort 8 sigurong slabaliteein gaté krverjes s puands. Kujdes dubet epsiar gf npadkess e copézave 1 mbledboe mibd ajé sheder, &
mos kaloji ngarkestn ple i cilén g and poojekias Dolien opeed 8 giitha oasn e ocvojslime ot @ pasdalobet ok e
minteraleve g platforma e skeles, Skeledse dulwen te jene gote kohes 5¢ perdonnus 8 pécshintshme péc gellimin péc 2 clin do
pendoren dhe duhet 1€ jent konfomm 18 gisha koshieve 1ekatke,

ME pastet & kryerjes 58 punimeve of anf o rrogds ko ka kalin si of kalimtaadve, ashitn edbc & makivave, dulicl 18 meten o of o
highet ije erethim [ objeleit, sl dlse veahijn e & gjithe skeledsé ine ajete mbsogudae poe 1@ elomdnese wdinien e matenisleve dhe duke
pitrfshing aleenjan singehiziese simas Kushieve o sigaoimit wekagk.

Mﬂiﬂ'ﬂiﬂmﬂ; oo ETE dbie STASE J, cluke pE-.:FnlLi.l:,i.i sechilimen |:|ii|: Immpn:l,mi.r'rimh:.it'rn. ML, r|.|1l;|:.||'l1'|I

cmasnbime ety e n_iE' kit mld 12 m, elementét honzonmle dubet ic beni l:lnm:l:lui verikals, mi laries min 15 an s odhe mbrojtjen
e [rpeke,

Skeleri celilns ng korpizé dhe e lidlwr |, kenfonn BT dhe STARH, dube picfshicg ndibmén pie irnnspor, odebmbapipe, ownbim,
ankogim, gmontioee e, BNE ot Boeds b 12 o, elemendt hogizooneald dulwer @ kead paonakié veribale, me bads min 15 cm s dhe
bl me rpete.

Eupnn'lmn:l

Koanrakson dvbet o8 agarkol nje person kompeten dhe me ckspenence, @ manuae i lojin @ punds pér agnigen @ skelenve dhe
intlaibidepyed puonin pis agraten o skl il Eanrice

Aletada e prishpes
Punn pér preshije do b8 illojé velifm post g peni stakuoe enerpge elekinke dhe rgete 8 fer @ mstalmeve ekeisiuese @ objekrie.

Mletodat ¢ pnshges 58 pesshne, dubet @ jong i€ ulln g8 pjess e stnkneds oF ka mbeiur 18 sianmié géndmeshménng e ndériesse die
€ plesive gE mbeten.

Ko prishjs e nderteses o e elensenteve 18 2a) ok snnd 8 B2leet pa problens: e adasd nga pjesa e stinksords do i perdaret npe
mictodé pune ¢ pérshiatshoee, Elemenit celikin dle strubose beoond 1€ forcian do @ ulen oif 1oké oie do @ priben pir 9é gatd spas
gieresise dhie permasave i meigoe e e mos bien. Eemenit e doe masicd 8 hidben oga lae, verdm kise ilo ouk pacgesin mezik
per piestn et e stoktures, Kur prishen dementcr, duben mane masa pic o2 mes orestknar elementie o feet keastoekiive mbagigs,
= dhe mas dimichen elementie ¢ tjere.

WE pErgelis, puna e shkaiemmin dubet @ Allofe duke bogue saomé shomé ngarkesa 8 panevojshase, po ndevhyee nF elemenién bagé
strukiueal. Bang 1@ kuplesshe do & behen pés 8 hegur ngackesal kiyesore nén kusluet mé o veshtis, Seksionet @ o gf do 1
prishen deo bf transpomohen aga asheosens, pose) do e ndaben dhe do 1@ wlen ni eké aén kon ol

Sdguiemh v prne
Eoonrrakrat duilyee e siguedie se vends dive papspot s ¢

aj Te rije tipt dllwe stansdarti 1o preshtnisleim duke fu reformaevendit dhe Bojit 1@ panes gi do e layhet
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8y Te mparunr nga nf ieknik kempetent dlie e ckpedeice
I TE nanjivra o kozlie (& mim pone gatd plsledmi

Gijte pimes peishese e gihe ponitore! duber 8 vishen me veshie 38 pérshintshoe mboojtise ose njete mbrojicae s helow, svae,
anbwoise, milyojidse veshish, dise bombels formémacgeje,

Prislija ¢ eleneniéve i godinis
Prizhp e qative dlic e taraove

Shpérhing « minlesés s& gatist e tjepnlta 1§ pi “Marsiglicae™ ooe i tipit “Ronaa® (Vendi) dhe 18 nrmiatanes piickasise prej dod,
shike piofshicd TranH ¢ mpodshén, dysliemens os parciet fudEomperézat) me dermsa, aomutaren e mmdle (e pirbind nga kaprina,
Trowct dlve plestt ¢ aoedunds), pjesel intersekinese, kanabei e ollagive honzonsali, ollugél venikale dlve kepset pirkatése mectabibe ge
rezialiogni ngs lega breads smblentii 8 kantient, 2 dhe spiedigen, pastindn dlse vBiden minjand & Gegullave @ Alarseghivse” gf do
1i rip-érd.uu'n, sl ihe cido ﬂE!}'I:iIJI. fjetes pc 1 dbEnd fund hegies

Shpibera e catisd me fegulla doad oec Bamased 08 simguar, mee o ngejoat modalitete dhe & ammneaes perkatise poe) dnen, duke
pEl’ﬁl‘fI"E traedl e mnndshida, ﬂ]’&h&ll‘lhlf s grieiel flull."rlnirlEz:.l] e d-i.‘l:mr;n, armaturen ¢ anadbe |:1" perl;q:[.r nga hj?riﬁhlt. THALE]
illse piﬂﬁ! 8 ll.'l.'lH[lIﬂ'!-:l, [ril!'-:lﬂl! irII!l'."r&l’."hhl.l-esuII lesianled o |.'|||I|||.'_|:"|:v:' 'Imtizﬂmtrﬂe. ||||1.|r|n:-1 veriibal dlie Jup&-pg-l r]ia'l;amg.e- m»eulil;g_ kullezat e
ouchnkut, duke pirkshise skelén, sposiimin e matedaleve gF rezultagng nga legja brenda ambieatit 1 ke & B gdo detyrim Getée
per i dleeni fand heqpes,

Hegin & tavami & glarido natyre, doke péefshied sirokiein mbagtfze, suvang dhe impintin clekink g muncd 8 ek=istops; duke
peefehiicd ndés 1€ tjera skelin, spostimen ¢ materialeve & rexuliopE nga hegga Lendn ambientin i€ Eanaieris, si dhe gdo detyrim yerér
per i dhéng plotéssht fund hegjes 58 taamnis.

Prishje ¢ Shirests hoowontale € hideo- fzolimit i maces me ghyvilime vertkale, edbe né praningé ¢ oshagere, e odérunr opa tee
shires i& mhivendnss letse katramage, duke pEfslind hegien e Kapakiive o F:u:lpcl:il: ¢ bt pdo I_:'i‘""" melahike dlye vEnien n'pi;iu,innif e
sposrimin 0 kantier 8 materialeve g fmohen, si dhe gdo detyrim getér per o dheng e plotéasht heqies =8 teaces.

Prishja ¢ suvast o sipab Gaper venikole ded ng ope lanes € pakin Wom, den né dalje of dukse of murameds, pée vendosion o pednds
'rshja @ poueye (e gl

Prshje ¢ plote ose e pesshme e muranegs se pont edhe pise cshid e svatiar, @ ¢Raedo forme ose tushése, duke Bllane nga lan
poshtd, ¢ kner me clarkdollo) mjeti {mockasizon, veghl) dhe ¢hrido Tanésde ose thellesie, duke pedshie skelén e shéfdimit oac
sheloring, anmatueal o mondehme pis i mibésddeor ooe mbeojlur strskiome ose ad@rtesat pewveth, dpasin pée démet @ sk
tuday 1€ tresitve. Neérpresjer dhe restoudmin nosmal @ wolacioneve pohlike dhe privase (Raikaler e ujuve & zes, wjin, deive e1j..),
dhe vinien minpnd dhe pastimin e guréve pér pirdonm, dulke bére sstemimin brenda ambientit t& kanterit. Giithashiu, edhe gdo

decynm fpiEr g sipuron phatEsisht poshjen,
Prishys & suieve (e mlles

Prishje & mucstoegs e nulla e plota ese me veiing, ¢ glancdo logi dive dimension, edhe e suvphear ose ¢ veshoar me imagedibi, of
pealizoher wie ¢Beddollo) ajed dw e giredo langsie cse thellse, pidshde skelén e shédimit ose skelerind, armaturat ¢ muandslune
per b2 mbiehierur ase mbrogur stoukturst oze ndectesst pérecth, dpamint pEe démet & elikakiuata nday 2 wedve péc nderprenet dhe
restadmin. nogmal @ tubacioneve publike dhe pevate (kanalet e vjreve o zes, upin, dritar e, 5t dbe vénien ménjod dhe protnmn
e pureve pér pErdonm, duke bénd sistemionn beenda ambicntit & kantierit. Giithasliw, edbe o detyrim tetcr g2 sdparon photésisl
prashjen.

TFrshyn e dyshemeve
Prishia ¢ dyshemeve 18 ¢Facéda Boji dhe spostimin ¢ materisleve, jashee ambientit te kanuerit
Prighia ¢ veshipve me pliaka th mureve

Prishje ¢ veshjeve w hrddo log dhe gorislge e Lhgi g mcladhen poshes, pasenm, Jage, duke perfhicé lglind e inseialove jashe
mnbienlit e kantivrl, = dhe gdo debrom feiér.
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esgps e dyerve dhe diitaeve

Feope dyeesh diw dotanesh, gie realizabes pan gaishpes of oo, duke plofdied kasén, telajot, er Sistembmin e matennhi g8 chaeston
laesicla amibienis 68 kanbitod. dhe _[_l.m.mhu"mnin e i verd B8 cakiuar i€ kaidber pi.ir ri|.'|i."|:l:|\'.|l"||||.

Hedja & ggarsve mctalike

Hoga @ egaswe & hekot dbe sistemimin o materialil gf ceandion, brendn ambicarit 1€ kanisie, doke pirtshing pereygpedbipen e
menamdlzhane (¢ percakbmr agn TLPG dlie ebnicn andngne o npe vensd 8 cakine i kantiend pér npe -

SERSIONIZ PMUNIMEDHEU, GERRMIME DHE THEMELET

A

xl.a

R

S

Punime dhen

Papatitp e fommacioneye
Péigatiifs e fonmacionese pirfshin ko pone:
o Mjohjn dhe sakiesios 1 rrjeteve 6 instalimeve nén ok si pabe woba 6@ fomiziode 8 ojesjelgsin, wba i@ shiarkimis, kablio
elekirike e telefonie off
e Alatjs e terrentt dhe mosrja e provave o dleot
®  EhpyBtzimi dhe hoghe preagive poej 1eoent
Heqja e dhewt me smus dhe ransposimi spo apéndonimi i sag
#  Happ e gropave 1€ themeleve den e thellésing ¢ nevajsonme

[Erpuenanm 1 plemesve

ME rastel @ terenil me plenés veprohed sipas tre menyowe be meposhine:
* Mivelimd § pjercisdsd sipas pifis o i ald i erenit
*  Allwuslia e tereenin me matenal ckseea, den 0@ aivelin e pikés meé 12 lao@ 6 berreakt
*  GEmmime dbe mbushe sipas pikiés meatae

Secila nga ke maste do @ perdorer i vargsi 4@ lopn 8 dheus, 8 altesise mbajise 6 moallie dbe @ ngadiesave @ godings g da
ricler et i and trnll

Drrenuehiomi § puodmeyve 1 dherave

Direnaehoms moeed 12 bithes e erjet koflimd ose me kel 55 abaedale e kullies ks aomdés @2 pénforen b phefike, fuba befont
ose tieha prej arpph. Tubat doben vendasur népéc kanale 2 bapoe, o nivedoare dhe sipas nevejes, 1 oagieshoes, Tubat do 12 vendosen
pas lapjes 8 Eanalit dhe mbuoshjes me zhioeor me 18 pakein mE shiresé prej T e, Abas shidan @ wbave hidhet dlvode ose oie
/32 e nge alireese prej 10 ore ot moyed gf € mbooher b Pasta) kavali mboshet me dhevn g kn mbeor kee o eshae hapar,

Drrenazhimai mie kanade bither ot até menyee qf lepen kanaber dhe pasaj mbushen me shaeor. Kanalet duber sipas kérkeses o kene
ajiren prej kétvre sperdfaqeee: 20x34;, 3040 ose 3060 cm. Distanca ndinmjet kanaleve (& peércakitohet sipas kneficientin 18 filtrimit 1

Mhnajija ¢ puninieve & dhiear

Tek prrwmes v dlean dulies nga tjerm so8 1 mbrohen neszi, 1€ odet ook poe e pecsluce ne odectiman e progekiis, © nga ans geter
dulhet 1t mbroben nperézi ¢ inkoadeose né sealizimin e progekiin Giithashie, duhet mbrojiue groga e hopur per themelet.

AMbmijija ¢ njeseeve e pankusdroat dulwt biee e ane oeayd gf € bithet srethin me gadb, njetE gabiant etp) 1 cih ouk 1 lejon ot
(sidomins FemijEt) 1@ ereikohen. Giithashio, dubet vewdosor sabela pasdajmérvese me 8 cilén ndalohet kalimi @ eeethimi nga persona
qf ks puanoieE né projekt.

v dhe njerezn oF ang duke e punusr 34€, duben mbaojiur noday shembjes. Shkalln ¢ ledhiv e gdo groge dubern € jete varisisht nga
cilizin o dheat o gy, 43 grade dee nd may, 40 preds,

M rast ¢ dlicw pérmban minerade, 1@ cilat 0f kontakt me ofin e lombin stabilitesn, attherd dhen dhbe sidomos bedbi dubet 1@ mhes
nga shiv duke ¢ peforcuar me armatuca mbajigse sipas KTL

Pammet e dhent giate peaudhorve i ngicave

Punimeet e dhet nnend 2 kiyhen edhe giate perindhes s2 dimds, ko temperatont jod ain zeme prads celeius.
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132
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GiErmine per haza dhe themele

Giermime

Citnmim dhew per themele ose pic pamime nntelisor, derd né theliésine 1,5 monga mafehi i 1okits, né tonall @ charddo aayre dhe
looupsastemice, 68 thart oce (8 lagne (ugilé edbe ngs éshié bompakie, i, ghavor, e off) duke pérfshué preren dhe hegjen e
eren|eve, fnggove, giieve, dise pleseve me volum den o 030 mé, plotésimin e deyyrimeve ni 1&ilje me ndéiner ¢ séndbeshme s
lanalet & njrave o8 wewn, bacionet né perpgithés erj..

Al byshjen

ahteest me gt dhe copa ulle @ zgiedbr, oé shises i ngjeshu mic, 1§ psinaes oga plalied, sovg dbe materdalet ogganike, o
rezuliojne nga prishjet ¢ pEshlome oé aoikop ¢ meapenm. T8 gatha materiabel i reuliojnE segn prshjer, doo € kentollolen me
paré ign Supervizon dhe vpéxdonimi i e do 8 autoolet g ol

Peedonami @ matesialis 1¢ g

Materiali § pérshtatdhem dhe matensli | ambushue nga punit o peckehshme do € pérdorén pér dmboshje. Cdo matenal § tepict do 18
et i dipsporicion 18 mungesave (8 mateiasleve 18 keckuard.

Blbmshin meth sirukiumve

Materuh dubiet vendasur i mioyed simultane oi 6 dyja anér e mbajidses mar apo shiplle. Mlbashjer e mivonshme & pxiren o nje
material i aprovier nga Supervizod, duke hedbor me shivess me taslea 150 mm me nggeshie.

Themele standarie

Themele betoni

Themelet te krper prej betant Marka 100 16 dowwir pir m? dhe (& pastoar né shiresa 1 1msha 8 viboar mis, me dimensione dhe
Formé o8 treguar ng vizatimet petkatése, duke pivfhire kalléper, formén o punie, mibisliegen dhe 66 pitha kivkesst pér té koapleiue
|1|1nE-n mie cilés.

Themele me o g dhe ber

Themele dhe lnemente odiviesash pref bagobetond, i fosmuoar me beton dhe gore glgeror me e vegel se 20 cm ng raporte pie m*
Beton 30100, 077 m' dbe puri 037 m3, me dozim 6 lecnd Er m® stk berondt, duke pirfshing kallépet, pedforcimet dhe gdo g
tetér i nevojshme per mbanmin o hemileve dibwe realizmim e re.

Plinta pér kalena

Flint, e realizaen dhe 18 ammuam né ményeé & megullt spas udhfzimeve i projekt, me beton 30200, & hedbur st vepils né shiresa
bE Della alae o vibmiard ooind, eoe dieim gipas betonst e 50200 me iserd, duke |_:|Er]:'.-.l1.iri:' bishsinig & annatiaces, Iv;;|lln'_-]:m:r7 |:|i:|-!'|_-,u-.;||-|--|;:|r P
sl geler dhestyrion Geede dhve myeshién péembanmin e posés

Mdikimese pie theomele
Hidvoizelio i plistave

Shirese hidoo- zolind pér parcter vermikale & doneleve, ¢ plrbig ngn o shirest enmlsioni e itwmunr dhe dy shiress bitgini -3
me dozim 38 kg £ md, dbe e shatuae o 8 naclie, duke piirfshire gdo desymin teén pés mbarimin ¢ punis.

Hidrozzalioi i themsleve

Fhidlratzalio ¢ themeleve né ndlirieeai pa bodium
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g2

i4.23

A4

ME neériesad pa boloom Bihel hadroieodim | ofshit hoozontal & sgperm 8 themceve of kostEn e sokolsionés me lag gmenio e
1:2 Sipae esnr, Naci 1 shioliet cerewr, Ko shiress hidioigoloese dubet 18 lidhet o shinesin hideozohese 8 dyshemess dhe me
hickroizedionin e Cages vertiale o jastomee @ tiemeln, gF ododher o aonin né mes i antaarin dhe oafshic i sokolaneds

Hidronzalmi i themeleve ne nderesad mee bodoom
mE nderesat me bodoam behet:
y  hideoszodiond i rafshic hovizaarmal 0 themeleve ng kuatén & hidsosalinig i@ dyshemess 58 bodoomir njéliog st nf pamgretin 3.4.2.1.

B Tadroeohio § fages 58 feshtme 8 mun 8 temehe Ky bdlser nse hidhoizolmin e nofshie bodeontl dhe ogrlbet g mé gak ce 10
e b kaoten © eestna,

Aleayre hidooizelinmg

Pevgerma s o fllogse puinimct ¢ hsdroizoline o themelese dhe b siobiumee o gem ocntokesose, dukiet & pasiroher veadi nga skelat
dhe pajandimet, 62 cilat peogojoi elatimin e mie @ shreesave hidmizokese.

Cijoce hdrotzefiman 1@ fageve bonzoniabe i themeleve 18 sbaoben keshier e meposiitme:
i) rrafphohet 3i|1irf§a.-.'|'p1 & themelsi;
by gt o ehanbes shinesn oo Disaie Cimesio, ko fllimeshe hehet Tagia me uje den s 88 ngopet;

€] Magi o plagatiter me | plese gioento die 2 pjesé cind oo Taee dle 0@ ashpée [ 06 mana 0f volum) dhe Thasio of ndécolet me
irashesi 20— 30 mum dhe e pvdohet o pralle. Mé vonde me lageshit o8 madhe U sheohet sasind 28 ghnentos, §de 10 % corest

et veridknle 18 mureve 1 badmmeve hidmoiodohen me bitum {peaimer), karkon katromsn o1f, Sapas parashikiodr 8 peojeks, nd
perputhje me nneebin e vjEre nfntokEsore dbe kashiet e emrens,

Hidvedeoling ehatoher nga poshie kel Shivesar hidooizoboese me kacodn katoona apo batwm (peaioecc), dobet i mbroben sipas
shinimeyve né projeki 2akonisht me muoe blle me sk 12 cm. Jushel oot mleeojiis vendosel angjil me gjeocss M0 — 50 co, g
ryg'icslwl: nure. Shiresai ¢ knrioo I:al!mm.n.uE verdosen hu:i::an.lnliﬂﬂ,duh ::-L':-l.ﬂ:l:lul.l: mlmvenset dlwe slazicwet ¢ alilresoee,

Dwennedumi perimetnsd ¢ spécfagiser

Dreenazhimi peameteal hither piparé themeleve, por joombi o, Ky dreanzhen pechebet npp linga snnzore me il shkarkime dhe
pst Lk kontecelh,

Mg nitn dysbiemwend ¢ podiads gendet ojd shivesd kapdaee, atchers dulict 1& behet oje deeaazhing unazon s tabia g passgiet of
frguin Mrl,

e mstet kur duhet gi deenachimi & belvee niédn talzanin e themeleve, duliet g o kited coné taland § eemeleve i¢ jeee o thele,

Tulwt b 08 shrhen duke w asur nga pka mE e wlit, den of paken mE (8 boed i vje @ doepé me plendsl, mila ne shiress Oltraese
shaver 15 con 1 tashe dbe mbolobet peth 25 om me 2 n@Ejin matedal filnees Giithashia, duber pamr parssysh g€ mboat ©oaolds
jere spindmoed 21 en nén nivelin ¢ dyshemesg, 0 ménges i 0l gf v o8 bgohet pa poblem ngs shiress kapiare.

Dimensionet ¢ twbit dulset 6 jeni min, 50 o, ghavor of do @ péndovet pée shrresén fimese dubet 18 je@ me kokmmzn jo me 1@
wvagl == 3.2 min,

Merveg dreenachimat permetmal opf mal @ madhb s lrgioin ¢ wit sga themeler oo edle deemazhimi ssptfageaos 1ol realizohet g2 me
pmhl:vi'.‘.

I Ejilhi :i.l'rL"tFn:Fn = d]'sh:mpné realmnhbet npc slhtress drennehemi dhe liFE:r :.:.] venclossl nié shitrese ndarse ne e TE -|.|E Le
prilgojE ffjen ¢ hietonit bE l‘l.].'i|1-l'.'I.1H'.'I.IE' né zhitresén drepnshuesze. Be ras e pEr realizimin & drenpsbino l:'r.‘idnrel whnvor pee beton 3,2
arien wtehierd reashésia o shitesis drenaelinese dubiet 8 jesé mimmami 30 cm e wrashe dbie 0 st se péndoret zhavor 4 = 32 mim,
shitresa mealizohet duke hedbnr vetdos 10 con i 16 giithe sapefgen, Mion dbitestn e deeoazhimit vendosen taba dremazlbami. Dianseto
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uhe distncs ndiénmjes tpee Eshig nE vandst 18 sasist stufie. Tl e deenaaldmin methoben g shitresa Aleuese olweon dhe ldhen me

fuhat ¢ drenazlami perimeieal

B gt ™ 2 paraegine 1 iy ie vebdbosjepe o tulamee 1 drenazhing

Muri i jashtem i -
Bodrumit

lzolimi
Horizontal

Shtresa el
Kapilare
p.sh. Zhavor 4/32

Plasmas si
Shtrese ndarese

Dyshemeja

Mbrojtje nga sperkatjet
(zhavor i ashper) p.sh. 32/63

Material filtrues

Material filtrues

Shtrese drenazhl:ri
- (pllaka drenazhiml)

lzolimi
Vertikal

Zona e punes
Materiali mbushes

* Filtri | perzier
p.sh. zhavor betoni
kokrra 32
Tubi | drenazhimit

Tub O = 50

Figum Me |

Spilteime Toksdia




G 100 Lo
0.5% DN 300

W ee— R AN W E— - -
S A A P e
5 k. +

FPikka mo

e R o T S 1 r=xo

B[ .o
2,
0 = ':
DN EWB_'--——-—-- .
(3N 100
—-_FU.E% DN 1000
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SERSHOMIA PUMNIME BETOMI ARMIMI DHE HEELUR]
4.1 Betoni i derdher né vend
S Keckess i pergithshne pér beroae

Beronl #8lE njé pémietje o gioenbos, ineoe o faksiemeanm 6 sbds, meie € Maksionna € ehavoit dbe ajin dlae solucioneve 1§
bryelune pir Foctbeind, péeshkueshmbind ¢ ugie dhe pie 18 bisd 0@ moedur ¢ 6 puoobed edle 08 feopeoatum @ uléta sipas
kirhesave dhe nevaojare toknike 12 pmic]:.r.i:.

112 Aaiennler
= ighérdat ¢ Detondl

Pevhiéresat o hevomin dofien i pesmbajol veod e Bee ose granil, ose pevesene w t dyjove 20 dbe gore e thyer, Te ggthe ngrepaiet duhe
$ jend pastrost op mibeludsg organike S dhe nga dbew. Pjesn koyesoce e agregaieve dubet & etg me forme kindore dbe jo @
rrmballakét. Porlsdvésar ¢ besonit dubset 8 kené gertifikain g2 vérteton vencdin ku jang mané ate.

= Chmenic

Eoontrakipesd ealitn § detprer 8 péd gelo ngaakest Cimanboge 16 piod o oljeke, o pamqess Fatwelin ¢ Dleges o gila o pEomlaj sasing,
prein ¢ prsBeat siodbe cestiiikaién o paesdlaiesin dlse shérben pie 8 weguar g cimenlom e secilds nparkestt S50l ¢ kenteallise dle
i analiza digms eandar e

Pér i shume desaje né lidhje me markién e gimentos gé dubet pécdomne pé prodhimin e betoaeve, shiko né pken J L4, pasi pér
mineka betoad b ndiyshme dubhen perdomr marks gmento 6 adeyshime.

" L|:|| ;|H'.‘|. beton
‘\-llh.ll'll-.lnrc I¢i|-.-|'||h." I
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JorA2

Lji qe do 12 perdoret of pradbsmin e bermit dubien 68 et 1 pasice g sulstancat gz dmiogme 506 0 aciber, wkalider, sl vajo s
dhe suhstanca & fjem ogandke. BE priogich@si, oji | mhacionese €@ fomizimic i popallsist (i i pijshtn) cchomandoher pin péndodm
ne |me1|:|h|.11'|i.|1 o heloaii.
Lrepozitemi i sakedadeve

I'J'-I:lil.'lxhijl'li 'ht'l:'llrrl:.lﬂr'f.'.'{rt‘ i e Iaé':l:-lhum |:|F|'T!n|.1d||.1'||1|||¢ hetonit dabet i@ plolEmié kashier & meposhiome

o l'.;ilunllr:p dhe ;:lr:'r|.1|.'rE=l|! dulet i 1|t']:r|:-.r:im|h:|| ne ae ||1E'n:|'rii qr 1 mbhien npd i:ﬁﬂ;.:mrp me macerisde e e, o clar ook
s b pﬁrs]armshml:' PEr |1-|:n|:|||iu'|:|.|| e betonil dive e dimbogne oldane ¢ o),

e Camenanga duhed 0 slepagitoler of amlbicnee  higtshind dbe gF ok lejojne lgeen o saf nga aji diic shiar
Flnsafikumd 1 betoneve
Beton mncka 100, me sdavor-natymoe: Cimeoie markn 300, 240 kg, shavorr 105 oo uje 0,19 m?,

Eieton arkn WA me inerte, Keawsiatencd 3 — 5 e, gl dend né 20 oo, e ¢ Lok nee modal 2,6: Cimene macks 300, 2080 kg; wérd o
Faamd: 0,45 iy gl 0,70 a0 e G0 % en®,

d14.3 Beton marka 150 me merte, konsdstence 3~ 5 ooy, goantd den ne 20 mm, s e lage me modol 20 Clinenio meacks 400, 260 kg, o o

L 1,44

4. 045

dol Ak

115

Inrz G Ad na?, prramdl 0,70 m, uge 0,08 m®,

Retoqy marks 00 mwe inerte, konsisiencs ¥ — 5o, gpranil deed o 20 man, el ¢ lond ine icdil] 2060 Ciadnto ok 400, 36 ke, réeé o
Bt 04 % an®, pramd 069 ne?, age 0,18 o,

Betan matka 250 me inetbe, konststence 3 — 5 cmy, gmm'ld.r_l:i e b mm, e e e me modul Ll {:h'ur:m:. markn Ak, 370 I'iE- PEEE
brdé 0,03 m®, granil (0% m?, uje 0,18 m?.

Heton marka 30 me meste, kensissence 3= 5 cm, prand deo né 20 inm, oéed e bee me nodul 206 Ciosento marka 400, 4465 kg, récé e
lawe 1,38 m?!, Er:'mil 6 m®, |,'|i'ﬁ 15 s

Prraslhami 1 heconin

Teeraand clilwer e [!lE'I.,u:.ﬂi.iﬁ ]_:Il"l: ik & |!|Err.‘1.|.'kl|.|ﬁr g prujék:lu:ﬂ = recephun ¢ Ft"n'ml:pis-i:' nimicnslece s'q;u-; :i:'li: 1 ml:-Es'Iuc:l-i{' e
erepudlave g jepon ne KTZ 37 = 75 % Propektim | betoneve®,

Gijatié piérgabibpes sit betort (8 xhatohen mregullat g epen ng kapeallio 6 "Peegieia o beeniie™ 2 KTE 100 1278, paagalé 6.2, 6.3
dhe .4,

Hecdhjs ¢ hetom

Hexdija e Teronit 12 prodimar ng vend béher sipas onendéaive din koslieve ko oai do@ ladbet, e pergjihisst piic ki gellin péndoen
vigal fiks g jard! ngoimae ot sbjck s dle antolodlstae

E penditimbione it progesin o hedhpes si belong ne weELD cshii kalin nga prndhimi. nié hedhge, e cila duhet & jei sa i ¢ shkarey,
Gjithaslatu, 0@ rensdest & vegnnee ne hedhjen ¢ betons ka edhe wlhond sa mé mire g kétg) procest.
Halizinai § baslikimes

Betonimet dubet b kel o nderprere nag.s kjo ppE édue @ mondur. NE mstet kue Ko ook éshes e domosdoshane ose ¢ detyae,
atéherk dulset t2 merren 6 gptha masat péc & realiziar bashkionin & dy betonbnevs 8 Keyera né Bolié 8 wdivshme.

N-.‘E-':‘rpmriu e prnimeve t# betonimis 68 rnndnul:slpeu rsdesve diuke realizsar

Spmaatlik i Tekniks 14



@ Llamorieg me giecest 10 cm dhe trashest 4 om, aga 08 clar 5 cm futen ag betonin ¢ freskén e Betomobien, ndéesa 5 one e
tjera shifghejed per Beionimin ¢ mevoishém,

o Shan foge, voilvduhier 16 vendoser sigas specilikineve o prodboese
4R R BEGTTHEY
[heprarni @ Freshet duher 1|'||'|m-"I|.||r (] Lo nclifirme:
a  shibsi dbe Tageabe 2 dge duke ol spEcfaog e Teronnr ame pladtmaz dhe motemahe 1@ padepirieshme apaug

o Mpnea fake | fowe getd progess @ peodhima solucione komde semperameave ¢ alta minder & Beracher ded of
pernpeianan afts seoog,

i3 T{"nl’u.-'nlhll':.l i Jarta Bt mbrobee -n.-rh.] lempermnye ¢ larta dules & Lﬂg;u: varhdirmgl atE e uiE, IRt m':‘:lj'ri e nllé I.]'E
bE oS k.l.'iiuhr.-n Fhm:il:jl:.

1149 Betiont o kushie 12 viéshtin atmpsfenke
Rekenanclohes g prodlim dbs hedbp ¢ hetoiit of afgeke 6 oo wealizalset o kueshie e vedilim atmosledike,

Mdalohet peodlimi dhe hedhja e betonit né vast se bie shi § erembyeshim, posd nga sasm e modhe ¢ gk gé s Batet betomt Inrgohei
cimeniop dhe késhia ge beiont'e bamb makén g2 kickohes

ME mstel e tempemturave £ ultn nén 4 " eekomnndober 18 mos kghet ook, por oo ko S0E e domesdoslune, acheed dubst
W omerren mnss gf ginte progest o prodhioit 8 beeonitoat] M shioler soluciond mlbyj ngricave of mmestn ¢ oovoplime g
pelopeandohet nga prodhnest | ki) solucioni

Prosilliona ilbie poegeanini | beoonit af empesim i im0 ko negaivisho od wagimin kimik @ gimentos me esét e Qem
b betoie. Péc ke ampe o daber muapor kuodes iemperone @ buea, denyea ¢ onjtes opa tempertors ¢ laees oand 8 héher né
ke mudmyre, g lszterni | freskér o8 mbrakes nga diclli duke & mhualuay me plasmiag, taltasly dhe duke ¢ srertkamr me i, M ncifnd
fetkr pér perpunimin ¢ bebenlt pi fempesaors o baees Behid 12 opgoosEsh mlwjedsn o ojil me ogieed & bacdbe dhe 8 sipocogé
spiabanje 18 vazhchseshane e ik

T dlhe <lalpe

Tl 2 dlhie kanabel & ndeyshine oF ¢ fomizegné ng wbeciess (o), vjErat ¢ eeex, e cbekimk, ef) dilet sipas mondesiss 16 meas Fuben
ni beton, g mos peagojni of bomogenttetin e pleséve 18 betonit 1€ alar jang peojekouer s piesé bagteee, clemente betond, 196 maiet,
kur by bawshe mak onad 6 plosésaleer, aréherd duher konsaloar inshimien konstrukioe.

Per paste kur dubet Kalone népér mmve ose néper piest 1 ger mbmotee s peh soberat, wielent dubes gF gaté Faeés s propktimit o
meren pacaeyel kéto dalfe dhe @ planifikohendogonies ngs inxhinien kossoukios s dhe @ bitker ieolmai § ere. Pooshio duliet gi
g bedljes st betonit 12 pegaiten kéto dalpe, néper o clat me voné do i€ kaloges tubai = dhe kasaler e tem funmzuese.

4110 et e betoniz
Pasi gshic |'.||.1:||."||:||.1.ar beotown, ai dubiet kontmolbe nése i.-pl-nli,'!;nn krateped .-:i|1|45 kérkesve 16 P[nithqt,

Mlaa 2 peodhohet ol dhe para hedljes 58 n), duber mned aje kampeen betont pEr 8 bEi westime b iliggates sihe reeuliacee «
hiboratont dulet 8 doezohen tek Supsvizon

.2 Elegnenie dbe nén= elemenie hejoni
dxd Ackicrane 8 derdiwir i vend

Achitindt sealzolen oE 1€ piithe giesind ¢ mnsiuefs e mbesiege min,e 23 e mli ghpatalb anesose, ne larca @ adyshaswe o
warked ff hapesitee =it doices, o armear oé menyed € eegulll dhe sdpas wlhceimeve nf projekn, # pigganiae npa beoa 30 X0 dhe 3]
250, dake pécfaldre akelat e shértmmit, kallepet, pecforcimet, hebanin e aomuioes dhe ¢do pécbarcim fjeiér pér mbonmin e panis,

Speenfikimay Teknike [
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2.7

2.8

il

4211

4212

1213

Aekitnit! (e pampenpntiioe

Furnizim dhe vendosje nif veper ¢ ackitsaive 16 pamfibokons, me gleris tomle den of 30 om dhe seksione 1 ndepshueshme, &
formmanr npa berton -0, 16 ammae 18 iabse rrepullt dhve sipas wchEzimeve of projekt, i@ vendosir né sepite me Hog clmento m-
1:2, duke pefehitd armaturén e hekusit, punimes e armatores si dhe gdo dervriom geter piér mbannin e punés.

Travé 1 devellsis

Trare betont, i ammuar o€ menye 1 megulls dhe sipas ofhizimeve né propkr, den oé lardsa 4 m, 1 cealizeae me betonin 1@ dhine
nt veper, | shtuae nd shiresa 2 holl @ vilenesa mirg, betoni m-200 me doxim sipas betom marks 200 me inerie, duke piicfie
skelat ¢ shitldmdt, kallépes pésforcimet, helonin e srmanimé s dhe gde detyam gerér pi mhaginin e punés

Bireea bepons

Realizamu & beezil, ne 6 gathit gieising e muranerés podué dhe larési pre) 15 dedi o 20 cm, § armuar sipas KTZ dhe STASIL §
realizuar me beteain 1@ prodiviar né vepér, 4 shivoe o shtresa 8 holla 8 viliar mirg, beton b 150 den 1e M 200 me inerte dlc sy
tmegolaet né vizatime, duke pEdshice kallEper, pérforcimer, hekiin ¢ armatarés, skelat e shihimit ose skeleging, i diie cdo dhetyrim
tjetis pet mbainin e puangs.

Eoolona

Rollona betom, & aommass e ﬂi!n}‘:@,ﬁﬂd_hﬂ#m sipis udbitzimive o6 peojeke, deti of Tamising 4 moi nealizar me begonin @
dhéné né vepér, i shinee né shiresa 0 holks 1@ vibmae mire, betoni, beton in-200 sue dozim sipas betondt marka 200 me Ineile ihe
sig teegohel o vicabime, coke pertshiee skelat o shitirhimit, Kl pet, pérforcimet, bekurin e armatugs, s dhe gelo detyrim netér per
milvidmiin e puais,

Snleta 18 armuary tp SATR

Fumgzim dhe vendogie né emén 1€ soletés tip “SAP”, ¢ véng mbi murananen ¢ niveloar mé part me Bae m- 152, e ankomar a& niE brez
lichits Al sipae vdhézimeve to propkeit, e armuaar 08 ményss & megulll, beton M 200 den B 250, e hedhnr ni vepir me shiresa
hella 48 vibneia micd, dhe sipas hapesités of drités 58 kampatés do 12 dithel njé anmatnsé hekun dhe soleiez shiesé, duke porfshire
kallépet, puntelimet, perforgime, shelat e shichimit ose shelente si dhe pdo detyam e péc mbaremin e poisds

Solets & parspérparinug

Solete beton/arme 1€ parafabdkic, o8 lrgsi ndyshueshone ngs 11 con dori o 1 s, @ ik viepde il bindain e noveluar mie,
duke: pEclahind montindn ¢ soletes die hedhjen perkasise 8 bedonit 51 250 ase A 300,

Sobeté bfa

Solete monolite betons 8 armuar 0 miny i oegully, sealiziar ne beton 3 200 sipas projekiit, © dhéné né vepin né shivesa 1 lolk
te vibwruara mick, duke perfshing hekunn, kallépes, puntelimer, péforcimer, skelat e shichbamit ose sheleng, s dhe odo detyrim tjeté
pEr mibmrimas e e

Slikalle b/'a o5 deodhoe o vemd

Siwkalle per gdo kat, realeohen me mopa, me element® & peedt @ dbémbezom, me shesh pushime pedotise dhe trarg mbajics,
Bazarnakit besonohen njgkohisisht me rampén. hlarka e betonit M 200 den ne M 250, duke pécfshig kallépen, pécforciner, shedat @
shirbimuat, germumet per themeler, hekurin e ammatuets, 5 die gda detyrin tetér piic 1 pécfundoer punin,

|Eir.l:|r'l1:|i 1 thkalteve ekmzmiess
Sistemni 1 shkallive me heqjen e pesive gf mungojnd o jane prishur, me pastimin Iages mie ujE me presion; realizuar me beton me

dozim sipas pikés 4144 dhe o ol me pjesin ckesmese oF geadie © mirk, duke pérfshict kalléper, pérforcimet dhe odo detyrim
tjefer dhe mjeshién pér mbarion ¢ punis,

specifikime Telaviks 7



12,04

1.2.13

1.3

Mhuless ne hyoen kopesore

Pensiling né lyre 1@ ndinesés, ¢ walizgar me Solebé beton J/ peme monolite, ¢ oy Bshig nje me pjesin © shirests heeon / arme 18
koapuisit 8 nedertests dlw mund 1€ betonolet 1f formé tm konsul cse e mbeshitenis ni tea konsul. Marka e betoat 0 200 den w M
230, Punimet pealizoben duke piefshicg kallper, pisfoacimcer, shelat e sherlimis, pErmimet pét thenweler, hekprn o armatures, i bl
oo deeyrim fetdr per 1€ péefnduar punén.

Strukium prej Lifa

Mjesé prcline me struktu mbajieas beton arme, ndirar o ncdsé ngs muao, dke parashiloar njé fge cknike péc gies mbi 40

. Stevktura Tetan / amme dubes @ formolet ngs skelet me oacg, kollom, plin, shkallé 1@ il adémmjet tyee dhe ¢ realtnar: ng
menyd ronolise e heton 31 200 der M 250, Kérh sinknirs reabiznbien duke filluar g nga demeler.

Eallitper dbve finitwrnt e betonte
Peggatitja ¢ kallépeve
Kallepet prigatitén prif diu ost pefj métali dhe jank 1€ garshmi et phigatatia ad objikt.

Sipbrfaget & kallipeve gf do 8 jed i koatalt ow betanin, do b teajrohen 08 ménpe 12 dlle, g 1@ sdgurojné shaitpe 1@ lehe die
inasnpfitjen & beeomt ng kalep g begies

Vespara ripEedorimit, 6 githa kalliper dhbe sipiefager ¢ e qF do 1€ jené oii kontake me betonin, duhen pastnaar me kajdes pa
shkakiuar ndonge dénitim né sipEefagen e kallpit.

Drepozitio nié kaetser

Eoalip midk dulet hegque pémpasa se betond 1@ ket krijunr forsing e duliur, of 1& mbai masén e 4 dhe 8 duarogs ngathesa 68 e, qe
mund t& ushimhen mbi fe.

Ky kusht do te meseet parazysh ni mepee ge kil @ ombeted ne vend pas begjes ¢ betonif, pér nji permidhe #E pirslnatshine
mmindmale kohore teguar o rabelin & méposhime nése kentrakion mond o provaje supervizot, gé kjo puné awed 1@ krphet dbe oé
inj@ penndhi me 2 vopi keliosn,

Petindha minimele pérpara hegjes s kallépit nga clementet e bevon / anne me Cimento Porthnd:,

Periedhe misimale peapara Beoges
Tiged i keallepin

Temperabura ¢ sipielaiges ob bherenit

I mc
Kallép vectikal ni koo, & e o kv
Al dhe iract e nddhenj 2 e 3 it
(kallépeet noEsone)
Foallége 18 bute né soleta 4 it 7 diié
Shiytk nén soleta 11 dhicd Ial eite
Boallépe i bt nén tors & dits 14 it
Syl nén irars 15 digié el I 1

Specifikian: Teknike 18



433

4.4

141

142

+A3

245

Eleminm

Four perdare: sobucon | ngices sé shpejs o gimemos kaBeper mund 16 heqen brends njf pesisdhe mé & shlurtén, pos i lepear aga
Superviror

Pér perndha b feohta dubet  rilct g giysém dite pér gdo dite, kar temperanra lie sdermget 30 dhe 2°C dhe ofi disé shiesé pes
grlo die, kur tempershun bic nén 280

Foalepi duhet begor me kugdes, né ey gF 1@ shonngen demtime (& betonit,
Flasifikims [sipErfageve 12 clenrenteve prej betoni
Rifimitwear ¢ besondr t ndayme ni dy grape:
o Linia o sipirfages s& hetonit pas hegpes sit kallépese ne giendpen pas betonuob
o DPérpunimi i siperfages s betonit e sovatim ase me veshje.
M grupin e pacé dubet patar parasysh, 6 gife progesit 1€ vendosjes st kallepeve, ata duliet &8 jent me sipécfoge @ Kmuar dhe 12
rrafahit, 6 dhe 8 Iphen me vaj kallépesly, 1€ mengee qf, kur of higen kallépet s dalit jit sptefage ¢ Bmuar e betonut. Pe ashiy, dubel
ot gt hedhjes 58 betonit ni veper, 5 viboohot ne ményre uniforine.
[Pexsa i pitrket grupit 6 dyté, mund (& veprohet njitllo] s pie sipétfages e mureve,
FHoknti
hlareralsl

Pergaritia + celikur pér 1 giiha stnkca ¢ betenit dhe komponeni@t ¢ metalit, g dulien prodlaarc of kantier, duke konsidenmr
celikun q¢ plotéson 6 giths kikesat ¢ projekit dbe pa prezencin e ndshkat, 08 fommar dhe pérmasat sipns vizatimeve dhe
standarteve ekpiko-depale pér bashkiman, bdbjen dbe duke & shogémar me gernfibaten e prodhvesit pi & vedfikuar g8 gelika
plotéson kushbet ¢ kivkaint qit nevojicen pér punt 12 tlla dhe dike pérfehind @ giitha kérkesat e tjemm o b specifikuan

[hepominiod 0F kanter

Drepocition i heburit né kantier dubhet 6 bithet i ollé, gi 8 mos demiober (shiémbérohet, pas kje gie do 1@ shionte progesia e pones
w2 pacanderies) & dhe (8 mos penpoji punimet ose pvatetialet & fjee 18 ndertimir

Fahimi 1 lvekwnii

Ay Hikurat chuhen kihyer sipas dimensioneve 1 weguam né projekn.

h) Teveg pieste o lejuar m@ poshiE, & piitha shufat dulen kthyver dhe kihemi dubet bene ngadald, deejt dhe pa wshenm force.
Bashkimet e nxehia nnk kejolen,

c) Frern m q:.lmﬂjm[ & dllfeove shuome 8 jendogsshme do e ﬁ:il:lht'r VEIGT IniE !Ij'l-tm'imi-l'l- ¢ Supervizodt, Shalm ©

ambalbazhimit nuk mund e deejeolsen dhe 1@ perdoren.
Yendosgs dhe Glksanm

Hekurat do 18 pozscionohen sig jané paraqine né projekt cdhe do 8 majae ki poziclon edbe giaté betonimeve, Pe 1 sigumua
posicionin ¢ projekeit atn hdhen me tel 125 mm o kapése & péeshtatshme,

Albuldumd 1 huekisiin

Tenmi mbulimi né kété saat do 15 thoté mnimuntin e pastir i¢ shivests mbeojiese ndénnjer siptefages 8 hekurve dhe fges ==
betonit.

.‘i[u;ﬂil‘:im.t Teknike i



Loy

Blbilbinn moesminl e ve bither sipas sommee 8 KT
Mgjtia e hekinrave
Parandetja ose hashiios § shufre 1 helnrit do 8 hithet vetém sipas vizatimeve 1 teguan (@ aproveas nga Investitor,

Cijatiisia e mbivendosges né ojé dbje, nok dabes 1@ jecé mi e vogél se ajo e teguam né viztinet © punes,

SEKSIONIS STRUKTURA ENDERTIMIT

51

Add

al1.1.1

12

ER

alla

Al15

MURET DHE MDARJET
Llag per roaret piie 1 m?* llag reslizaber me kito perhere:

Llng bastard me éré natyeabe hemi {me Tagéshii, shiesé o volim 20% dhe potoziter 40 % e formoar me e ng saporte 120, 8 0 8.
Grélgere ¢ shiuag o 110 I, claento 300, 150 kg, réeé 1,23 m

Liag bastarel marks 25 me reee nanyrale hamd (me lagéshis, shiess o8 volum 20% me ghnento: pflgeses réné né mposte 12 05 5.5
GrElgere e sluar 92 11, cimento 300, 212 kg, céré 1,22 m’.

Llag bestard mnska 15 e séicd 14 lagé (pososttet 35%) e formuar me, gimento, gekqere, rée ai mport 1: 08: & Gllgere € shuar 105 1,
ciinento 30, 144 kp, réné 103 m?,

Llng hastand marka 25 me végé b bk {poneiics 33%) ¢ formumr me, gimento: gélgere, sboé aé mpoet 1: 0535 Gelogee ¢ shisae 873,
grmentn 300, 206 kg, réek 1,01 m'.

Llac gimento marka 1:2 me rore o B e formuar me gimnento, weee o mport 122 Gimento 400, 527 kg, ofse 0,89 m!
Spefikimi 1 pEggithshim pie tullac
Tulks s element | ndérdmir dulser s plotdsojé kashiet e méposhtme piir ndétimer antisiemike:

o Resswencén né shiypie, o o dubet 8 jete: pir wlléa e ploté 75 kgfen® pée nullat me wrima Bl kg e plr saper 150
ki dem?®,

o Rezigsencen né prede, e cila dubes (@ jetié pér e giitha ullat me brima 20 kg/fem?®
o Pémgindjen ¢ boshllégeve, e cila dubet & jeté: pr mllén e plot 0-25 % dhe pés i githa tullat me brima 2545 %%

o Trashisa e meshit perimetrd dflic 18 beendshem pee tullat & plota, #& mos joid mé e vopel se 20 s e ple b piithe puillar
rve bwima, trazhisia € mishit pecimeseal 16 oies jeté mé e vogel se 15 nun dlie & mishis (8 brendshim, jo mé e vogel 20 9 mm,

a  Siprfagin e njE bame of mos jes mid o madhe s L5 cm®
o Ugsthithys ne peegindje dules i@ jeid nga 13— I %,
e me tulla e i:h-ﬂlﬂ_;l A

Mo me tulla 18 plota mbajiese n ki ded 3 o, balizohén mé Nlag bastard m-25, spas pikis 5.1.1 me pérmbagtie pie ad: qull
it plota nr. 400, llag bastard m3 0,25, gimento 400, pér gdo trshis mud, duke pirfshins cdo detaj dhe kitkese pér dhimbit ¢ Bdhjes,
qoshet, parmakis, skelat e shecbimit osc shelering, s dhe gdo giE Getér 18 mevojhme per mbatmin ¢ morches dhe ceabizimin e saj-
Per mumitigén £ katlt perdhe, sipécficp ¢ wollic duhet 18 jeré @ nvehur me njé shirest lagt gimento 1:2 me tensliiésd jo mé 1€ vogel s
2rm

Specifkine Tokniky 20
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2.4

34T

AR

5000

A |

folar mne tolla e lehidsomac

Murituré me ull té behigsuacs, né lanési den 3 m, tealizohen me Llag bastard m-25 sipos pikés 1.2, me permbajije per m® wlla 1
lednidsmars ne 205, Lhg bastad m3 0029, gimenen 400, pie gdor trashesi, dake pia Fshirg o dbeta) dhe kerkese pér dbfimbed e lidhjus,
yushet, happt né paapeict e drtseve, skelat ¢ shirhinit ose skeledni, st dhe go gl getér & nevojshme per mladings e s
dhe vealizionin ¢ s2j, Per mumioriin e katie péndhe, sipicfgin ¢ xokollinres dubct i jesé ¢ nivelua me njé shiress lagt gimento 122 o
trnshesy, joome fe vogel e 2 om

Mar mcdards 12 om

Musaturd me ol 52 plotn o s 12 cm dbe Big hastan] m-25 sipas pikis 5.1, me pEnmbajtjc pex m* : mlla t# plots 424 cope,
Mg 019 o, gimenice 400 dhe v

Blur i brendalibm me tulla 2 ploka

Muruturit e willa 1 plots, me tashési 25 em realizobet me lag bastad me 25 spas pikits 5.0.0 me pérmbapije perone lla i plo
ar. A0, llag 0,25 m®, gimento 00, 38 kg dhe vjg, pedshire gdo detaj ¢ kikesz per dhimbit e Bdlijes, goshet, happet o parapeiet ©
dritareve, skelave 1@ shirhimit ose shelorng st dhe oo gl fetée o aevojshme per mbhadmin e munees die realizimin e 2. e
minratieén ¢ karit perdhe, sipidfigi e sololinueés duhet 1 jeté @ nivelmr me o Shivesé [agi gmento 12 e tmshite, jo mé & vogel
s 2 e,

tvdar 1 beencshitng me talla me Lirea 1] om

Muratueg me nilla me 6 bima, me teshis 11 om dhbie L bastard m-25 sipas pakés 5.1.0 me permbajlje pére m® tulla me & vema 177
copé, Ung 0,10 m?, cimento 400 dhe ujf, pérfshin edo den e kitkest pir dhembir ¢ hdhjes, qoshet, hapjet n& patapetet ¢ drtareve,
skebive ¢ sletrhimit nse skeberdni i dhe ¢do g tietér 8 nevophme pie mbarimin ¢ muratures dhe realizimin @ g, Por muraturén e
katit pendhe sipériagjs e xokolumris dubet i jod ¢ niveluar me aje Shivess Ll gimento 12 e frashis jo mE ¢ vopel 2 om

ivdar 1 beendshiay mae malla e Lirra 200 cm

AlnriuE me wlla e 6 beima, me trashis 2 om sealizane me Tag bastaod w25 sipas pikes 5.1.1 me permbagije pér m*: tulls me &
viwmn 172 copi, g 0,12 m?, gimentes 400 dhe ujg, picfdhicé gdo dew) e kérkese per dhémbiit e laliges, qoshet, Isapiee né pampetet
dritateve, ghebive 18 shirhimit ose skelering s dhe cdo gié tjetér € nevojshme pie mlbardmin e oueatures dhe ealizioin & ). Per
suraturén ¢ kalit perdhe siperfagis e xokulit dubet o joté e niveluar me o) Shiese L gimenio 12 me irashis, jo mé of vogt se 2

.
Do saar me tulla

Nijlloj st 0 mastet ¢ paragiters mé sipér, veitm se kit kemi dy rreshia masr talle t8 vendosi opgtie me s Getn alhe s Edhue
et ryee wie mipeshién.

Droprio ot me tulla 2 leheésings

Wiellsj &i i eastét & paragitisrs mé sipés, veténm se kit kemi dy coeshts mue nille 1@ keluisear 18 vendosur ngjite e ajer fetrin dhe
& liclhur ndiérmijer tyee me mjeshien.

Mlure fe thate kavton gipei)
Perdatimi 1 katonppsit per ndértin o mureee kufiaher verdm ne mure adadee brendn ndistests dlie o s mue mboghs
Ar o tf pevdoset pEr dy easte:

o Peradurjen e hﬁp!!-'i!l:".'.i
o [er restaunmin € ey 1 dénnmat

Perdommi i kartongipsit lejolier keyesisht ok ambiente té thaty, poc tralle edhe nE ambiente me fageshtivd. ™E st & perdonimit ng
ambicnte me bgishtics, pllakat & pipskartonit duber 6 keni shenjé 1€ vegante nga prodhuesi, me i cilén lejoher perdonani § fyre ng
amlaieniie i ik,

Specilikime: Tokndo 4|



Metadnt e montimat i v poe) pipskarton dubet @& merren npa puodhoes. Fdbe pse asnigimi 3 yee aok sdryshon sheme oga
pign - et prodhuoes | sistemeve 1F gipskarionit, duber 6 sbotohen regallor o montiodr, v ool 1 jep dhe pie @ cllat gasnion
jrlbinesd,

Sisterm 1 mureve pae) prpskitend pedidet nga kiio kompeeente

o DO ki

Pllakat né pergiibis kang kito dimensivne: 625 om x 250 om dhe 125 cmox 250 em, kurse trashis sshe 12,5 mm ose 15 mm, Per
P aATEE mace ing £ mdre pEr omeberinin e dhonive ose kiodee s, viiclen nga secils une o omont e vendosen aga dy rlkan
e sipie tjoisds dhe hapésie ndimyet dy fageve 1@ mbusbet me materiol fesmoizohies dhe bilokues zhnmmash. Pllakat daber o jeni
i shenfusean pir ambicase i thata apa me Ipgeshiee prej prodhvesie,

#  Konstrubaiomi mlejeds

Konstrugsionet mbajiese 1 ndejme o dy loje, sigas matetaliv qp perdomet per koes gillim:
o Aleralike QEmaring) me tashesing prej 50, 75 cse 100 mm pér shinat g vendosen lane dhe poshis, kuse shinat g
vendosen (Tuten) 1€ shinat ¢ lapermendurs kant trashsine 488, T38 opp PA.8 mm. Pér kété shiko figurin M. 1;
* D (misiela) me dimensione, 1@ cilat varen prej materialit ermoszolves dhe bBliokues shunmash, Per kg shiko

gzt M 2
Konstruksion] mbajtcs né drejtimin vestikal dubet vendosur secils 615 em. Ky konstroksion gi bashlo me shinat g vendosen poshie

dhe |n|'|, ressin shkallén e stabiliverit nd marin q-i ndiérinhes.

w  Mlajenali iermicizalues, mbwojits ndoj gami dhe blokaes 2honmash
Ky matenal krven t8 trgjn funksonet e bitpiomenducs, Matessli futet ndéempet plakave dhe ndérmpet kostuksionit sehajees.
Teashisia @ tij dulet 18 pet2 min. 50 mm pér @ garanmar 0@ kalim dhormash vesgm 50 db, gl g Eshie bresds notmave o
lejuati. Al duber tf kele sewistence kandér zjard prej me se pakti 30 minuta, Ky material perbehet kryesisht nga el xlaing
natyror ose komposentd 1@ Geca, qF gieaden né ireg dbe gf plotesone kushet e misipénne,

o Alateriale té tjora pér kEto mure jané vidat, pozhdat, rripd | mbyijes s& fogave, plalor pipsi per 6 mbaslur fogat, et

Kombisimi | kemponentive 8 litpéomendur lejojné njé varacion 0é prodhimin e kiitpre mureve. Poshte jpné pérmendur disa
kombinirme, g jané 1& mundshme né st @ pendormil 1€ koostuoksionis miajes preg meta:

¢ Ronstruksiond mbajeds npEfisl, phikat njcfish,

¢ Ronstruksion mbajtés npEbish, plokar dyfish

*  Konstroksion: mbajbs dyfish me hapisite ndéemjer, pllakat njéfish nse dyfish
Sistemi | kartongipsit mund 1 pirdorer edhe ne st W ressaurimit @ mareve (€ démmar, Ateherg konstruksiont mbajids mbéabteet
né murin ckeistues dhe pastaj mbi t& montohen pllikae, 2ME nast se s nevodd, éshid e omndur q@ pdérmijes ot (8 vjetic/démmar
dhe pllakiés, t& fatet materiali lemmoizolues pen mitjen o shikallés s zolimat.

Sistemii 1 munt prej kartongips mund @ picpunober sioodo mae tetir, Al i @ hehet me gdo lof boje, né 1€ mund & behen
inatalimet elekitike dhe hed endilke s dhe 02 até mumed té instabohien @ giita Dojer e pllakave prej qeramike

Faguica M. |
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1) dyshensja

#  shrrest ndartse / zoleese nga dyshemuj
3y menkostruksiom prejmcinl

4y shtresa o satedalil ieomodzaloes

By pllakar e agipsan {cdyfesh)

Figuea ¥e. 2 (detaj i bolésishém 1 lidhjes né prejrjen venikale)

MBULESAT
Rikonstrukesont | orces

Rikeonstruksioni i démmeve 18 pjesive 8 pleréty, duke pésdorr llag gimenta me pérmbajije pér 122 sipas pekes 3115, g ket
riparimi do 8 formohet o shivese g ginentoge me tmshes: mininnnt 2 com e aivelunr pér kejinein ¢ shtrests izoluese.

Punimi 1 saperfrgeve vertikobe § pengatimr pér sstalimin ¢ membraiave izoloese,

Shircs izoluese dubet shived né g sipetfme 8 thaté, 18 pastouar e niveluar mae me parg me shirest hosizontale plertés st dbe
sipetfiget verikale, Kin trapohen fllmisht me o duesé bimminose, dhe mbi kito fllon vendasja e Hetéve Biniminozs, me filier
minerale, seclly me toshés 3 mem, 8 ngjiners me ngrobie dhe né mengE 18 8, g Besr i mbivendoscn apm - tetés, né sipicige
I# pjertita ose vectikale, dulie u siguar g mindesa e elenenteve 1€ baghkuacs (8 jeté manimueni 1 0cm

Albiojtia & membranss ioluese me plan vertikal ose 8 piemet do 1 wealizoliet me shacesié g ose plika cimenioje me trazhidi ¥ om
{1 i Magie 1:2), phakat ase shiresa o lagie do & realizohet of formé koadoi 2 5 2 m, me fups aga 2 cm, 12 cilat do @ mibuzhen me
bitwm, sipas Eetkezave f dbine né vietme,

Bl | sipiefaqeve vermikale héher, né minyrit qb 1@ mbrolen nga demeimi § instalimeve & membranave € rea izoluese,

Fevendisin | patapereve 1@ hegura, duke picihise dpagme 1© nevopshime o sEvendisim me pliaka 8 rejn duke 1 fksuar me Hag me
pimentn (ip 1:2) r nggita dhe 6 giitha kitkesat g2 tacrcat 1 dpasohen me cilés.

nnuca & rea
Termoiznlimi

Termoizalimi realizohet duke pérdorar maedale wemnizokiess (penobeton ase polistenl) € vesicdosuras ne formi (2 peré of 2ot
e shtresave hidroizoduese.

Altruliod e shitresa lach | pleceitsisf s krkaar me njE minimini tsltse prej 2 cm, e sealizur me Oag gimenio (opi 1:3), & ndveduar
pitt insralimin ¢ shiresis izohese,

Hidradzolm

Hidrodzolimi dubet shrs né wjié slpifagt of thatd, € aiveluar mé pacé, duke phifshisé sipeclage vertikale, (@ iajrars me shivesg 12

paré hitumineee 8 veshje & pace. Abi kité vendosen dy flei hitamanore, me fibiéz mineale, secils me trashisd mis. 3 o, e ngjine
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me {lake, me membrann 2 vendosurg a2 kitndee o ddinn ol aglo - Getskn, o sipésfege & pjegrcm ose vertikale, dike o sipuomoar se
inbuless ¢ elementeve § hashkuaca 68 jetE 12 om,

Bllirojs ¢ membrinds Eolucss me phn veuikal ose 8 pjeret do F realizohet me shiresé llag ase plaka gimentoge e toshesi 3 e
{tipt 1 Hagit 1:3), pllakat ose shivesa o Tagit do 6 sealizohes o formi Kuadeati 2 ¢ 2 m, me fogn npa 2 om, 12 dlat do i mlushen me
bium :Jpru kiirkesave 1€ dhiina o vizutine,

Tzl 1 [ reve hietomn ne kele knllnese e |nl:|:|r|:||:|n1.'||.'r1,_ i Brton BB Fomouinm, 18 |:|r|n|!':'||1r'|h|'.'|l:ﬂ a8 derd o ol vend liijﬂ‘i
o allseiave nit skica, bewon (api 2000 nf. dozim m? sip Gl reguar 08 400, duke pécishisg kallépet o perputhje me 4 giithn kérkazat
[ET BE SipAiriiar Irrschin, ohe nje e me ciksi

& matet kar hedrotzolion 1 teaces bihet ke muok ko Beskic cemenioje mibi shieesar ¢ Karmemave, alent vendosst nj shiresé prej 5
e, e whavod 1 roambuligken e dimensien 32 mim <6 o, e alo sheden pée mbrojien o katrmas,

523 Cati o re wbiclonale nse tpegull

Konstruksiond krvesor mbajiis 1 gniisé mve do pishe w srazhionuar ne mewye aatymle ose arificmbe, imprenjuar me vaj @ degor i@
pérshinshiém pér Endén e drar, fumnizane dhe ving ne vepiéc mbi mbéslsoe dénnse ankomae né brezan ¢ poshigm, shuadnae aF
ackeione gati nniforme, duke pérfehirg Aksbmin ¢ madh per € Edhue gutime me muret dle hekoin © nevoihim 8 salae lidhése,
clementét ¢ tend mbajeds 18 ghisg o drn pishe t8 stazhoauar of ménye napale ose acilciabe, inprenjuar me vaj b djegar {panimer
e rmiratirds, reely ose dysheme déerase) me mbulesk o siporme Gepuliash 8 opst "Marsipliese™ 18 ep ose 1 dkopeourd, 1@
poathdunm ose 18 ldbues, duke pédshice lidbgen e ullogeve hodeontide i gatisé dle e Kidmit, dule péodooer Bae bastord m- 25 ose el
Kingaio, skelen dle gelo |:||:1:|".rir|1 Hetér 18 rheu'n-'Fl'LEm e i pirl:’ull:hm phlﬁs:iﬂtl ot

324 Cotime panele sandwich
CatE me panele sandunch plodisopt me nge element bonsinuktoes slmd detyea. Ata shichejné si mbrojtje ndaj mots 68 keq, 51
imbjeEs i pendeske, 5 element termmizinlnes st dhe e |.11.1:r_r1|i1| nmelsientin & brendshin. Te EjiJl‘m ko kughte phatésohen vetém me ijid
pecsess prine dbe garija falite ne fonksson men jEheré ps montnmt
Kato gann me ke astem jond @ et dbe @ gemiloeshase,
Pancti pérbehet prej 2 Bamarinave, té clat ane 1€ pirpamm kmedée borosiondt dbe o mes @ stye, gieadet matenall teemozolues.
Pavarésishi nga frsshisia, kéto gati & ploiesome 8 ptha kusheet ¢ mbrojies s wgrohjes, Trshisia ¢ kdiyoe duher ggjedhar prej
Ackitekuit / Tnshinisit nf péiputhie me normat dhe sandariet chestuese.

[Jamnring ¢ pancleve sandwich dubet @ kete tmdsing maninvale prej 0,5 mm. Ato dubies (@ jent of gieadje t2 mbagng veten st dhe
pesha té gera s pehonga bory, era, et Pée o pund duher Co pEmbaben udbdzimeve o poodhoesie s dhe (@ kensaliohen me
ireclisien ket

Trnzhista @ miateralit termoizolues adorshon apa W0 oo den 100 mo. Me imshesns W0 mm oo 6@ amher Boefgient § oajijes s

ngratyes [k ose U) prej 023,

ME figurén & méposhome Eshié nj shemball | nje poscli

Paneles konE glecesing prej 1 m dhe jand i giamn de ot 15 me Giatésin vaoet nga hapésira gb mbulon ose ngatkesn e logaritur.
Paneler vendosen né mlageés P:c';dmri,mclnﬁ e Fmillll:l.uni. M figunin e ml'r|ﬂ:u|11.|.'n{l bkt ey ¢ liglhjes ey P|1I1E|-E"-'I!-
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Ulhuged veriioale dhe hosdzonmde
Ulkiges lioizongale

Keobizohen me pjervsl prey 1% pir largimin e wjeave, Ullugen horzontale procdholion me materiol plastik ose me Hasaring xingaio.
Ul me lamaring pre geliko b singuar me trashés jo mé 1€ vogél se 08 mm, | formuar nga pjesé G modeluam me mbivendosje
minimale 3 om, 1 saldvam né menyé @ regudle me kalla, ove Boed 1€ fashiEm 2 omomi o ulét se boodi 0 brendshem, 1€ komple
me prjest apeciale pér govkEn e hpges. Ulluka borzontal, @ modelan sipas adbesinese aé projoke, duber 12 geté 1 lidhue me tel singato
e hallka o ferrs 1E vém osaksimemi 08 70 cm. ME objekiel me tance pendoren edhe ulluge betoni. T githa ulbgger prey hetom
dubet & hidroizolohen me gpemie ngs s ¢ brendshme ¢ fyee. Ubluket & veadosurs ndénnier gatise dhe parapetit do o jens peej
Narmearine e :-:-I:l.gun.r, :.i.]:n:u :|rln'|=1'rié\'iﬂl.illlil.

U“I.II.]'H verhkale

Tané pit shbaikinin ¢ wjrave i gative dhe tavocave, dbe kar josé oi giendje jo 8 min dolet & emontoben dhe i sivendisolen me
ublakd & win.

Ulhagger vertdale pite slkarkimin e sjtave € gaove dhe racve g pécgatten me Bamarind prej celika 6 simgone, duhes @ kené
trashisi po mé & vogel se 06 mm dhe dismetis 10 em, kose alluget verikale preg PVC kané dimensione uga 8 deri né 12 on dhe
mibulofné nji sipirfage cade nga 30 ded ng 60 o,

M gido wlluk dubiet ¢ mblidhen ujrat e njé sipéefage gatie ose wrmee jo mé @ madhe se 60 m?.

Ubukiit dubet tié vendeson né pjesén ¢ jashime @ ndéresés, me ané 1@ gaforeve peckatier proj gelidn i xinguar, 18 filosvar ¢do 2 m.
Uljrat & taracés qé des té knbisjied 08 tubai verikale dubet 12 mblidhen népénmjet nf plate prey lmardne & xinguar, i iveshue me gusing
tit vendosur né fiake, me tmshes 3 mamn, 1 vendosue of ményid b8 teethort, ndérmjet muraturés dhe patapedit, me pjesddsl 1%, e cila
[t me kasetén e shkarkimit sipas udhézineve ni projeki,

Pesa fundore e uiligeve, pis langsmé 2 m, dubet o jeté PVC dhe ¢ mbitohyer fort mie gansha helon si dhe poshie dubhet @ kthohet
ime bzeoyl 90 grade,

[halje ndé caty

[raljed me gl dulies 8 planifibolien pity kéto casie:
] l':lﬂljc |'_|i,".|' ]'.!.lﬂrimiu ¢ oxliakive
o Dulje pée egon ¢ borts né easte s ajo o réndon per si tepérmi gating dive ¢ reakon mbajishmeing e saj.
a L'.Inij¢ FlErI:-F. hees :mirmrr nj:u.ri.m (141 |,1.I"|.

Pér abjeke o meck dubet parapase / planifikuar njé dalie o sigoeé ma beeada pite o g, Kjo dalje dubet @ heher né kadn o
spEm b nditinit,

Ter ohjelkte me poti dubet paraparic / planifikuar oji dalje o agane prej nencatise. Kjo dalje dulet @ realizoher me amé & nge dicaree
e plomasa 60 cm x B0 om, e cla duhet 6 lidhet micé me mbubesén @ gatisé o minysé qF (€ mos kemi mpedhje @ ajie,

Draljn o taicd o ad adogali dubet 8 ketd dimwensonin: mas, 80 x E30 on

Me réndie s git kapake i daljes 08 gati 5 plotésope kerkesat ¢ mbrojijes kundér st si dhe kiidkesat ¢ koefigientt  majtjes &
ngrolijes 1€t} i€ jend & njepn si koefigiont @ nojtjes @ ngeolijes 18 qatst /tovanit.

Sigiemie doljesh n gan me kapak dhe shikallg, 1@ cilar of e 1@ mosperdortimic munden e minllen g @ mos pengojait, duben skicuar
st prezences of tyee ne treg. FEr maste 12 vepanta, ate dubet & bEhen né ndonjé specialise zdmbkrhar, spas planeve dhe kitkesave
arkitekit ¢ Supervieorit.

Yemendje & vecanté duhet Ui kuslielet bashkimin & sistemit 18 daljés ne goti me gutine/tivans veté. Keéto puné duhen leontralluar nga
Supervizon giatd montiodt i sisenin Ne fig, ¢ méposhime jepet shémbndl 3 njé dulje me shiallé st s ose nEpgati.
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5.3 STRUKTURAT METALIKE

7.5 Ti dhdsui 1 perggitluhine
ME projekimin e konstak=ionere prej gebiku, duhen maré parasysh kdrkesat of pasqyioing vegorit® o pands 58 kiftyoe
kanstuksioneve, me ané & ndhizmeyve pediatse nd mldshtege (e kévpre buahtevs ehaike
Saliditen dhe géndmcshming ¢ konstrwksioneve peej celibu dulser @ garantober & gt grogesin 8 shfvp@smar, ashi edbe g
teansgeor il dhve oo

532 Pradhen

Prodhimi 1 gelikur duber o jerd bt nga kompam @ Beensuan dhe aa dubes @ gaeatejad per ciléing s dbid @ dhénan (peeéna
Einuike, karakreriztikat @ forods ) bapiese, o) ¢ gelikui.

Celikn g péncdonet piic konstrukssonet mlajtése, dubes o pémgjigier kickisave 18 standnnieve dhe kishteve feknike pEdoatéze dhe 12
ketE gnranc persn 1 pécket kol 18 medhshminsg dhe penmibajejes s 8 squine dhe fostonn kuse péc konstivksioner ¢ salduara,
eilhe prr EIEI‘Iﬂl'rrIJI:JI:ﬂ mras, 1€ karlsoni,

Pregga, saldimi i e likihja ¢ clementeve prej geliku bEleer e kanteon ¢ finmes kannakmese dbe ata tmspertoben ne kaotier ose
ko pumnioee mand @ Bebeo od vindin ¢ punits (o8 obpeki),

S:i:.lm:luflii, 1:||.'|||-.-:|:1.Eli.' p|.1||r]n1.||:1 jraixa meoaviemsi 2 elemenieve 8 kondrallohen npga E-upen'ir:nri dlve dubes 6 |1m-l-:ﬂ-|;r_|||.|:rhe|n.

853 Saldirm

Pergatitia pic saldam pealhin st qf deeajer pam o se 1€ saklohon, i keng macte formiin e tyre perfandimiace, Po ashie, bueer dhe
sipiefager ¢ pleséve g do il sdklolon duber i pogaiten sipds kérkesave 8 progedurds 52 saldindt dle foommee 2 pepen nE pasgeen
4,78 te BT 206-80 ose ni adong et normé S sndact eveopan,

Pus sakfimat, rleru.linl: duhet &2 tragiohen jermikeshi |_1Er i :.-.l'rlgé'llur ndanet & hrendsune, per e 1t11‘-.||r.|.1|.1|—;|r T |_'||;|s||r:q|: il J'_u'-'r it
peomigar velité ko mekangke.

Chjate ebatimin 1€ punimeve pén sabdimin e geligeve duhet @ mbaleer dokumenacioni wehaik mg € dbitoa pec geoifikaten e matetialeve
i predomog, ditarin e ganimese, off

254 Ligthga me budona

Eleowenier poej gelibu munsd of Bdlen bashkolien edhe me ane 1@ bulonae,

Lidhja sive Db daibiet 1'% pérgigget nonnave dhe shndatteve bashkkohore (B0 3 ose ndon|é nocme 2 ngpashme).

Funlivetd i bolonave Juan njg ool i céndésichém dhe kito 62 famdid po aghi, dubet ‘o pirgjigien noomave: dhe seandacteve i
lavipermendurn, ME slannd ridesd alag g atn ol plobéagnd leshies e metstences s Rogantjes @& babkimere me bulona, Lloj @
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plendies sb fensionoar dlie geop § bashikioin, o cilan delat s plembushin kushien o wevejehme S Be o nga normat stdartet jend

kiitia:
L] rJ'q'.:l.‘l:u.'l.jin
LI
* Shiypp

Cijare whatianit 1 ponineve pir Tdhgen o Balond 2 celigeve dubied 12 mbabes dokumentscioni tekoik me 1@ dhéaa pir gertifikatén e
materialeve 18 prodome, ditinn e panineve, ff,

%o g'menyre bashkiom (sddime apo bulonat} de e perdoset, kg duhet vendosur nga mahinied konstodktor sigas neve e
35 Mgtz

MNpritp & elementeve prej gelibu bilset sipas phisieve 1§ pbgatinee e addkn fintiden. lishinked duliet 18 supervizajg pangn e
ngritjes. PunonjEsit g de @ merren me kiE pung dobet 1@ ke eksperiencd o ngigen demenieve peej oolika

46 hlbiojip nga agienist amoslenks

Blbrojtp ¢ gelikue bihet ng dy mény o

#  Duke e lper pelikun me dise shiresa, té clat e mbeoing pelikon prej komosionit Ajo béhet duke © lyer, ghytor ose dulee & spéckanr
me shtreen, Wjdm shteess cehae baen, kucse shivesy teter péedocer edle s dekodio @ elementit dhe mund 18 ketg nppoe o
I.1d .'||1:nn

Blateripl nf 88 cilin do 2 vendosen shtresat dulet me pare 18 perpunoher dhe @ jerd | lind ngo phalo, vaji s die ngs wioehke

o Shtres prej metalic kjo mbsojije eelité ¢ pitchershme. Celiku duher shytoe nd sk 6é noelel (450 °0) dhe sipichagga e G 8 jen =
lurié prreg plabuct, vagie 55 dhe peej odeyshkuot Peoubt até, mwnd e vendoset ndonjé shieesd getén s dekocio § cleoentit prej peliku
(6t e boe)

Mekalahet rrepiEsisht lyerja e geliqeve pér hetonim me vajon.

SERKSIOMLG RIFINITURAT
N | IRifiniturat & mureve

601 Suwatimi | brendshitm né nkenstruksions

Sistcim | siperfageve ku &hie e nevophme per suvatime per nivelimet & poovegullsive, me ané té minshjes me Bag bastaod me mé
shumé shiresa dhe copa mllash nags #shié e nevogshine, edhe péc zonat ¢ vogla s die grle deryam tesér pee 1 pécfunduar plotesishi

stukimin.

Perpara se té Mdber sprocimi duher ge spirfago g¢ do b suvatoher 1@ lager mie me upé. Spracioy | mueve dhe mvaneve peé
miamiucE & pastnuae me b gmentofe @ [Engiin pic piomsssimin e nggtes 3¢ sevass dh dfosciniin ¢ specgess & mamigs, duke
petrfehice skelar & shechimis dhe golo detyom geigs pie 1 perfunduar plotessshe spracimin,

Suvatim me drejracs 1 realizoar nga ujé shirest me trashis Z om llagi bastard m-25 me permbagtie per m*: éee e lace 0,005 m; g
pelgereje m- 112, 003 m% ciocato 400, 6.6 kg e, i oplskuar me paravendose t¢ drejfuesve o mure (shirtit me lag me trashési 15
em gelo | odedd i 1,5 m ), dhe e T me mised e béndal, duke péfshise skelas ¢ shiddmi st dhe gdo degynm retér per
pecfunduar plotesishe savatimin,

1.2 Suvatem b brendshem né ndétine i@ raja

Spmacim 1 maneve dhe tavuneve me B glowinboje 18 Engie, pEr pénnirssnin ¢ apgitjts s swged dhe afowimin e :ip&rl'rlql:'-'r' i
vk eatieEs, dile piefsbars skelos e shigrbinst dhe gdo detynm petée pér e pecfundunr plogzsishi sprucimin

Sivaltina i realiznar ngs n_rc shirest me trashisi 2 em J|m;| baztard m-25 me Pi.'*:l:rnhﬂ'prie F-Er me bt e lacd 0005 'y lhlrl; gﬁqtmin:- m- 1
2, 0003 oy gieenbo 400, 6.6 kg i, 1 aplikvar me pacvendosic 6 drepuesve nEé mure {shirtit me lng me ashesi 15 cmogdo 1 ded ne
L5 my, dhe & Winuar e mistr ¢ hipdaf, doke pErfshirg skelit & shirbimit s dhe cdo detynm tetée pic mpErfunduar plotésisl
suvAHmEnL.
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Buvatim i jashicm e rikonstuksiane

Stukim dhe sistenam @ siperfagqeve ko Eshie e nevojshime, pitt suvatime pec sivelinet ¢ paceegnllve, me st 1@ mibushjes me lsg
bostard me m# shumé sheresa e copa nilsh nags &hé ¢ nevejshme, edhe pés wonat e vopla s dle gdo detydm etzr per fa
|1E|'Fumi|ur plnhﬁuslﬂsh.lk_u'mn.

Pérparn se 6 habhet sprocimd dubet g spéciuga g dooé sovaher 1& laget miE me wji. Spocan 1 mureve dhe mvneve per
it 8 pastnaar me llag cimenioge (2 ngén piéc permirdsamin e ngatjes aé swvaed dhe tiforcimin e siperfageve of momtargs, duke
priéx b ekefan ¢ gheérlamit dhe gdo deryin teten per 1 perfumbuar plotésshe spracimdn

Suvatien | realizune nga ofit ahitest me teshisi 2 om lagi bastard m-25 me dogim pén m®: g e lng 0005 m*, Dag bastard 0.03 m’;
gimentn 4060, 1.7 kps uji, | ajplikoar me paravendaosje 1@ deejoeeve of mure {shinit me lap me tashest 15 omogdo 1 ded st 1,5 m ), dhe
¢ bimuar me mistn e brdnf, doke pecfshine skelan e shérlimin s dlee goo detpim tesér pér m perfunduar plotesisht sovatimin.

Svation | jashiém o adérume & reje

Spaocim | muveve dhe sireve, me llag cimentoje 8 lenget pér piemirision e ngites ¢ suvasé dhe ffordmin ¢ specligeve (2
muraturés, duke piicfeliré skelar & ditthimir dlie cdo detynim fetér pér i pé rfunduar plotsisht sprocmin.

Suvatim 1 realzuar npa nje shiresg me tushis 2 o lagi Tastard 0-25 me dogim pér m* céeé e loeg 0,005 m?, Uag bastard D03 m'
giments 400, 7.7 kg wiE, 1 aplikoar me paravendosje 18 deejtoeave of muce Shinit me lag me trshis 15 cm gdo | ded ni 1.5 m ), dhe
& Tanuar me mistri ¢ birdaf, duke pérfshic skelat e shédbimit si dlw gdo detym tetés pén ta perfunduar plotisisht soaman,

DPatingm
Patinature o tealisoliet e stiko, gimenin dhe me pelgere o cilisisé si larg, mbi sipiefuge @ suvaoar mé paré dhe @ niveluara,

me pErmbajte: pelyere 3 kg pEe m®. Larsitsia ¢ patinatorave pér ambientes ¢ nadryshme € ndgrieses dubet 1 vendoset ngs Supervizon,
pérfshiré dhe pdo puné tjeser dhe kidkess pie 1 konsidernar patmanieén & pérfimduar dhe & gatshme pér f lyerme gdo o boje.

Lyetje me bojé pheesiles nE rkonstrzksion

Lyerje me bojé phassile ¢ sipéafageve i€ brendshme

Procesi i lyeries me boji phistike | siperfageve 8 muneve 1@ Brendshoe kalon népe e fes s me poshee:;
I-Perpniitia ¢ sipsiages qif do i@ lyhei

ara byerjes dubcr v beher pasteimi i sipeifages, mbushij e gropave 1€ vopla apo démiumeve 12 sipérfages sc mintt me se be stukinut
msc marerial sntetdk dhe bego gan pés parlyerje. N mstere siplefageve 1@ patinaar behet njg pastom i kupdesshiEm i sipicfages.

Pary fillsnit 18 peagesin cif lyerjos duliet & bEhet mboojta @ spechgeve i nuk do @ Iiben, (dyes, drigare, ef} me ane 1@ vendospes i
betrave anbagh se,

2 Parnlyena e sipérfaqes st brendshine e pastioac

i Allim s progesit i€ Iperics beler paralyer ¢ dpédfageve b pastuara wacé me vinovil t& holluar (Astae plastik). Per paralperen
hihet pérziena £ 1 kg vinowil me 2.5-3 lifrs vje. Me perdieqen e pengatine béhet paralyesfa e sipéifages vetém me njé dord.

Maorma e perdonmit esheé 1 e péreiee vinovil me ujé dubet 1 pédoret per 20 m2 sipinfuge.

% Lyerja me boje plastike ¢ sipécfageve & brendshme.

M fllim bither pérgatitia ¢ plzicrjes 58 bojés plastke e cila Eshté ¢ pakenme o ko 5 hegeshe, Leng i bojes holohet me we ae
misEn 20-30 %, Kiéuaj piteietje | hidlet pigmenti dersa 1 mereet ngjyra e ditshinune dle @ sprovans agg Supervizioni [ punimeve dhe
pastaj hihet bpega e sipecfiges. Lyeca Déluer e dy disae

Mot ¢ perdogimit Eshré | Eter bajé plastike e hollur dubet 18 pérdorer pér 4-5 m® sipéefige. Kjo nonng varet nshpéeaa e

sipérfages g yee

Lyerie nwe hojé akeelik 1 sipéchigeve i jashime

Paca hyerjes duhet 1 heher mbrojtjn ¢ sipisfigeve e mk do o Jyben, {dyer, datace etf) me 2né @ vendosjes sé hetrave mbeojiése.
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TE fillion b8 progesit 18 lverges behet paralyerp ¢ sipéefncens 1 pasinkins inse s vinoy il 12 Teodlwar (hsane pdastid), te filkum beler
Pptiegatita o nshirit duke hited péiriesen & 1 kg vinovil i€ holloar me 3 lisge ajé. dle pérriegen o progitir bisher paralyerja o sipérfages
vetem me i Jord

Mosma e pirdonimin éshei | e vmovil i holler ge dubet 6 perdoe per 20m? spérage.

AlE pas viedidober me Iyerjen me bojé kiltk. Kjo lagé ndiyshon nga Lo phstile sepse ka o8 péalsgen ¢ sa) vajea 12 nelopshme, 1@
clnt e bEni g rezistente ndaj cresesve of dicllis, noaj bapeshness sé shive, 1)

M fillin beher pErpatita e picoenes 6 bojie nkeeldk me vje Teéngu T bojes holloher me ojé né owsén 2030 %, Kisa) péobere |
hidlet pigmenti deii sa 1€ merret ngjym ¢ dishinme. Pastaj, behet leg ¢ sipinfages, Lyesja bibet me dy doar. Norma ¢ pendotimin
shite 1 liekr bojé akrelil T holaar o8 4-5 m® speifage (o vies te sshpieiss s spboiges s€ e

Persanel, 0 do t kryeje lyevjen dulset 18 ot me ekspenencs ne keté fuzhié dhe dulser ié elaiops & gt koshiel feknike 16 E:ﬂ:l:_irs 1e
ETE dhe STASEL

Lyerie mue bojé plastike nE nddrme 16 e

Pepara fillimit  panimeve, koateikion dulee @ paragess per aprovim Supervizonr, markin, cilésing dhe katnbsgun e wsmcave 18
npiyrove i bojes, gF ai mendon & perdore.

Té gatha bojrat g do 1@ péedoren dulier 18 sgidhen nga njé prodiues 92 ka chspenemet aé kit fushe. Muk lejohet perziena e dy
Ibjevé 5 adryslame mackash beje gjare progesit i punds, Hellin § bojés dubet i behet verim sipos udhézimeve t prodhuesit dhe
apeovimit 1€ Supervizont. Perparn fllmit 1@ lyerjes duber g of giitha pajisiet, mobiliet ose objekie 2 tiera g ndodben né ebjekr 12
mbudohen ni séne oF & nwos Behen me bope. Eshié e domosdoshme, qé pajisjer ose mabilje & jangé i mbéshienaim ose 0 v
o mue 1@ Tagehen né mtoyeé of 8 bEber njé lyenjé komple e objckut Matoriali § pastrindi (2 njallave dubet (@ (21 me péombajtje
ulit toksikiml Pustriemd dle lyega duber o Eordinolien n ate ményeé qé giaté pastriods i@ mos ngeiler plubor ose papastént dhe 12
hjeré misi sapérfagen e sapolyer. Farcut, kovat dbe ot e tpera ku mbawhet boga dubict 1€ jené (2 pastoa. Ato duhet @ pasteohen shame
miré pérpara ¢do perdonmi sidomos kor dubet @ ponohet me o agiyot et Giithashi, dubet 2 pastroben kue mbaton lyera ni
pilo i,

Personeli q& do 2 keypejié etjen, dubet (2 jeié me eksperienct nf kété fushe dhe duhet e shatojd 6 giitha kushtes teknike 2 lvesjes
sigas T2 dhe STASEHL

Lyeri nwe bojé hxdoomat ni punime relmalilidmi e o oeja

ME pehabilitio
'rogesd ©lyerjes s sipés Brgeve 1 moveve dhe tvaneve kalon népéc te fun st mié poshi:

|-Prégatitin e seperiages qf do i lyhie

Maxa Iyeries duleer 12 bither kmanjtp e ashper o bojes s mipaslone nga sipéfagi e lyer, mbushga e gropave & vegla apo démiineve i&
siptfages se oot me ané 1€ skimis me matersd siobetik dhe biga gati pés paralyerje

Pesparn Gllanit 16 pragesit t& Iperjes dubet 2 hehet mbrop e sipérfageve qif nuk do 18 lthon (dyer, dritse, efp) me ané @ vendeosjes
s lefrane mhm-'rlisr.

E-I-‘.:lu'l:,"erin [ :lpirl’:qu 13 prstruar

M& fillim 1& progest 8 ledges, biler pacalyerja e sipecfigeve 1@ pastrars mick me gélgeren © hollane {Astad), Pér pasalyeren bilst
péreieti ¢ 1 kg pélgere me nfe litgr ujé. Ale pirdecen e pérgaanir bither paralyerja e spsrfages velom me npé o

Norma & perdorimit gelive | livie gékgore o hallaar duhet té pérdomet pér 2 m? sapiidege
3-Lyea me bogE hidraneat ¢ sipieiiges

M fllim héher pergatiti ¢ picteres s bojis hidromat & lengét e ciln &shiié ¢ paketear né kod 5 — 15 BiEshe. Léngu 1 bojes Tllohet
me ujé né misén 20-30 Y. Kisaj perzicre T hidher pigments deri sa 1@ meacet ngjyos ¢ déshimar dhe e aprovmar nga Superviear T
punimeve dhe pagtaj bihet lyerja ¢ sipérfages: Lyerja behet me dy dur,

Morma & perdorimit Sshti 1 ltse bojit hideomar T holluar duhet 6 perdoret per 2.7 - 3 m? spicfage. Ko noomé varet nga ashpéram e
sipbofages dhe Boji T hogs 52 mepacshme,

Mé ndéttime 1 reja para lyerges dubet o8 behet pastoimi [ siperfages ge do s yhet nga phaliueat dhe 2 shikohen démtimer & vogla o
saj, 1 héhet mbuslis @ gropave w vogla apo demiimeve & sipérfages 52 ot me ané i stukint me material sintetik dhe béra gat

pE byesje.
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Para leeiges dulver 66 Belier mbajip e mpciageve gf mk de 2 Ivhen (dyer, detare, o)) me anc e vensdospes e letme mbogisse,

M fillin 12 progest b8 lrorjes bihet pambyerjs e siplfageve 06 pastooan mied me giélgere i holles (Astas. Ne fllim béleer pergatitja
i astant duke percier kg gilgeee mae | e @ e pérseren e péggaitur behet paabyea o sipiofges verdonme njeé dorg,

St ¢ perdasimi eshit | Brér geloere o olluar duhet i@ penboret per 2 m? spefage.

e pes vazhdoler mee lyerjen me bope g me poshie:

Bihet pergatitja ¢ perzieres sé Lojes hideomu 1i']tir|p_fl|n:i‘|l'| e g, Lénga [ Boges Tiollohet me uj nd masen 20 - 30 % Késa)
prziete [ hidbet pygment dens i merret ngjyrs e déshimar.

- Behst Iyergs ¢ sipeefages, Lysia behet me dy duar, MNooma e perdomnut eshee 1 ner boe ladeoovat 1 holluae ne 27 — 5 spiofage
e waitsi ait ashpliesisd s sipofages e lyer)

Lyerje & mueve me pllaks gipsi

PMiirpars leyerjes sé propest te bretes 88 mnmeve o pllaka gipsi, duber gt € keng pécfondoar 1@ giitha finitarat e ryee (mbashia o
Tugave, e vendeve ka jane At visat, qoshet ey).

Piicest i lperjes 52 ketyre miweve mie gt plastike kephet ng@llag s ni pikin 608
Lyerje nve hojé vag nif mkonstmilkeieda

Pérpam hojatisjes, beEler péroyena dhe hegia e lyegove tf vietra nga sipiérfsget. Ko reslizohes me shang shieess mbi dyest dhbe dotacee
prej druri, mbi putinime chadstoese =i dhe sipérfage hekun: {me solvent, me dor ose pajisie 8 mekanizuar), duke pEcishing shelar o
sharhimie ase Selenné = dhe ﬁ:'vi.zia né ambsenn e kantierdt.

Srukim dhe smenlim o dorsceve prej dosn, patuimeve dhe elemenieve prej bekurd, duke pécdore soake & piahtaghmes pie
peEegatiten o siperfageyve periyerjen me Bope vajl,

Lyerpe e chementeve prej heku, Gllimishe me boje 1@ péggatitur me njé doré minio plumbi ose antmodin ose o foonén © vajin
suvtelik, me prrmbajtie pec o, 00080 kg,

Lyere awe bojé vl sintenik g siplebage doid, metlike dbe patinine, dne dogim por m® boge vaji 0.2 kg dhe me shane daar, pie i
parur e mblin 18 plotE dhe perfeke i@ sipiefoeve si dbe gdo gié f nevojshme pécmbasimin e foed @ lretjes me bogE vaj.

Lyetje me boge vaj nd ndiriime 58 rejn

Stokim dbe eencdlin @€ dhtieve prej dean, patemevs dhe clementeve prey doin, duke pérdoror sisko @ pérshiashme pee
pergatitien & sipisfapeve pir lyeren me bojé v,

Lyerie me boge vaj sintetik pér sipirfuge doun dhe patmine, me dozim pee m® boje vigi 1.2 kg dhe me shumi dusr piis @ paiue o
mhulim 68 plotg dhe pedfieke i apiciugeve g dhe gdo pie o nevojstane per mbanioin @ plo @ lyeres me boje v

1 .:,"l:rjp e si[iq'F:q_El.'l.- metliloe

Srokem dle zmenho € elementeve prej bickan duke péndosur guko £ péeshratshom g péegatiton o sipEoicgeve pér lyerjen me bojé
i

Lyesje @ elemenicve prej helouri, me bogé 8 pérgatitar fillimisht me nje doré minio phanbd ose anticabo ose of foomen e vapt
sintetik, me doedm pecn®, 0L080 kg,

Laverpe v bojé vaji sinieiik pee ssperfage metalibe, e dozin per m®; bajé vap 0.2 kg dhe me shamie duar pée s pacie i mbalm e
plotié the perfekt & sipérfageve si dhe gdo gié @ nevojshme pécmbarimin ¢ ploré o lyenes me bojé vaji nié ményrié pecfekte,

l.].'cr'pl:c :ipi.‘f.l:-n.qn-n it doumi

E_.}'\m:-'p: clrunit biher = zaloomsht P:"rﬂ nrsye:
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u et neRie 8 [T T
o g dbe pEr @ odr gEndrodshosdione (imba] Tg@shiiods, aday cescve intensive 15 dicllin, nda infekiamin peej démpsesee @
chivarit =1 el ndag lekinmg prej ki puardhave gLl

Materinlet gt perduren pet lpetjen ¢ deail gi 2akongsht dubet dhe § plotésojng f dyjo ket kritere. Lyegn mund i behed me e githa
et per byerjen e ddnank, ie calat g pajisun me gerifikane

Ponvivnes didiet 08 beben sipas kickesés 62 adkiek it Saperrizont, por sipécfsgia o droudd dudiet i lyhes 18 pakezn dy hed (08 meete 18
kibrkesés o arkischiit/ Superdeodt esthe mE shomé heeg)

\’tﬂ]:j:l ¢ ey ain |!-].|ﬁk;.|.. El.ﬁlllj.. IEhmner, Bie el

Eur ficet pér veshjen e mureve me pliakn prep magesmbeve @ ndeyzhme dulet menduay se pis ofang oo behed Gale. hloeet dubed &

ndahen né more 68 brendshime dhe e pshome.
Pes ashiau, dulser mased pacasysh mareriali pref si cilés #shid ndermas mon Jeartongygss, betony, noure me tally, elf) Sigas manedaleve

ndéstamane tf murit dhe sipécfues se ) meodar e ovealses 58 muet mand o ndaben po ashio dy kasa,

®  Dgjitjae plakave oae Hag {pecspdofage jo o deejra)
s Mgjitja e pllakave me kalle (pér sipéefage & dregta)

Persa 1 mkan ngjitjes 18 pllakave @ dpeve i ndipshoe me g, dofier g& punimet 1 permbahen kérrre kushteve:
Beawa né of cilén ngjiten pllakat e tpeve i ndepslome, dubset € jetg e pasies opa plale dhe i e o géadmeslune.
Péchérg e Magie @duit ¢ nptju sig &hid e pérshkoear mé L o8 pikén 62,1, Trashesta ¢ lagi dabed £ jeté o mi pak se 15 men, Ll
i raste se pérdonet pér vodipa @ anueeve 1@ jashitme dubet @@ je@ veaistent ndaj ngrices dhe koeficeent | marjes s& ujil ng Y 1 jeti <

3 % P ashru, lag dodiet 19 plodeso)e knteret & munpijes s& nppohpes dhe 1@ eeistewess kindes zéat

MNpjitia e pllakarve me kolbé, Lbhet kur slpiécfiqi ¢ baets miajiese éahit e doejid, Kolll vendoser sipas nevojés me ng@ toashesi prej 3
mien deri ng 15 mm. Te giitha kateret e lnripermenduca, 1@ clae duber o plosogs lagi, vlegie edbe pin kollia

MWhasi 0 thnbiet i ose lolli, dahet g8 fugat e planifikuaes, & mbushen e ngl oaceoal 6 posagem (bojak),
Fugat viépée qoshie dhe Bdlje & mpreve dubiei i mbushen me ndongé mesé elasige {51 psh silkan).

Piéy sl aipitefige 30 m* ré veshor e pllaka i odeyshine, 8l & nevopshme vendosjs e fugave [Evizése.
Fushter e punmeve me plinka gres duhet o pimibalen kishreve o peomenduc o gikat 624 dlse 6.2.5

T gt pllakat dulser 6f jend rezisiente kunder ngricss = dhe (£ kené nig sherueshmén 18 e,

ME fotogeafie & méposhtme mund 8 duber se & duber té vendosen pllakat of mooe.

— Mure
— Lilaa
— Pllaka Mure
_Suwvatim
Kolle
Fuga
g . Pllaka

Rifiniturat e dyshemeve

Ripanimi i dyshemeve o pliaka
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Riparimi pifr ptakas & demioar ose pir ato pllaks qe oansgojne, of bebet ne kete miéngsé:

Pllakae ¢ demisnes duben equr meggithe Bagin né nje trashis @ pakén 2 cme Pasiag dubes, gf vengls (8 pasieoben diie 66 labet me i
shirunr, Tlagh pér npanm dubet o plegatitet me peombaite: pee 02 m? pllaka wevodioen 002 m® Tag 12 tpit m-15 me 4 ke ganento
(il 000

Pastag, dodvet gl fogat 1€ mbwshen me mosen pedkatese (hopk), i pastiolwens dhe 46 keyphen 12 pritha posét e 4,

22 Higarinm i chyshenweve me lustir gimeio
Riparina 1 d].'shcmnw- ime lusiés CETNERED, dhisle=t lieee e ode i

hle st pad dulvt & lokalioofien presit ¢ demiunm 0 luster cimentos. Ppstay, duliet g2 o8 b plesé bu ka $8mitme, 8 vizntolet npE
katerkénclesh dise dyshemej 8 pritet den ng njg theliEst prej 18 pakidn sa #shié theli&in e dyshemsE, Ajo piesé e vizaner/ prens
chubiet 12 biget me mjete mekanske dhe vends 8 pastoobes npa plalioe sidlis 6 Bheme o me presion,

Para s¢ b8 hidlct né gropén e hapar plescs andsore @ ) ldhen me o sologion, @ cili sdilunon ngjiten e Nosids cineneos me shiresén
¢ botooir, e cila glender ndiéa aee,

Pagd té brhier b ine soduckonin ¢ biripénnendur, nund 6 vemdoses shitesa e re poej thaster cimentaje. Pér perhiénen dhe hedbpen e
lhstir cimenios shih pikén 5.1.1.5. _

Hiparimi i dyshemeve me nsiér gimenio mond @ hibes edhe nd @ ményed qf sipfelgia e Tesée cimentos o mbadobes me njé
dysheme t& re pErba ate, Me kite raste duhet g arkitcktis Swpeovizon st bashku me klientin té vendosi pee kete,

DPrysherneja o oo g mund 18 vendosel peomla Bustér giometon o veter, mumed € jeie dysheme mie matenale @ ndepshose: me pllaka
gres, dyshems me PVC ose lisoleom s dhe dysheme me packes. Zgjedhja e dyshemess 52 re dubes 8 bEhet sipas nevajes, kertkeses 58
svestitont dle spas kushieve ieknike KT,

025 Dysheme me pllaks gres

]-ﬂln'ﬁh:ln:llp“nhw h&h.el:ipu: ll:-EI'Fn: knt=rewve!
¢ Dldnyes e dhinies sF fommiis i pllakis
*  Plarris e gt
#  Dhamensioncs e plakave
0 iptpd ¢ sipifacgee
" Veporirg kenike
o Voo feike
v Bipuiia kundEr ngiices
¢ [esha/ngackesa e mpErfges
o Roelgienid i ceeslwgitjes

Tahelat & mri.‘pmll.ln:rhe F-Enhl:nujui:' clmin piEj |-|.-i.-l,}'n:=. Entereve.

Maprn e Ujin ndt % i mmasds aé
pllakis
Fulasa Macmgu e upt (E)
1 E<3t%
Iln 1% < F < 0%
I % =E<10%
A E=10%
Elusat ¢ kerkesave  ngndsimit
Flass Mpkesa Aong e pddorindt pelt |
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Piakat duben zgjedhng piéz secilin ambicnt, duke ooad pacsyell nevojad dlw kevecer, g ate duhet U0 péambuoshing Eateret dhe
twbetan ¢ brtpd e ndues moe] o mdibonesied ol gpgedijen e e,
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Pev ihkolla dhwe kopshie, dohet gg pliakat 6@ jend & Khisis Vo sipérlage (6 ashpéc, ni ményie gf o sigumini njé ece 1@ sApRilE i
Exabigije

M ambacritet nve lagishii (W, bunjo e dushie) dobet 6 vendosen pllaka 18 klasits 1, gi e kanié koefigientin e martes s¢ wjit < 3 %,

Per ket duhet g pipo fillimit 8 panis, kontrakeon o pameges ek Swpenmmon diss shembuj plakash, 8 badika e cenifikatin e
tyre e paodbamil dbe vetEm pas aprovimil ngs ana e 15 per shinmin e tyre, sipas kushieve tekoike dhe sekomandimeve 1& dhana nga
prachuest.

624 Dysheome me pracke

Diyslseme aine dérasa me frashesi 30— 22 maw, e do sl ose sha 6 stasdiomes s ancpyre natymbe ose ordficde, « DT iashiull
dhe fende, e giatés 40 con dle gerssi 6 con, 18 veadosirs oF kanie peshku ose sipos udhEdimere i projeky, dake perfshic
ammatrEn e poshioe me dio pishe @ seksiont 5 = 7 cm, 68 fkemm me nbogése { me vida e upn) dhe Bag cimentoje dhe s
venrdosin ne interaks né menyé 8 mepll.

Pas vendosjes & parketit, behet lémimi, stukimi dhe Dusdmi § dérmeave duke pérdon vernik special trnsparent,

627 Beoidurar vertikale dbe aksedors 12 tese

Bardwrar vertikale (jlinteesad) sipas Hogh i shinemir i dishemess i ke
* Mo gerannki, pir dysheme me pllaks geramibe. Ato jasé me ngjyee @ et ose me 8 njEén s pllika qf éshed shibnua
dyelsemem, me kariéa £ om dhbe feshisi 15 am, § vendoenr né vepr me lag ose me koll, Llagi pét plintuicsan dubet 8 jege me
degim per m’t ofvE ¢ larg 0005 mY gimente 400, 4 kg dhe i dolee péefshisg splimin, pasitodn & dhe odo detyrm ek pér
mbanmin e plote i puaés né ményné 8 pérkryer.
®  Ale osteli dan per dyshemese nse parker. Ristelat o dnong jang preg o8 nEjir mvatenial & ai § parketh, montind dubet 18 bihe
mie kujice dhe pag vendosjes, bilet lEmimi, stokimi dhe lnstimi § décasmve duke perdosms wemik specinl iranspasent.
v Dle dsteli PV pér dyshemer® me PYVC osc Buoloum, BlEnyen e vendoges duher o behor dpas elomnondimeve &
pradhoesit dhe npa personcl me chapenence.

(et Hedroiziliom ill:.':]ur.'lnn-n ne nelerkaie

Hiclroixihioma | dyshemeve n& adékaie bilet nwe shimesi hido tobiese, mbi eipdefuoge i thard dhe @ niveboor mied, duke péfalvind
piestn vesfikale, frafiuar mie o done praimen, e péch&e pga dy membeana gonine 1€ Fomuar irgn nfe shiresE fbre prej leshi sleamd ¢
batmi, me trashifs 3 mun secila, 1 vendasura of veptn me fakt, 6 knvgiooam mbd sipéefage i ashpér, 18 pierét ose vertikale, duke
realizuar mbivendosien e shieesave (minimun prej 12 o} ai dhe e ngobhet ne deegrimin vertikal ng muret anésord e min. 10 om

628 Dypsheme me parket por sllat ¢ edukimir fizik
Drpshemetd pite aallng ¢ Agkoltures

Specifikomet dhe kércesar pér parkerin

Dyshemeja duhet & plotésojé nommst pee lehtesi sportive dhe prionastikess. SipEfagia o dysbemest dubet b8 shimolet me packer
me din § foreé psh, me oh ose ndonjé 1€ ngiashem.

Kjo ghrrese G fiksuar mbi pliaka rallashi té peesoar {1510 die: 15mm 1 trashé).

Bhiceesa piir gdo pllaks padoet anke dulyer 2 kaboje péempen 1xlm,
SipErtagn dubes 12 jeti ¢ ashpiie dhe mbd i dubet & hidhen njE oze dy shiresa Tk,

Le givtha kanalet dhe 1€ dakat e pllakes st tBashit duben npgina micd me njéa - getrin, w8 mémpee g 6 mos kajojng sipéfage 1©
dala né shiresin ¢ packetir

Peapam hedlijes o€ dorés s& fandin (& Takur siptefagia duber 8 jeté e lémaar, e Justmar dhe pastaj e pastnar,

Siperfoqes sé shiruar 1 duber hedhor oy hesé Tak smabi dle duber traphiar

Mdryshin n# nnvelimam ¢ sipérfuges dubet 12 jeie maksimumi 2 mom pée 100m gjasisi

Rushier ¢ pin — strok turave:

*  Shitesa e fosdin ¢ Betonit 1€ pakién 15 cm e forie (200
¢ Hidwo- feolemi (i@ pakin me dy shiiresa bitunai)

& Terfo- izalimi {pl.l.:.h':' pl:-li:!r.n:l 5 |:m}

& PV plastmse (@ pakede 0002 o o Tocs)

*  Pebbga e dyshenesé (18 pokién 5om o foere)
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1. Bdecto | esiment e lekodshim

o Pesinc bazamentin i Bluoddhén: gjeresia= 4-10co; Tactésia = 20040 mas; distavca =afésislst 30 o,

o Borducst ¢ plests s¢ poshime £ tokis 32 luhatshime bilen preg dermsave me onshest 1823 mm, persia= 10-14 cmy,
Farrisin B8-23mmm, digionca= afés, M om,

¢ Hordheat e pjests s sipérme =& ks 58 Ekundshme bBehen prej komesaoee 18 deomerre 8 wokes o6 Ekoamlshone 158-23
min, devrasa me giecesl 1014 conp teaghésas 1H- 23 inmg distanes= afee 30 co

& [irrazn hose ]:lér d:.-:]lemunﬁ {m'un'h:in = W15 enr mnshizia= 1823 moy democa= max, 5 o diemsed n:lﬁ:mj{'l
dyshemese pregchrun.

# Pumiini dhe veodosja e dysleose st o din 1@ foste, truslesda = 120y gjeresda = 30 om; glecksia e dysheness = 5cm
mbi dyshement cheisivese ngjited sipécfagia (88 Bdlnare dhe Gksvacs ng keade me vida gelibu} 8shai jo ¢ 1dslegeshone
dhe & shtrune dy bevé e ok saabues.

Wizntini I

Fitis vmihnlt'J

o

Dyshiimia  &lasliki | | I | I | | |
nankonsruksion

Parbiirja préj bistani
& dysheméss

Tarma- zaliml

Hidra-kzolimi —_———— = = — — — — — e e ettt 3
bifumino Dyshbmeja prej bitoni

2, Meéstio i nje sistemi- elnstik pec dyshement:

Mozt e gjeeg- [ekandjo elastike 5 mm mie fortés

Rrgoti ] déerasts 3030 e alfcrsisht 16 mm me Foodss

Shpsrndargn me presim e sheshte pfeéssshe 13 mim
shpirndagn dhe instslion 1 dyshessest me dea e fomd abo, lariési= oo gjordsi= Miem; gienSi = 5 cm nen
dyshemenit ckaistese ngjitet me sipérfagon, (¢ B dlwe fkswr ow kanalet me gelik i moumbullabic) Gehié jo e ofshqishme

dhe e shiruar dy beeé me ok smabie

Vigwiinai 2

Pizsa virriikale

Parkt
Shirest & slebmil Slnslk ol L1 = Il 1] ] | | I
Pérbria pri bitoni &
Hidro-zokml biluménoz e e = .
Dyshima pedj bl

6.3 Rifindiv ot ¢ shlcalléve
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651 Shikalls bevonsd veshur me meemmer
Pex veshjen ¢ ehkalleve te betonit me menmer dubhet 1€ pamshikobien kite pune:

ME hllws dulvet g2 shhollet e bedovit e pastrolen mine sidbe 3@ mifshobel vends Postay dolwt g shkalli paej Betond (& het me
el gEmeatnje, §eili e lehidsen ngpien e pllakave 18 memmenir,

Mpiitja & plhkave 18 serment bEhet nse duke péndonr llag oee né mst se shkal e betonit pad 8 oabshiss, atélverd mundet oo
kifto e nggiten edhe me kollé, Mgt ¢ plakave o mermenin ook adeyshon ogs ngiitia ¢ pllakave né mur, pike e cila Eshie
pérshkrvar giertsisht ne 1,14,

.52 Shileallg veslwer me PV ose lnoleam

Linolewmt ose PVC, qe do 1e pérdonel pér 1€ veslon shkallin, duher ge pieveg kérkesave per pllakat ¢ peeshbman of pdin 6.2.5.
b plestesngié ecdhic kushie & méposline

»  Remispencin e ol dekiok . 200w £

¢ Keshcenim e chmmeshmenss sula) zporni B {103

Foontraktesd péepam Glimin & punimeve dulyer 16 paragese tek Supenvizon njé shembull 16 materialit, gf i do & pEndodé dhe genifikanén ¢
prodhimet, e gl duber @ ot kishict e napione die o apeovimin ¢ Alksis oga pon

‘l.":nl;l-e;lqin dhe 'l.'r.'s'hju e shkallEre me bnoleom ose PG duhet 8 bihet nga nE ].n'ru.l.u.d i :-pnl':-sli:-:uar s kesmfonm Eughieve
icknike.

Pérpans fllinsit 02 shiomit 1@ booleamit dbe te PVC dubet ge dyshemefa o pazirober ghume misé me uje me presion, cdhe 12
ihahet shumé mirc. Shkallé dobet 8 pené @ nivelusm, nE rast e g, alyee dubier w0 vesdoser o shirsit ¢ holle hetoni osc
matereall 88 ngjashém, me qellim gF, 16 arnhet 0jE eabshing ¢ dulner. Linoleand ose PVOCg pasty o i@ nggiter mbi Teein
ehzinsese prej bemontose mbi bawén ¢ e o8 crafslwar. Kolle daber € pérdoret né maseén 400 kg/m™

6,35 Foonmanet mctalike

Kodimsist 0 ndéiime kand funksione 1@ ndyshme pér 8 ploEsuar, Ata dubet 18 afrojo mbeogge dhe sipun giate @ ecorit ni
ehknllé, Po mahibn, korimsanot luagied nje tol 1@ veganré we pamjen dbie bolkoosd aiteltonike (8 npE ndéiiml,

Duhet gié kotimonag @ jend @ bt 100 cn. ME mste ko giaésia e shkalléve £se ne ¢ meathe se 12 m kodmosat duher 1€ jend
(10 crm 68 larta. Slass prej 1007110 cm varet edbe pre spefoges 1@ sheshpushimit

Konmanot montolen of shkallé ose anash shkallive, g ks marg o2 12 pannicher sabilitet dhe gend neeshmén o goe.
Korminot ase dithen mbubiar me elemente drod gannd o sigueohen me ristels prej doord nse metali. Listelat ndémijet tyne
dheleer 1 poné md pak e 12 cm,

i eaetes ks shiallés jand mé 1€ pjgra se 100 emy, atéhess duhet g pénreg konmaoeve, vendosen ni mutet o anis (jerér @
shkalléve, panmakt! pits 1f sgumie njt coge ol sigurt.

Pormukit mépic shkale ouk dualber o jend me w aléa se 75 cm dhe joome @ laga e 190 om, Rar flised pér shkallg ata e
vendosen né ng larEsi pre) 80 em. Parmakeés duben lagguar g naet min. € cm,

Parmaket, prefecohet 8 vendesen prej ngg mntenall dbe Forme b8 6llE, g8 prekjo e tyoe 02 jeid ¢ lebie dhe pa déostime. Preforobed
g paceake 6@ prodliolen prej dun, sepse parmakiés prej celibu @ leng n pershaypie i€ folie.

M fotot e mipashioe mund & shihiet ngé shembull koamanosh peej etk
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G340 Borcdural vertikabe dlse aksesont o fjeit

Biorchirs veritkaks (plinfuesary sipas lojin 1€ shinmar 8 shiknleve 1 kema:

s e geramike, pic shkalle me pliakn qeromike. At josé me ngjyeé 6 e ose o 08 afEjeen sig jant plakar g Eshig veslour
shkalln, me Inctést 8 om dhe frashisi 1.5 om, 1 vendosar ng vepéc me llag giments 10 2 ose me kol Ky proges peciEhin
stukimin, pastrmin si dhe gde degymm tetée pér mbanmn ¢ plog € punss.

#  Pér shkallés me parket, plinheesnt o doend jani me € ojéjtin maiedal g a0 packedt Mlontimi duber o et nd ménye
perfekte dhe pas venedosies bihet bememne, stokima dive Bustosmi § deomsave duke péndoour venik specal tomsgacent

*  Plnmesa FVC pér shkallén me PYC ose Bnodeum. Ménpra e vendosjes dulier 6 bithet sipas ekomandimeyé  prodhues
dhe nga personel me ekspenence.

® e menmies, pitr shikalle me meeomer. PEsesi §imennenn dulser 58 jeid 8 omoe fané die 2 cnne trshe dhe vemdoset o vepsr
me llng gimemia 1 = 2 ase e kol

6.4 Dhper dlve deitsee

bl DoitacetSinformpcion i pérgiinhshEm kirkesm

Dritaret jang piest e réndidshme arkitckionike dhe Auksionale ¢ nd&cses Ao sipuroné adaginin per piesét ¢ sipétges =
brendshme tE pyre. Modhéss kopte dinsensione) e tyre vadome, vacet oga kompozimi arkitekionik, nga madhiet e sipiifages
st hrencdshme dlse kecesag e Ijr.'m iz |:-|:|:|ir:|:l1|.csi.1. Dimiaret duhet = il.'l:li.'r et kuste 80-00F em mbi mivelin ¢ -'.l}'!llli‘ll'lli‘&ii. ki':l BT ol
idhe nga kirkesat & projelnesin.

Crtaret mund 8 jent @ F.:u-cl.luu.m st ol olamin ose PV

Peszt koyesooe 8 dritaeeve gne: Fasa e dritares b fksobet of mor me elemnense peej hekon pérpam suvanoa. Komim e dnigres
do i€ vidhost me kwtn e sa) mbas sweationit dlve Dojatisjes. B¢ baed 1€ vieanmi o dritsres 88 tiepuar a8 vizammen ek,
ko do b8 pajiset ng kasé me mentesha dbe blkokoes i@ tipeve 6 odoysbime @ instaloa o w, Kaoate me shacny & hapshém,
18 papsar me mentesha, doreea (§ Oksugrn dhe me npetes teanspareat sikkoni, = dbe me kanatn Gkse.

{42 [Sommponeni

Dhacare prej dun pishe, 18 irjoea me mbulese mleojiise @ donpié do @ pédichen nga

® o kast deasi qf Thsober of moe e ane @ Bkunjve prej geldo pirpara savammin (gieeisin e kormizes Ssheé | oo karse
rrvind ez e kasds st drianee)

®  ne komizs dmn (seksion Trdkem) qF doore vidhoser 2 kosa e dome @& dheng i siper milas seeatimin dhe bojatisjes e
pnareve, Per deimeet o dlsfoa of vizatmer seknike, keoniza de 2 e me mentesha dhe blickues 12 ankooar 02 1@ pér,
dritare e Eawate, diisare e kosnizt, dritsee per papatingo, dritage pes nddgan,

o e me shans ek ose dopio, @ hapshiém t pagisnr me menteshn, doreen @ Gkaoar, panele xhomd, 4 mm 8 trashe
st j:m'p Irhnsprrel, i mmn kue i;mi,-' i Phrfmu:r me erjer lzh}, t& fikstars me listela 18 p!n'r: drun ol I'I.E|I.'|E'.'|
tranaparent silikbomd, bllokues drviesh me gmxhir ose konpas.

& slainty clova 6 |_:|-|,:|-1|: reih irr.|'i|1'|-¢rr|1 e bremdshem drmtares, fur realmohen me Fal‘.l.l.l:"i:' (§]5a1 larenda dhe jasl-m: ne
e e 18 paburés,
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*  Fojtisic me boje vag nse llak
Dietaret e perbem owe profil duralumind 1 Rermi noet

*  [Hape vectikale

#  Hopge hosizonisle

®  Ale preshginge

b jane 1& pechier nga

& Komeey o fksonr e shonswit foe péonass GL-90mm) do @ g o fkaer o oo o telagps ek of mesnioae pErpa
suvalimi, Diniaret pad 18 pajisem me clenents, of shedsng piv onkonmin dhe fksiman o tyre ne moc s dhie ppesél o
chata, o shegbiegne phv eebshagiten e kanati & ditanes,

#  Faman i dritares do 8 vidhosst né komizen e diotares inbos pomomeve 1@ soeadmin dhe bojatispss,

¢ alloget ¢ mbledhjes sg ual

o Akseaoidy

B rroba pEr crishgugen o gvre dle korbize o grilie

#  pitforoues hehun

w  ulhek pac) pome

*  dogeza dlwe bfokues € ankorur né

s paned me sham @ hapslen (4 mo € mashe har eshie insparent, & mm kur pae @ pedorcuar me et 2 ose dopio

sham), Ao do i@ Bksoled o Eomiza mealike nga Hsebs alomin dhe ngjisés transpamean sifikoni

Diatarat PV i 18 periehen ngs:
e kasé PVC{ime glecésl 58mm) do o jest e Bhsvar né avr me fasheta hebon 2 plrshratshiém pErpara suvaimin. Komat
PV do 18 jens t€ pajisurs me mentesha dhe bllobosesit & ankotuar,
»  korniza e dritares PV dao te vidhoset me kasen mias pﬁ;rhnm # sirvatimin dhe bojatisjes
kanate me xham € hapshEm (4 mm ¢ frashi ke Exhié ransparent dhe & mm e washié ke find & pefacciar me e
teli gse dopio xham) e do 8 iksohen me dotaen ng tre pika 12 snkamar doceen dhe blkekoes
ulluge & mbledhjes =5 ujis
wrota pér mnishgites ¢ gpee dhe bomizs ¢ gribave
perforcmes hekun 1 galvanizear
ulluk prej gome
v doreza dhe bllokues e ankorar i @
8 ngjies special keshi per colimin

643 Biparimin i deilarese poej dion
Riparimid deataesve preg dnan pérfshin:
o pevendisiodn ¢ plotd ose @ prsshim € pEseve g8 mungoged ose (& poshon me dea e npeges, 12 staxhionuar dho me
pEmmass & E seksioneve chrisicse;
ecdoukehoimin e 2 giitha pjeséve of deformuars
stukimin e colo plsanige me stako 1 pemhtacshoe © 28 agjes ngiy e ae ad < dia,
*  verifikimin, kenteolling kaEbdorin, wjisien dhe sevemdesimin & mundshiéo 8 68 purla menteshave dhe 88 62 gt
piesire 1 tera pérhinte;
*  poidosien nd vepes i dritaceve tf dpamaca dhe nése Eshié @ nevmshme sdle punime mumtae, gdo detyom getes w
nieyojslem i i sgnruar foksionimin e plons i dnarees;
fumizimin dhe vendasjen ng vepis 18 xhamave;
pirgatitien dhe Jeden me boji @ drirmeve, skelare shébimir ese shelerine, panimer ¢
muraheeEs sidlee cdo detyrien tetér pér enbdmin e paings,
bt Pragiet e driareye, granil, meomer, granil 18 decdbhar

Pragjer ¢ desreve jand dy Bojesdi pragie tf brendshaie dlee 02 jashime, At anend 2 jend awe matenal granih 1€ desdbae, me
plaké mermen ose me pllaké prandi me agjyed dhe me pike kullin wfi, spes vizatimin iehwk ose wlhenmeve @ spenecool.
Pragier do 68 kené kEnde i mprehia dhe gdo detymm geré pér péchudimin ¢ punés.

5 Dirtinre duralumind

Furnizimi dhe vendasj ¢ ddtiseve, si peeshhoohet 08 speoifikines icknike me dimensione 12 dhina nga kontmakion, pecbelen
gz matera] ahising, peofiler o 6 cilit jané sipos atandaoove Eoropinne BN 573-3 dhe png profile 8 lyers pErpam se i vendosen
nE n!_si:lﬂ.'l‘h'gi:.lmc drtares do b8 peie EEELY leitefee s & investiiome,

Komiza fikse & datares do 18 keté nje dimenson 61 -90mm. Ao jané 1@ sganat me elemente qf shéghejind pér vendosjen dhe
ankoorinyin 0 steakied e mort, 2 dhe me piesén e dala g8 shéchowe pér riéshagpen e skeletit w8 dotaees, Fenna ¢ poofilit £zhee
mabodare te qéllion g@ 8 mbledhi giithe aksemnét e saj. Profli i kanates 18 drotares do 6 jeré me dimensione 8 tilla 25 mm g do
t8 mibulolet npu profili keyesor g do @ el o8 mue,

Profidet ¢ komizave & vmshme kané njé demension: gicnéss 32 mm de lartbsss 75 mim i sheshia ose me zgedhje ormamentale
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TE dyfa kommis fikee ose 1€ Bvieshowe gl projekoes dle s beed e dy peofile alaming £ cila jane Bashkoar me e retsen
e kane qii': furj niri 1.|_E shigcn = |I|}'|:ri|;: {ermake, b i.1|1r,': 1& 1acibunira ngn n|r.= mnteral piu[ik 15 i,

Poofil dalité poojeki o ngi piesd boshiikn geadeor pi fungen ¢ nje bl lidhese kéndoss (e hapescs 18 aun 68 laas
gt xbamnd § deivsece) dlie coolbeys pée idshgien e e

Mgjitia Eshié sigunear npa foega me wjé feid qEndeoe 8 ashpern, Kamkiensidar e nppidss koedér agjenéve nimosfenke duhet 12
jerid 18 peovyar she of gentifibuar ngs testimnd o pradbuesn 18 kene Eryer o keersizar e dritaeve ose nga prodinesi o profileve.

D'oofiler e alumndt do b jene te lvees sipas progesit w8 ppkjes fogmoiag Tempersturs o pekjes nuk dubiet 0 kaloge 180 gradé, dhe
kolm e pjekpes do @ jei@ i pak se 15 minute Toshéda ¢ boquering dubiet 12 jeié sé pubku 85 man, Pudeoga ¢ piedotiie do s
héhet me s sl 1 ciliegizd =i larje nse nu:-l:.nl:.'n-.:rﬂs liniear

Spesori | durdumisic duel @ jesd minkmomi L5 nm.

PanseTer ¢ shamdt (Hanm of wrasha ke slound dshee camsparent dlse 6 oem 8 Gasls Eue jaod & péefaccoas me et ol ose me
dopio xham). Ato do e ens re fksanm ng sheletin metalk me ang 12 Bselave 2 aluminit 02 profilet metalike ¢ detares dhe e
ﬂ1|:u1¢'-|:|um e gameeE. Te g"iﬂu Pu.nér e Jadlvarn e moraineen dhe 18 gjilhn kirkesat ¢ rim ]:-Er li:ulnp-lcl:i.lllin e |_:||.1|:i.‘= duhet &
bihen ave kujdes. M3E mddel | matesialeve iF proposar do 6 shaueiolet npa suporvizo pée ng aprovim pacaprake

b5 Dirgiace Termo Plastike

Purnizimi dhe vendosgy ¢ deiraeve sig péealkoiher né specifikimet tehaike me dimensione & dhéne nga kontokor, pérbdhen
npa matedal Tecme Plastke profilet o te cilit joog sipas standacteve Buropiese 130 EN $002. MNejyrd e dritaces do tf jeté sipas
kErkesss 58 invesitionl.

Diitaeet eedshgitése 8 Termo Plestke dubet & siprops wolim meand 1 nf gome dhe adaproes 08 ldlye me kornazén
Selelssmimi 1 hapdsizave o nddshime kjon pérdotim xhami fek ose dopio, Boshllgkn brendl glevmit dopin duhet (2 pete 20-

2min.

Eistemiet e dotaeve Teons Plasake dulser (8 siguromné o8 ményré pedekie olionn nga sjn dhe ug. Ao dubet @ sigsope nje
reistence nga wji aén 0P (6 barsedeflume me shpejiising ¢ ords proj 150km/ord), Testet pir ke duliet 12 jené né pérpathje
e [ 18055, Koeligent 1 kondukiivitetid termal dudoet i jecd 200 fm2ED ¢ cila konfivoen Stapdactet Busopiane, 2E [Bdlje
me izobinin ¢ wédl, dotmeet prej Tenne Plestike dubet @ sigumjng fzobm ndaj ingajve deriné shlallén 4 (<0005,

Womiza fikse ¢ diares (ebacery do f keté age dineension 74-116man. Ado jasé 8 sigumar me elements, gf shichepe pic
vendesjen dhe onkommin nf stookineat ¢ mwr &8 dhe pjesée ¢ dala g shitben? pér méshgitjen ¢ sheletit (¢ ditares. Formma ¢
profilie &l whobe me g@llim g © mbdedls g aksesontt o sy Probli | skelet i dmates do e jeté me pemasén 25 mim ¢
ciln e b8 mibndahet ngn profili kivesor ge do 12 flsohet oz mun

T: d}'ia kormniza Hlkse oee §6 Evizshime I':rl.-E Fm'p:l:h.t;: dhe jang ndérmar me I'|.1g|':5 ﬂ’d q:' sherhe 51 1I1:|'EI:|E tecemwiloe, Ades dubet t8
eftojad lation o Sandacreve Eumoplane 2 vendosjes o8 shamit (Xham rek d-Govim, xham dopio 20-24mm, cham resh 24228
mam), mae kullues i me mbledhes o, me inklism 2 gradé g 1 Spomiae kullim gji pedelot, wmbyllie perfekie npga anbiyllesic
qendrar, trashia muon g ardn BN (3. 0oam), elim pir ecén dhe shiun ullok unik T projeines gén @ sdiboes mselmin
materaleve B gomuar, qf shisheng per kEE qellim. Kankterstikat e ngjizést kundés agjentive stmosferke dulier i gesd i
rrmviar ngs nje testim b gemifikoar i bénE, npa prodiesit e koonizis 58 datares ose ngn prosthiesi e profileve,

Panmelet e shamin (doam 12 imsha ko ghaned @slng reanspacent dlse 8§ o 1 nasha ko ot 18 pésforonam me erjer ichi) Sipas
kérkests oF investitont, detaced prej Tenmo Plasike imind i jend md ham dopier [20-2oun) ose shan teeah (24-28mm},

Té giitha punét ¢ Bdlwiry me muormeen dhe @ plitha kédoesat ¢ tjem pér kompletinl e mmes duhet t8 hen me kojdes. i
el L marevisleve i proposwaes do £ shoyooher nga supervison péx njE aprovim paraprak.

.0 Diyen - mbormacion i.;p-E:giﬁ:-l:i:'m

Drpert jani npé plesé e dndésishoee ¢ ndidnesave, Ato duliel 1€ siguromE Tyren né peestt ¢ brendshime & e, NE varsi e
funskionit o kand, dyest aamd 10 jend if heendshime ose 8 jashime, Madhesie [kapio dimensionet) © fyee fpee t8 ndipshme ne
vapest 1€ kompozimit ackitekronik, kétkesave & projekit dle o Dvvestitods, Dyeet pwed 2 jend 1€ prodlvaca owe do, akcealike,
ducalumini, plastike et}

Pieset kiyesore 8 dyeove jané:
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1. Knsa o dercs ¢ Ghauar wf mur dlie ¢ kagsoe aigs gansleat, vekit peej hekun pérpacs suvationat fracensdet @ deitares mand
b penté meetalibe, duenlumud ose peef dou 8 foad i seeldomed;

3 Romiga o desecib hdhet o kasén me ang i vidove péskatese pus suvatimit dhe Lojatispes

3 Eaoati 4 deds §ooili mund 18 jord peej dioen, meiatike, aluomn ase PV de T:El.'.rmq:uam :'1:-:|.'¢ nilerialil peviates s dhe
aksesoret ¢ derds, ku foten enciiieshan, dorezat, gelezat, vickit shitiéopaess, i),

fab B Dyert - Romponende

Piestt pirbéese i godo o dete joné nf vads @ Hojit 8 deess dhe mntenabi g8 pérdoret pér prodhimin e tyre, Pér socilin proj
Hojeve 1i dyerve mesi piebdetse do of jend g meé poshid
Dyeit e brendshme prej denrd pishe, i2 trajiusen o mbolesg olaojiear i doanjie de & perbehen nga:

*  nE kase & bicé e dro pighe F sraehiome e iaslds 4 on) e tmjar me A mbalesg inbrojigse 1€ doungté, ¢
duiensioniir sipns gerbsse o murdl, doke mired paraspsh edhe rrifen prej mbules#s sf munt) mbertheber
fugishem né e e vida ek dbe me g giments

& Nji kaet me binard pisle, kue dyert fmsd me dhémbe, e péomasa 7 5 5 cm, g inbrthehet 08 mur ine gancha ©
e |bur clmenho.

o njE kornbi e kasis & droit gf Gleohet tek kasa o deot @ dhitne me sipéc pas suvatiot die lyerges. Pée dpert ¢
dlstna né Vizgatimet Teknile, komiza do 1@ sigumoler me mentesha dive ankesat e beavis pée i giitha Bojer e dyeree
(Drer e kap banaré, dyer pa kase, me dnté o plesén o Apéme, o)),

o Kaopeer bopEse me komizé 8 doongeg (temnbomie) 68 bind me o bomise deurd W ford (ang me. péomasa
minimEsht 10 ® 4 o), piese homeontale dhe verikale me @ oo seksion gdo 40 e Wi pjestn ¢ poslhime,
paneli mé i olet horizontal do & joig oé o s prej 20 cn nga fandi. Kanatet me dm peshe 2 staldoooar (e
trashési 3 cm) dhe e rjuar me mbules2 mbrojiise @ domjié dhe @ pécforcuar 08 piesét e brendslane me
steakiirs dian, 8 cifat dubet i H'g,un:hnn = Fals.lu"n iy 3 muentesha me gperted ondiiosale 16 oo

o njé hmvi metslike sekrete dhe tne kopge celissash, doreza dyersh dhe doeeze shiyiss (i derds

Drvert e brendshune prej duralsmdil do e pérbElen nga

o Basa Akse o oot pooflesh ol peej ducsluming me thellEs 6190 mns, 8 cilat sigurolyen me clemente i posigim
pér fiksmin dhe mbirthimin oé steknt e muneve. Poofiler filkse o kasis do (8 jend me o mbulesé joomé ¢ vogel 25
mien lagg macrir.

o Kamata levizése ngé fonme profil dosluman me ng thellisn peej 32 mm dhe o lanesi prey 75 oun i crafshin ose me
mpjicl e ornsmentabe, Profili dubet @ pee me i apesied qéndude qf nevajies péc furjen « bashkuesve (€ qosheve {me
llﬂpﬁil"ﬁ preg 1# mm e vendosien & xhondt) dlee conlat per wreslgitjel e tyee.

o Paneclet ¢ xhamit te cillat mund 8 jeni transparente (4 mm frashisia minimale) dhe me et @ piclorcur (B mm
trashésts minimalel, Giithobste mund @ péoboren edbe mbulesa prej deun o8 Tomdoisar MTT me razhest minimale pog
| cm.

o Mjé bravt metalike dhe e kope celéssh tip sckrer, doreza dyersh dhe dorest shiytese té deriis duhet  vendoson
p'r.'.sE [:El:hiirEuc e derts.

Gyithashing dyert ¢ blnduam mund 18 jend 8 pajisura me njé lente xhami pér pamije nga 6 dy et e dénes (syn maggk).

Gl Dyet - Vendosjs ng vepés
Vendosja o dyeroe né veper duhet t& hihet sipas kushteve tekilke piiy montmiin @ tyee 5 dhina né sandairer shostrone. 3Ewym
e verndoges of yee GaluE nd vards te Mojit ok decds dhe astenalic g@ pedoret per prodhimin e tyre, Pée seicilin prej Bojeve 12
dyerve vendodg nd vepie dubet i biber sine poshee
Dyert ¢ brendslime prej denti pishe, ¢ trajoaara me mbulesd mbeojiése & dnnje doo@ instalohen sipas kissy ool pone
# nje hase dérese ¢ DEFE e dr pishe 8 staxhinmoar (me frashiz | em) ose kosd béndee 7 x5 5 o, ¢ dimensionur sipas
precitsisd s annit, fuke maed parssysh edbe oiden prej mbuleses s& mant) mbecthelver fegishifm i o ox ganshia
ase mi vida ek (pdo g metds) dhe me ag gimeni
o nj komizé ¢ kasee s dmrt fiksohet ek kasn e doust pas swvatimar dle Ipeges, Komiza do i sigarohet me menteshn
dlie wnkerat o gebssit pir 18 gibtha Jojer e dyesve Dyer me kasé dérmse, binare o dyer pa kasd, me deitd oé pjesén ¢
sipérme, etf). NE kit komize do w fiksohen mbalesat mbeojise o drunjta dhe shidtt e siguise o do id foc o
apyruns npn nje boave sigude. Trashesia totale ¢ dyeove do B jets 4.5 cm minimalishs.

* gk bravo metalike dhe ree kopje celesssh tp sekeet si dhe darezs e dyerve.
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Instalimi i Dyerve i brendshme prej doralomini:

Tnstalimd | dyerve @& breadehime pre duelemin w dhina o8 Viestimed Telaike, damensionet e @ cilave jepen nga Porositest, do
i Telen e ané 16 moobmi @ profleve 6 dundimin (keoiiga Ghee dhe ko lvmiise) sipas stancartit Burepdan EN 575 - 3
e v byet, kur 6 jené perfimduar suvatimet e shpatallive ose vendosur veshjer me plaka meaner ef). T€ dyj plesét (fikse dhic
livixese) dubet 6 pené 1 progckimen pie (¢ e dver of fyeoE nxchifsne dhe e jent me dy profile dumbinsing, & cila
lashkoben me nj# Hetis me ond o dy shifove hidmizolues gome ose ne material plastik.

M aeé sodicde dulies 12 fiksaber me kujdes me ané i vidave ¢ hebart nf mur dhe e baendesi 8 Bagi 18 qimentos, Fiksemi
et 18 ket i distancg pre) gqosheve jo mé tepiér se 150 mm dhe ndénnpet pjesive Bhsuese jo me tepér se 800 min, Kasat fikse
e dyerve do it baghkolen me komizon pasi i@ keie pEviaduar suvatimi dlie Tvera. Minshjs e hoshilEgeve bEhet nw material
-[ﬂaﬁi-cl:l elasik dhe IJi‘I!lli Laitlaut Fuljnil:li'i i Iyre dluike p-i.':rdmur finn |1I1li-1I-HL1i.

Fomientat o shamit do g8 vendosen tek komiza e dyeive die do e mberthelen ngé e pllka ankonmi me mentesha. Giithashin da 2
vendosen edhe bravat dhe dorezar mesalike ose dunduming. Minshis ndéonjer kases dhe muns 18 ndéceses do 1@ béhet duke
perdomr material plstiko-clstk past 1€ jetd mbashur me moterialin e dubur hidrodzalogs. Medermijet mhbishietjes si Rosts i@
bremdshme dhie pesis @ pshone prej dusbimin £hie e prefeenshme 8 mbaher njé wlernee e nstalioar pre] & mom, duke e
konsidenng hapéacdn e ksimil rredh 2 o,

cif e jashime peeialike (€ hlinduara do vé insinbolen ne :l'i.'l.'pl.ltl'i.f e kiltkesal & standani shietéror F'El' Ll & |:|'I{' &l
i 2l ks

o o ke metalike Gksohet o mue me and 8 ponchove s gelikut ose me ané 1@ betoninis ng mor perpac suvatimit, Fasa
metalike dubet 1€ lphet me boj metalike kundrs komosonit pam se 1 montobet nd objekt. Madhes ¢ sa eshté ne
varés 18 trashisisé se murit kis do 6 vencboser, Trashésia ¢ feeve 18 gelikut 8 kases duber of jesd minimalishe 1.5 man
Gjenisia ¢ pestve angsore 18 knses chaher t jeré minamalkshe 10 cm kurse gesesia ¢ ppests gendone dshii né vaese te
gierisisé of et dhe Dojic 12 desée Bletit e celikug 1@ knsts dudior 08 kihehen ose 18 sakdohen sipas Kushteve Teknike e
Lbatimik

o Yonrndy i derds g blindung Gksolser ek ke pas suvahnnst dhe ]:,!e:li&!. Foawan das 1 s:imﬂﬂlil't ime nentesha dhe ankemt ¢
gelisit gjase instalimit 4 piestve lopése & deeds. NE kité kunu do 1@ vendosen elemenies e sipnrsé o dhe 18 pithi
sksesonét ¢ nevojshem 1€ sap

o Kaoati | deris ka né brendesi {ndéemjer Mesive 18 Tamarinés) shafrt membke té sgadse me dismeeér minimal prej 16
mim 18 cilat vendosen né distance midis 1yee mininalisht 30 em. Aro duber € saldohen o komisin metalike kanatis
derda & blincoar.

o NdEmmjer shufrave vendosen materiale mbrojtéset tenmaoizolucse polisterol e tashesi minmade £ = 3 om, Vendosj ¢
ermaoizaluesl duhet & bihes pas saldimit o8 shufrave menilike dhe pérfundimin o panimeve 18 prodidmit i komizes
ncialike & decks,

o Den mealike wand of jeré veshur me lamanng e trashiEst jo mi i vogsl se 2onun s dhe mund i vendosen mlid w
edhe mbules té deunjta me teashisi 2-3 mm (rje nga cdo ane), g& vendosen mbi secilén prej fogeve prej lnmiine
geliku, & cila &t saldune tek shufiat ¢ sigurist me péemasa of madhesist st denis.

& Brovate sgguriss o lorté s bahlos oo gobsan sekret montohen né komoiin ¢ derts me ant & vidave prej geliku
Divert e hlinduar cdhubiet 1€ jend 6 komplensars me mentesha (i€ paksén 3 g gdo plest lapiee) né tre pika ankono,
Kaa o dects disliet te Iphet me o € emaluar, transpacente piipacs fksionr of derés,

Kour ghie veshoe me Nete dour mbyllp béhet me shinm solide dion 1@ abe vendosen péereth. persmetnt te derds, pune o cila
dubizt 1& baheb ime cilisi 1@ Taté sipas o gjitha kédcesare.

T phitha punét ¢ ldhura me instalimin dhe vendospen o dyerve né objekt dubet t# hehen sipos kittkesave tehnike,

G0 Kasat e dyetve

Kasat e dyesve jané b varest 1 lojit o desss dhe matenialis g8 perdoret pie prodiimin e fyre. Ao mand @ jene metalike, doa
o alugmind. PEr secilin |1u] Hojeve 1& dyerve kasat perkagse do jend 8 mé poshibé:

M dyert e brendshme prej deard pishe, @ rmjuar mie mbulese mbrojiése 6 drungie vendosen of Easa 1€ b me dr pishe
Lanaee 7 % 5 cin dhe dérmase 66 stazhionunr (me tmshes 4 om), ¢ dimensicnnar sipns grecesss 52 mudt, {duke maced parasysh edhe
eritjen poe] mlubesis ph muric, Kasa mberhebet fugishem ne mur me vida ese gansha hekon dhe mbadohen me Hag cimenre

Specifikine: Teknike A0




Mé dyert & brendslnne prej almming monwhen né kasa fikee of foond profilesh whelace prop dumlymini me peomasa 61-90
vnan, 16 el siguenlen me clemente 1@ posagem pér Gkamin dhe mbalingn af siokiom o mureve- Profifer fikse 1e lases cloy 12
jené e nje mbulest g Esheé 25 mm bremds mams.

M chverl ¢ jashime metalike do B moniohen 18 ojE kast metalibe g8 flsobiet né mar me ané 8 ganxlove 18 gelikog b
lietonimii nE mur pécpam suvatimit. Kasa mendile duber f joré e Iyer o bojé metalike kundn komomonmt pam se te montolet
né objekt, MadhEsin o saj #sheé n varia te trashisisd o st ka do @ vendoser, Tenshien o Nesdve of gelihut 2 kasss duliee 18
jetd imdidmalisht £S5 mm, Glerbsda o plesive andsore £ kases dubet i peie mindmalight 10 cm kuese gieessin @dhee ng VREES] &
ppervise s it dhe Uojit 6 derfe. Fletst e gelikul 12 lases dubet 8 kthehen oge 8 saldohen sipas Fusheeve Tekaike &
Fhammit. Fasd chibie 1€ Ielser mie boji 08 cwahiin ronspaeenie péopam Aksimir 8 derés,

Té gintha punér e lidhues me instalimin dhe vendosjen e kasave 18 dyeod o olgehn dubet 68 Bhen sipas kétkesave teknke £
guiprvizoni dle (8 projekin,

413 Diyer g brendshme

a-  Dhyer v bremdshing ine dia o fodnd
Furnizimi dhe instalimi § dyeree 1@ Brenctshims prej doan Pishe dhe 8 emjoam me mbobesé mibeojiése s doanged, dimensionet ¢
tié cilnve jepen aga Pocosives, pesbithet oge

- i knsé e bird me dro pishe @ stichionuar fme mshis 4 om) ¢ ajoar me i mbulesg mbrojrése 1€ domnjté, e
dimensionuar sipas gherisii sit murdt, (duke mard pasayal edbe eritjen prej mbuleses sé munf) mbeheler fogishim
o ouE me vida hekun dbe me g cimento

« MijE komizE e kasfs s doont i Bksohet tek kasa e drorit e dhing me siper pas suvatimit dive lperjea. Per dyert e dhiing ng
Vizarimet Teknike, komiza do @ siguooher me menteshn dhe ankemt e gelisan pic # giitha loget ¢ dyerve [Dyer me
kasg, dyet pa kasd, me diikd nc piesin £ sipfome; efj),

- Pjestt hapéae vé dyeveve [ kemi disa tipe: tamburate dhe me doo masiv, Ato me imborato king komige doud i o (me
primasn muximalislt ¥ x 4 em), pjesé @ vendosos horigongalisht dhe vertihalisht me 8 ajépin seksion gdo 40 om. Ne
piesén ¢ poshime, pancli me 1 ul&l hodeontal do 6 jest né e lariesi 20 cm nga fandi Pjesét me dm masee pishe @
stazhicnunr fme trashis 3 om) dhe ¢ wajner me mblest mboojiés @ doanjid dhe 68 pérforcrea né piesél = brendshme
e sk dno, o8 cibar dubes i sigu.rnhrn Elnl:tr."n nga 3 neentEshn me Ejn.lé&i rilnimale peej 16 con,

- M hiavt meeralike dhe tee lopge gelésash tip sckrete, doreza dyersh dlse dores® shiytése i decés

= Mbyllgs béher me shirits solide dnan, 6 cilat vendogsen pérmeth perimetrt o deris mi s 1@ thivnbave, pane g2 dohet &
et i cildsi, sipas té giitha kifdkesave of dulnar reknike g duben piv kompletinin e kesag pune,

Furnizimi dhe instabimi § dyerve tié brencdshoe pe doard Pisheé me panel shami éshef njéloj si mé spée dhe apas pérshknmeye
i dheéna né Vizatimer Telnike por me ndryshimin se oi vend 5@ paneleve 1@ doomjta vendosen panele xhami. Kanats ¢ xhamit
mund 1 jen® transparent® (4 mm trashésin mnimale) dhe me ereré 6 perforcuar & mm trashisin minioale), Kanota ¢ xhamil
do b0 instalolen pas ledes s derds oe boje.

Farngrimi dhe instafion 1 dyere te brendehme preej din Pighe pand o keadicionent #shté njellog st me sipéc por me nedtyshimin
se if pjesén £ poshtme 18 panelst 18 drunjs vendeoset njé ples duraloming, sipas kéthesave 1@ ponés & sitemit tf kondicionimi.

Furnieimi dhe instalimd i dyesve i beeadshime paej dosc Pishe me drité o€ langst Eshie njélle si me spic pocme adeyshinin se
né wend £ kinatave 1 dounjia apo i shanv ni piesén e sipénme @ decés, Apes Vizadmit Teknik, vendosen pjest shami me
Tape dhie me xham me ojete i peforcuas.

Mg mexlel i heave t8 mésipéom i€ propouar, duliet b jepet Supervizont pecaprovin parapoak

b= Diyer i brendshme " Me paled ndiiguese™
Furnisimi dhe instalimi t dyerve 6 brendshme prej doi Pshe me "Palcl adnigeese™, dimensionet e 6 cibove jepen nga
Porositis, péihéhet nga

* e kasé e becd e dro pishe o stazhionuar (me tashdst 4 o) e tapuar me mE mimbese mbooiiese 1 drmjie, o
dimensionuar sipas gierésist st murit, (duke marmt parssysh edbe gritien prej mbabesis 58 mait) mbicthehet fogishém
i e me vida hekan (pdo o metér) dhe me Hag ghimesns;

Mg komizk ¢ kasts s¢ drourit gf Bhsobes, ek knsa e dound ¢ dhéng me sgpén, pas suvatenit dhe Bpeces, Pér dvoo o dbidog
né Vizatimet Teknike, komiza do e gpurchet me menicsha dhe ankerat e gelésit per 18 gjitha lojet ¢ dvecve [Dyes me
kasié, |.'|.:|'1:r pa kazZ, me dokié ng Pinsi:'n b, ot)).

Banatet Tiapees 16 dyeove 18 bém me melaming & nunuar dhe shinta nd@cmgen dear i focd e sigueoar nga njé birgve
signrie. Dy panelet & melanist do t jené & mm 88 teasha dhe o8 giitha kofijté & derés do & mbrohen nga nji shimt dod
1 bt T'mshése potals e d].'cm do e jete 4,5 com manimakishi,

Wi v mnetilike dhe 1ie kogse gebesash tip sekrans, doresa dpersh dhie dosese shiytése @ derés
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#  Wllylia bichee ne shidia selide doni, € dlat vendosen pEreeth permeton @ desds me s E hamlave, puoe oF delel @

lleet me cilesi, sipas 6 gptha kivkesave 2 duwhur tekneke gf duhen péc kompéetmin e kfsy) pone.

Fuizingd e nataliog | dyerve 8 beeadahoe "me paloe ndvgaese” e pane] shami cshii njelle) & ome sipde dlae sipas
pérshkrimeve 1@ dhiénn g Yizatinet Tekndke por me ndogshimin se ng vend 2 pandeve 2 dnmjta vendosen panche chami
Pagdet ¢ xhamit mund 8 jené ransparenie (4 o sl mininiale) dhe me mpere @ pécforcuir & mm trashisia
mammabel. Kanatet e shamit do i instaloben pas lyerjes =8 deses me bojé 1f emalar dhe vendospes s tyre,

Fumiing dhae mstalion § dyeeve i beendslone "me paled medigues"™ ane pgeeii c hoadicionenit Eslud wjelled 8 oand spée, por
me ndryshingin ee o pjestn o posbiomg € peedie vendoset o pesE durihesing, sipos kitkesove of punés 0 izt @
kenclicinmimat,

Furnizing dhe instalio 1 dyerve & beendshme B misipdeme, por me doisd ol Bl ka ndoyslimin seod vend @ pancleve @
nEsipenme i pjeatin ¢ splfone 18 deks, sipas YVeeatimit Tebmil, veddesen pjesd shani me Bapje dhie me glam e ejes
perforcr,

M shemloall 1 xéeave 18 mEapEom & propozaar dubes o pepes Superazont pér apoovim pempak
c-  Dwyer o beendahnee moe profile dusalvinini

Pomizimi dhe instolami @ dyerve # brendshme peep dursluming 8 dbéne o8 Vizarmet Teknike, dimensionet e 1€ clave jepen nga
Pomsitess, do 18 lEben Ak pr-nl:'lle cheraliomain =i|1:1= standartt Furopian M 573 - 3 dhe e her mé pare. Mjyes do t8 jet@ sipas
kErkests o8 Investitorir,

Profiet ¢ kormave Okse do i kene pémne 61-M0 e Ato sigurohen e cemente te posagéon per Aksinun dhe mbertinn o
stoukturat & onsreve mare 8 peEsshtatshme péc kéto mbecthime duke lepar cieshaptjen ¢ kétyee ppessve. Profill ésheé wbolac me
gillim g 12 mbledhié 8 giuh sksesorét ¢ dubor Profilet © kass do 18 jené me 08 mbukess gi Eslve 2% ovm 0 mur, Profil
livizes | kxsds ka nje thelbisi pooj 32 onmy dbe ngé kecblei puej 75 man i erafehél cse me zgidhie amamentale.

Té dyja plesst (fikse dlve levivise) duber @ pend @ progekivaem pér 8 bEc dyer g2 thyeng nxelitésand dhe @ jengé me dy peofile
duralomini t8 cibat bashkohén me nE igiEc me ané & dy shintave halrodzoloes @ bErE me matenade plstk. Thyexp e noehbésss
Téhiet meask o fsties s shimtave polmmidi me washis 2man dhe giatési 15 mo @ perforcer me fiber sham

Prelili dhwhet 8 jetd nre 0 ppese gindoone gF nevojitel piée futjen ¢ Ieshhvesvs 06 gqoeheve (me hapésins posj 13 i phi vensojen
e shantin) dlse eolle pee eresheiter ¢ gyre,

!'-I'I:nl:hin e hl:lq:'lslli,iq_n'\c la=he=i me :I'lmpE tluke |1|,-En|nn|r i r||'|r|ni|'r.|i. Famkiensinkai & ks :n|'||.|='.hi|r |1-E:|: rn|:||:|.1'||j=r| ngi qg‘i:rlri
aloepefesike duler @ jeé e vertetiag me g ¢ geitlikatave tf testioit 8 dhéna nga poodhuesir ¢ peofileve 8 ditreve b
demalimenii.

Trofiler e curabusmine dubier 1@ iyl:l:n gjnt-E nje Pn:u;l:si st pp:-ku.- TemeEraiar e ]:-jckjn:s. ek duleet b FI:-E rsd Il.-pEr wo R} g_l:nl:li-
celsins, kobn e pjekjes jo me pak se 15 manute Treshisin e shitresds 88 fee dubien 12 jetE 18 pakitén 45 mu. Bog e pérdorur duliet
i fere o plabdéed nga rewine akuilike me cilés ose policseer lineaee,

Mg kaes wolide duhet i Aksolwt owe kofdes oie dong 68 vidave 2 bekiede o8 mar dle né brendest te loght 1 ghmentos. Flledna
duhet 18 ksl njE diztance [prej thﬂ'-n jo e tepie s 150 mun dhie il.d.Ermjnl piesEve fikmiezp o nE tepér se BHD aovims. Fnsad filkse
18 dyerve do 18 bashkohen me komizat pasi 6 keté pecfondusr sweatimi dhe lpega. Fanater e ghamit do 8 vendosen sek kornaza
o dycive dhe do & mbdethehen 18 tee ik ankoriod, Gjithalssm do ¢ vendosen edhe baavar dhe desczat, Mbushia adeémajet
kustie clhe owiedd 8 oademeses do g beher duke pErdonir mareal platkao-chsik, pesi et mboshar ane maedaBin ¢ dukie
hidroizalues, Mdermiet mbéshbeties 12 kasts =2 brendshme pre) hekun dhe pjesés s2 jashime preg duralamint, eshie e prefecueshne
12 mbabet ojE rderanes e wstalimit pogj 6 mun, doke ¢ konssdenar bapéisacén ¢ Aksimic reeth 2 mm. Tolemocn e trashissg dubet
1 jedé sipas EN 755 -0

Divert hagstae bithon ore peafile scamdact diralomds dlse oee pieai 8 bremdabone peej dmin te leminr ane tesshes oinimale pee
106 s

tiE brand metalike dhe e kopie gelesash o sekrere, doreea dyessh dhe doeze shivtEse s derés duhet 1€ vendosen sl plese
peihErise ¢ derss

Futwizimni dle instalimi i dyetve of boendshme poej duelomdni mo Eanar shaind dahed njilloj siome sipor dhe sipas péshlknmese @
dbena ne Vizstmned Tekndke por me adepshimin se né ovad 1€ pansleve melaming vendoen gonele sluani. Panelet ¢ shamil
maenct 1 jené bransparents {4 mm trishésio mnimole) dhe me roete @ perforcuac & mm teashisia minmmale)

Furndzion oflse instaliond i dyeove 16 brendslane pae) dusslaming prand keadiciomsnn eshie njélin @ me sipee por me sdngshimin se
it poestn o poshime 1€ panclit 1€ dects vendoser njé piese dualumsing, sipas kirkesave i puanis of sistemin & Renslicionamil
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Furndeiomi ol dssgalong 1 dysaove & brendsbme duealuoesd ane doied nf Taotée Sl mjelleg @ o sipes, poc we ndepshindo: s
priesta ¢ sipeoe 8 dercs, s Vit Tebnik, vendosen plese chaami me hagge dbe me shom o eeté @ perfoocuar,

N mexlel 8 perave 12 mésipiom 1@ propoear, dubed 1 jepet Supervizodt piv agrovim pansprak

GA I Diyer o pshime
a)  Dwyer 1@ jashome Dirori

Fundiing dlle isstaliond 1 dyerve b jash e pogg dmsd Pizhe dhe 1@ tmpoam me mbulest mboopie o doomgio prehiébet nga

o kasd doon qf Aksoher gF oo me and 15 Kanjave ok pepan sweaginn, (Gietiésia © bornizis shai 4 e kuese
minclhegia gipas kases v cerds)

8 Panelet I.1||:|Esr.= mE koimneE e L1"'“i1':‘ {tnmlm:m:] jarE me pijnnau. muimeahishe 1D x 5 em, [IF:H: Ivorizonenle dhe
vedikabe me 1€ njdpin seleion dhe me o Tandai € fuodic peej 25 con e cifa dalud e adaag oee panele preg doon g
irajeurs me olbe st mbroguese @ deongié. Ajo cdiid o koerplensar me menigeha { b pakiin 3 pér gido pjesd hapdae],
oo p]kl ki, s dlic tre I'S.H-'FJL ic -'.'vr]l:nl: be |.'||:||:||r.- mEr:. l]l!l- Gqﬂhn:]tb: calite :"|.1:|||.a|.1r celhe ime dotesin pe:rl: 1 g

8 bl belet me shicita golide doon & cilit vendosow péreetly peiometdd @ dewds e ané 18 thumbayve, pane e cila
cluibien g Tblie) e cilidsd, sipas i@ githa kerkesoe 1@ duhno beknike ge dihei ple koopledimin e kési) pase,

propazuas, duhet O jepet Supetviza p-::' :\pmmn [m.umuk

b}  Dyerté jashtme Dhori me panel xhami

Furniziomi dlve instaliog i dyerve g2 pshine prej doad Fishe me panel xhami eshite njellsg st me siper, por me odeyshimén 22 ne
vemd 8 paneleve € dosngeas vendosen panele shami sipas kirkeses (4 mm trashési kor duhet transparencs dbhe 6 om: teashe
kur kérkohet me mpete 6@ pécforcuar. Ajo filksohet me lanja drori 68 forte dhe me mast; siltkon: tansparends. Panclet e xhamis
i o msralolen pas Ivedges 52 derks me bojé of eomliar dhe vemdosies se e WiE made] | 220 08 proposar, dulicn O jeper
Supervizail (e apaovim pamprk

c)  Dhver tf jashine Do e deied o lansi

Funaizimi dhbe instalieed 1 dyesve 8 sl pre) dood Piabe ow doce oé iossi calie apellop s me sipés, poe me adepshinmin sc ol
vend i puneleve t8 drumgos apo € chamin né piesen e sipieme 18 derés vwendosen plesé fikie xhama, @ komii @ drungid, duke
perfshire mentesha kungat dhe 68 giithe punimer e tjer g kétkohen per pirfendsmin ¢ vendoses si dyerve, sipas kitkesave 1@
culisen per i Roenpdeneas o pane o cilfel 16 lamé, Plesa Ahee e ghamin do 0 insealober pas lperes s¢ devés me bops 18 emalaag
dlae vendosges st tyre, MNid model i 2ér i poopoeane, dulser o jepet Supervizodn pér apoowim parprak

6.4.15  Bravat

Furndwimi alle fikszmi @ bravave 8 gelikar tip seken, sipas pEshknimeve né Vizstimet Teknike, Piesét kivesore pébérise o iy

e
Mhulesr mbirofisse
o Fishiko i kyppes clhe svadat ¢ i
e Shasia geegj gelibu
& Celesal
o logewat

Breavat maand fe jeing:

1} Beava mp Tulskee,

71 Brava me leve tip mbalare,
¥ B Tip Cindoke

4 Brapea me Jove tip Cilincd ke,

1o e se Kontrukion do @ instalop Brava dp Tubelare. Té dhénat ieknike @ tyre dulies @
jene. s o poshie
s Sl preg geliko dhe kasa e Gehekit b kygpes, (0 vendosir nd mjé plese 18 simgusi per mbtojtje nga koresoni.
#  Ciarencis & Braves mbi 150000 :ikluj-en:
o G dulien i pete pee) el inoks gae Lransi Dy doseeal ¢ mionballadotn sipas stasdacein,
= Brovar duler of jond o2 kyeslme me o vidd (8 posugme péc if pérmirisuar sizunmin ¢ derés,
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o Brava dalee 08 jend 18 kygshomne oo ojd Boomlsinio i ehjeshed die peodoco 8 il

o Bravat dulit @ jene 1€ lehta piic i'n mstaluar,

& Trashesin o mbalests mbrrogicse dubed 2 ete | mm dbe maadbese e s od pEonasn $5ma £ 57 mas,

o Ihelldeia e fslekor te kpgjes duliet i@ jedd 60 - 70 i,

& Doresii dubed & jend plo@sishi 8 kthyeshme oga aos ¢ mniE ose 8 djathee e derés,

o Trashiésia ¢ deets duliet i jetd 35 man - 50 pem sipes standariil ose o raste spoctale 3070 o,

T shanweshowe piy gelisad schret sipas stancactif, por mand 6 jent 6 lataeshne edhe péc muoundes b e te gelesave,

Pezvwat ip Tuholare avend 6 perdoren pér dyert hyrése, dyerd & hanjove ose pic dyert gi mak kangé nevege piic kyge,
[ér dyert hyrese do @ kemi

*#  Frahuek kyges pis Rygic of posagnis
#  Celes ose dorezs me thumb kyge dhe chagje
o Kithim nga brendu i dwmbic kygiis ose gelisd do e mbylle @ dy dosezat. Kibimd né drcjtim 18 knadérn do 1@ ghoypge
ddonewnt,
Pér dyert ¢ banjove apss (€ tjers
o {Zio doren? vepron me viden e posagme pec kygpe ko behet kyepooga Rehdomd i dhaoml ie R,
¥ e pjest rcralike e foner dlie e kibiver pe msien ¢ emergpnoss do & chygl derén ngn jashig.

Per dyert g2 mek kane nevaje péc kygje dooe kemic
# gl doseet nuk vegaon me Oelsskan < kpgles giate (6 ginhé kobis
o ] pEmshitatshemn pér pérdnnm nE dhomat & ndenjes, puzhinnt npo dhooat & fietes sé fmijeve

2 Mé se Kontmktod do tf inmalojé brava me leve tip Tubolare (Ato fan# vegandrisht t# pErdorshme pée femijét dhe
handikapet), i@ dhénat wekaike 1@ gee dubien @ jesd s md poslicg;

o Shasia prej pelikn dive kasa e Gehebt o kycjes 8 vimdosr ni nfe pjesé 6 zinguar per mbmijtje npa komozioni.

o CGarancia ¢ Braves mbd 150000 cikle jess

Cijuen dubet 6 jeré prej inkn me mbeojtje katedike ose brons solid,

Bravar dabct 16 jend te kygslune me nje vidé 6 posagme e s ot siguniman e deris,

Beavat dubies 8 jens te kypshme né nje kombavdm t& thjeshte dhe pesdonm i@ lehig,

Berpreat dubet 18 puss g Jeluta pée oo instaloar,

Traslsiz ¢ mbulests mbiojiése dubes & jesd | mm dbe digneen i sa) dabet (8 jese 67 man,

Thellesia e fishieknt 1@ kygjes duhet 12 jetd 60 - 70 mm,

Drocecar dulset 1 pend plotesdshy of Kihyealuone oo ¢ djadine ¢ degés,

Teashésia e deess cuhet 18 jeté 35 mm - 50 mum sapas standarit

o TE zhotueshowe péc gelesat tip Yole sipos standartic por mund @ e 6 #hatueshome edbe pie oneedes (@ fera B2
gelEsme.

¢ Djesn e kihyeshme dobet e jeté o ploshiatdhne ded nd 60 -70 mas,

L

Bravat me leve tp Tubolare muond 12 peedocen per dyert hyrése, dyert o banjove ose per dyert g ek kane nevoje poe kygpe.

Per cypert hymeee do ee Kend;
*  Fishek kyges pér kygje 1@ pogagome
#  Celis ose donse me thoml i kycie dhe & chyge bremda dhe jashie grizen ¢ braves
®  Kthim figa Brends | thambar kygSs ose qolésicdo & miyTle guzén. Kthami né drojim e kandiee do @ ckyge giuzen,

Fer dyert e lanjove npo i Gjerm -
®  Gjuzar ¢ jashitoee dlc 8 Bremdshime vepogné me viden & posagme peckygie kor behet kygponpa kildmd @ thumlsic i
furar
®  NjE piesd metlike ¢ futar dlse o kthyer pie rstet e emerpgences do te chype derén nga jashing,

Ter dyent qt ok kawt nesajd por kygie de & kemi:
®  GGiuzat ¢ pshime dhe (@ brendshme vepromd e Bshickun e kyges gt o2 it kobis
o pershiashion pée plodorio né dbhomar ¢ ndenjes, guzhinat apo dhomat ¢ fetjes sé Emijive

3- ME s Kontrakion da (& mstaleje brava tip Cilindedke, (6 dhénat tekoke @ tyee dahet 1€ jené stomé poshad
#  Ehasia prej celtko dbie kasa o fishokur if kycies 18 venebosur né nje picst 18 ziaguar pic mbeojte nga komoson.
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# Diaminen ¢ Peoves oula 1500000 eikle jeie

® G dubiet 12 jesf prej gelik fioksi 052 hrosoi.

& Bravad duhei 1 jeng 2 kygshme se grup pée 2 pennmésans pangtjci,

¢ Bravut duhel € jenid e kygahme s njé Koomlinim b8 thjeshie pis Baovilpe dhe pesdoaim 1€ lehez,

o Bravat dubet & jene e lehea [l'mr t*u sstaluar

¢ Cilindns me 5 kung, priwe brongi me e gelesa brooned s ket nae kel

v Trashisia e mbolests mbsojrése dodiet 1 jeé 2 mmedbe madbésss e saj dubet (2 jeré 26 5 70 man,

# ThellEs ¢ fshekwi oF kygjes duhet 18 e 12,5mm,

o Drorezat dubier ¢ jese plotgsiasl i kthyeshne ophmes e diailiad ose ¢ osajic o dods,

& Trashisia ¢ deses duhet 62 jete 35 mm - 50 men sipas standartit ose né mste 1 veganta 50-70 mm,
T¢ shatueshme pée celésnt dp Yol stpos standarnl por mond @ gend @ ebameshine edbe pés pundés @ e @
grlesave,

#  Pjesn e kihyeshme dulset 66 jete e pershtashme ded ni 50 70 mos,

Bravat tip Cikindnke svisncd & pescosen pée dyer hyrcse, dyet ¢ hanjove, pec dyer qf ank kang aevojé péc logje os: dhomat e
nelenjes

Piir '.‘I]'EI:I: h}'ni:'ne dn i kema:
¢ Fislek kyges per kygje 12 posigne
o Budoni shiyiéa nf doresin e boendshme kyg dorezin e pshtme
¥  Dorers e mshime giithmoni akiive
Fothimi i doreeds e brendshoe oie geltsin ghyg fishekun ¢ kygjes
el Diowezd vepron ek fsheku pérveg mstit kur dorers ¢ pshime #shie e mlyllur nga breacda,

P dyeri e banjove apo i e @
*# o dorexi vepron me vidén e posagme pér kygie pa dovestn e pehime g 85l © mbylbor nga shipne e buotonst né
brendifai,
Exorezn e brendshme githmone akoine
M peesE meinkke ¢ fihar dhie & kthyer pir metel ¢ emergiences do @ ghyge dorén nga jashie,
Dhutad i Tavevubehens shiyiés kyg doresén e jashime,

Pir dyectgf nuk kané mevoiE pee kygie do 6 kenai:
o Cdodoresd voepoon awe Gehekun ¢ Bygics giabg ¢ gjithé kolds,
& | pEsshintshem pér perdosm né dhomnt endenges, guzhinit apo dhaomnt e fetped 26 femieve

Por pirdaim nb dyent o divemave 1& adenjes, hotelevs dle dyert dalése do (2 kemi:
& Fisheku 1 kpgjes vepron me dorezén e bremslshime dhe gelés npa joshiz.
#  Doresoe beendshme giihnone akdve
®  Drocera o jashime eshie githmons ogjide

4- Me se Roateakion do @ destnbogé Brave me lev tp Clllidelioe, 0@ disien teknike e teee dulect i jang sl o poshie
Slvasta e gelibu dive kasa e fshekur e kygies 16 vendosur né nge piest 1@ xingaar pacmboojte nga komoziom,
Crarancia ¢ Fravis mba 150 000 cikle jee

Crjuen dubiet te jete poej xinke me plane gize oee boonx solid,

Beavar dubet i@ jent 12 kygshme me vide 18 posagme pér kygje pér 18 eritur sipunné,

Brovar dubet & jeni 12 lehea pée t mstaluar

Cilinded me 5§ kinp, prize Doz me iz gebesa boons 18 laré me niles].

Tmsliza e mbulesés 1|1I:mjhrs: duhet rE ElE L mm clhe macdhesip = .1.'|.i| duleet té 'FIEE-E:-: T um,

Tlselbéiu o fabelost b8 kygjes duuet ibjeid 12,5 mm,

[lereeat dulier §e 'Fru: phﬂE—:inhr [T krh}ws'lunr: ngs-ana e ﬂinIhI:E ose e mijln I d:ri'l,_

Trashisia e derés dubiet @ jeid 35 mun - 50nom spas staedattic

T& zhateeshme pr celezar tp Yabe sipas stanclartr por muml 18 jené 18 zbateshme edbe pér mandisi £ gem @
guldaave,

Brovar eoe levit tip Cilindrike sund o peedoren pés dyece biyeese, dyver ¢ bangove, per dyecs ¢ nak kané novegt pie kygje ose
dhinmat & ncdenjes.

T giitha paninyet ¢ instalimit duler i behen sipas kétkesave per komplemmin ¢ njé pune me cilés & larg
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M shembadl | binves ge do @ pérdoget dubet i jeper per shyyoiin Supervesont péraprovim parpeak pars fkeni

Gal.ld  Denies|exi

Fuggriwiond clive [ksimi @ meneeshave & bérs ine matenial geliki inoks o @& veshue me shifess bronsd, sipas pécshknmeve 18
il i Vieatimet Teknike, do o beleer sipas stanclastiy dhe cilésisé. Mareeali | gelilon dulser 18 siguroje gindmeshminng ¢ lacté
& mesvieshave, mos dyeshmising e iy nda) poditieve mekanike, elseticitetin @ duhar 18 menteshave, jetEgatizing prej 180 000
cikle peie gate punes, et

Menteslot dudiet i€ jene 2 l:-i:l:hi:'m ]:||_1,:i:

*  Rung prej gelibo & veshar me shoest bronsi, me flete, i) mashkall;
o Bunj pooj geliboe e veshur me shieess brons, tip fomérn
o Rater vidot e gelthat g8 pEedoren piv mbecthinin e tpre 08 ahjcki.

Fovo e pémmasat e pleseve pérbériiee jepen né Viautimen sekndke,

TE dy kunpi « mesipiem duber 1@ leviem lrshém tek o e duke bive e mundur 0@ Bvize saomié 18 lehte 12 komists s
derss wie 08 dritares kandeeyt kasés € ryre. Gijmd monzimit 8 dhe gjae shfiprezmit kéto koaja o ¢ lyhen me vaj pic 6
eliminnar shurmat gFf mund 2 BElen ggare ponds s e,

Mesteshat qf pesdoren pir dyert peibilien prej dy kunpee 68 mésipénn dhe 4 vidave metalike par mbEcthania ¢ tyee. Kungat me
hileto tip mashkull dubet 1€ pene me diametiés G=14-16 mm. Gjardsia ¢ kunie tip mashkall 5 L1 = 60 o kutse giaésio e
filetos st o dubict o jeté 12 pakain L2 = b mim. Ky ko fdetolet né kommin ¢ derés sipps petshkeimit 18 dhéne ne Vieatime:
Tuknike. Koka e kunjit dulsct t8 i€ of fomin e kokés @ gunt 8 shahm, Kunji mewlik p femér mbichebet me ang 8 katér
vidave metalike 0 pjesén tjetir t8 denés. Menteshot e poshtme g vendogen o dené dubet 2 jeté jo mé shume s6 25 cm mbi
piesen & poshrme 18 ketnieés si deoés,

Menteshat gt pendozen per dostaret pérhithen prej dy kunpve o miéspiom dhe 4 vidove mealike pis mbérhimin e tyre. Kunjar
wiee filets tip mashkull dubet 12 jend me diametés d=12-13 mm. Gistéses e kunjit tip ovashkull dubet 4 jeie L1 = 50 mm kuese
Firtésta e Aletos a8 uj dubet oé jed @ pakien L2 = 30 mm, Koka ¢ kwenjie dulser 1 jetd né forme & cminslaket. Ey kunj filerohe
né komizén e drtares sipas peeshkrnse 12 dhénd né Vizastnes Tekaike, Kunji medalik tp feme mbésthehet mé ané 1@ kater
vidave memlike o pesen geser 2 dritees. Menieshat ¢ poshiene gié vendosst n@ drifare dulser @ jeté jooine shimpd 56 15 em mid
picsin ¢ poslime b kornizes 58 dotares

Gt montemit 18 dyerve dubet s vendosen 1@ pakiin 3 mentesha 0é e pika snkobmi né bairgest manimale prej njén fjetics
Lmia = 33 cm dbe pie deitaret 2 mentesha né largesh minimale prej ojém geres me Lmia = 30 cm. Lioji | menteshave of do @
vendosei jart ol g ek nia ng Fﬁﬂjﬂkh Adn pne o varca ot lojit dhe macdh&sise =i d]"r.rl,re dhe datarere,
Tt giitha puniét e lidhom me instalimin dbe vendosjen © iyre né objekt duber 18 Béhen sipas kirkesase weknike te supervizant dhe
ti propkt. Nig model i meniealids, o baslku me certifikatin e cilésise dhe (¢ origings 2 it dahet b jeper pér shqyrtim
SUPEIVESOTIE pEr aprovim paca se i vendoset né ohjekt

LA1T Duosezal
T& pérgjithshme

Dorezat ¢ dyereve / dritaceve duhet 88 jen 18 njejra né 1@ giitha ambiontet ¢ shikollés, Né minyee g if plottseher ky kusht dulset
it ket doreen b pene 08 ally, o ovnd 1 pendosei s oit ambientet e thain ashu edhe o 210 me Tageahiivs

Kriteret i dubset i plaitsojnd
Dharezat ¢ dyersave dilse 18 datzee dubet i€ gene:
) T b shikalle 15 InotE siguris 08 e sdorion (il gias g pndtmit & shpeshi;
Jetépmigsia ¢ dorerave vater kiyesishi nga muterialet me 1 cilat jang prodhuar s, s dhe nga ménpen e lidhjes 55 doresss mo
elemeniet e e (eilindet, bravis e}
Pie kéed sugjerchet g b8 xgiidhen dokeza, i cillat jang prodhear me mpsesal 18 forse dhe reeiience pal Celik o d ndryshkshem

by T¢ gamotome eeictence momentale ndaj ugadiesave (8 sipumo gindneshmin o8 ese e kegpénlodmit vuset,
gaelitpet, pErplasict et

Spocifikimes: Teknike Rl




Dhske patir pamsysh pErdonesit e ketyre dorezave, duhet g6 a0 1€ keng kosfigente w lrie gendmeshmine né ngarkes, jira
bt 1 peedspnjit peshis oF femijive tek donse

Sipas newmave Eveopiane (TIM) ckistojué dy ks genslmeshméric, Tabek ¢ miposhtme paraget ngackesat (e kit dy klasa
mgn 1 cilat pir metin o do i sagieronim kisgn E52.

Farkonal

Weporia .
E&i EB2 x

Mgarkena ne qander S5 RN | e
Nparkesa ne Gilnder | 150N 17N | oo 1)

Mgarkesa a njeanshme | 1hxN  20EN | 4

g T bk s Gk 3 Eio

[Mézsn i takon ki F‘k[ duher 1 thenn se megenise keio doreen do w6 mosiohen nE dyert dhe drimnel e kopehbeve, shkolls
fillore, tetévjegnre o b8 mesoe, peydo 1E pendanen nga fEmije duhbel g dorexat & ggjidhen & iifls, g 1€ mas shkakbojne dme
fetke ek femijet. ME rest model § doreses @ paragitug 1 mbelen © méposhtme i plottson 1@ pirha kushier, meqénése wjo
plrdoret mé shumé of ambienter e brendshme dhe Esé mi ¢ sguni, pér mster ¢ lagimit & emergiencts, pasi £2hie vé forme
rrethone.

Maontimi

Pixpata e té Lithet rnontio | dosezsve sto duhet b tegohen supervizont dhe vetem pas mrabiont Wt ré bihet montan:.
Alnstiomi i dosesave dulier i beher i 01E g# 8 plosesoji koteret v lopéomemhic.
Né monstimin ¢ dorers dubet té zhatohen me korekies t& ploté udhezimet e dhénn ngs s e prodhuesin e s

0418 Diyer o blindsiars

Fumizime dhe instalimi | dpevee 16 im'.hlmc e blinduinm de 18 by sipes dimensioneve 18 clhiénu ripp Koaiieakion, ke dyer
dudiet 18 jené dyer metalike 12 gy ne clementé i feré blindues g shérepné pée 1€ bere sigunmin e plote 62 objektit Dyett
& blipdieaga dudiet 12 jeni (2 trajors oo milndese mbaejidse fe dnangee.

Diyect e blinduars péibihen ngs kéto pjess koyesoce:

i kast metalike g fiksohet n mur me aoé 16 ganeave 8 gelikul ose me anl 18 hetoaimit 08 mur pegan sevatioit, Kasa
efalike duhet 18 phet me bojé metalike kundea korrozienit pam se 1€ montohet w8 objebt Madhisia o saj &shie ni vares ©
trashibaist od mantit ky do 8 vendosat, Troshisia ¢ Oetbve W golikot & kasés dohet @ e minimalishe 1,5 mm. Gjesesia e pjeséve
andisare 18 kasts duliet 1@ jeté misimalsht 10 cm kurse gierésa ¢ piests giodrore Sshoe né vans i gredsist s¢ murit dhe loja t
doris. Fletet e gelilut té kasés dulst t8 kthehen ose té saldohen sipas Kushreve Teknike 18 Zhatimis

Wi keanaté ¢ derés sé binduar gf fksoher 12k kasa ¢ dhénE mé sipés pas sovatioit dhe lpeges. Pir dyest e dhina oé Vigatimet
Teknike, kamiza do i shgarohet me nweatesha dhe ankerai ¢ gelést giaté instalimit v pleséve hapese 1 decds, MNe B8t kanate do
be vemdoren elementet ¢ sipurisi st dhe b8 pjithé uksesont ¢ dovejshém 18 el

Shufrat metalibe @ siguris® & cilat montohen 08 brendést @ karates do 18 jené me dismetgr minomal prej 16 mm @ cilat
vendosin né distnce midis tyoe mininsalisht 3 cm. Ao dubet ¢ saldohen ¢ koroizEn metalile sé kanatit tf deeis s blinduar

sipacs kushiove tekmke 8 hatimil ggalé prodhimin 1@ e,

Materiale mbrojtése termoizoluese & vendosur ndéomjet shufrve, polisieroli me tashési odaisale 1 = 3 em. Vendosia ¢
termoizolaesit dubet @ bElet pas saldimit @ shafrave owctalike dhe pecfundsmit 6 purdmevee woprodhimis & komizes metalike 1@

dords:

Deern metalike mund 1@ et veshiee me Tamaring me trashisa po me @ vogél ge 2 mo sse me mbulesa 12 dmungi me waghes 2-
Y {nj# npa gl ani),

Spoaidome Teknike L)



Dy tabake Wamarine we inishie 2 min (0§t a4 gbo ang). Permasat do 12 jeni s vars @ omlbisse s ders s pErcakinag np
Kan raktan.

Dy Mbubesa ¢ dronfoa me washési 2-3 mm (o mpn pdo ané). Fermazat do ¢ jooe ne varésl 18 modhésasi 58 derés se pemeakiunr
apa Konteakron, Mbulesat ouwd 1 jenit 1@ rrafshia ose me pelhencdje. Ngpys dhe modeli @ e do 18 pérakaolet nga Supervizon

prard & 0 vendosen i objeke.

Teaval & sigurid s bued 58 bashka me tre kopje gelibs sckeese s dhe akacsoed e nevojshém per instalimin ¢ ryee. Bravar clahie
ti Jenit tip Cilindirike, me shasi prej peliku dhe kasi i@ Gebokat b kyejos of phate ginko, me 5 cilindres tip kunjash, me g mbi
50 000 cikle jete, me teiliesi w fdheko of kygjes 12,5 nun dle me tmshiss o8 mlobesds posj 2o, Gioea ilulet 1& geie poe| cefiku
s hrons, Bravat duber i6 pené & kygalume o grog die oF o kambinim 12 thpshie per penlation famdlga

Ato dubet 8 jent 18 shataeshme pér gelésn sekrete sipos sidani, por onmd i jeni # daueslme odbe per rnchEst 18 ferd
Lt gekceave,

Drvent e blinduwars dubsen s jené 68 kemplenmea me meoteshn 18 pakeén 3 per gdo pgest hapése) n tre paka ankanms,

Diyent dubes & pné # pajisurs me dorezmt pirkatiie, e butossn shityids of doresin ¢ hrendshowe OF kg dosesin @ pehime.
Drocezar duhet f jend plotésishi & kihreshme npa s e dihed ose e magie © dorts,

Uhorezn e jachune duhet 1@ jere giithmong akilve ndérsa kihind 1 dorezes se boendshoe ose gelésit 12 beif ghygen e Aslakut, Cela
Dhorezi duaber 1 veproge ek Asleku pirveg it kst domeea @ jaslitme éshitié e mbyllur nga breada,

Giithash dyert mund £ jend 8 papzoum me nje sy mapgk per pantje nga o dy snet e derés

Mlbyllja anfsore oi dyert ¢ veshom me fete doud belet me ghirits solide dmn 6@ cifat vendosen pémeth perimoint @ derifts, pune
© cila duber té bihet sipas o giita kévkesaoe @ duluors teknike gf duben péc kompletimin e kisa mme.

Té githa punét e lcbinra me insalimin dhie vendosjen e fyve né objekt dubet e bilen dhe sipas kiitkesave teknike t8 supervizoct
dlse 18 projehit Mg model § deres =6 blinduar dulwt G jepet per shoyriim supeceteont pie nié aprovim par e t8 véndossr ng
olsjek,

6.5, Rifiniturnt ¢ tavaneye
651 Tavvum 1 suvatuar dhe i lee me Tage
Te pegpthehmer

To giitha sipifaget g& do 2 swvatolen do te Ingen me pond v wpE Ary ko Eshié e nevojshme wjit do i shiohen mxeriale e tjera,
né menyr gf 1€ gasntoher realizid | sovatimit mié 88 mid. Ni gdo st kontnkon Ehié pérgiegis 1 velem per cealizinin
pérfunclastar 2 praniniesd b anatingt,

Matenalkt ¢ pérdonea:

Lkag bastand marka-25 sipas pikifs 5.1.1
Liag bastard motka 112 sipas pikes 5.1.L
Pejié hackroamng ose pidopere,

Pershkoum | pones;

Sevrucio | tavaneve, me lag cimentoge 1 |Engel pér pérmiresimin ¢ ngjitges 56 suvast dhe oforcimin e siperfages t8 mutaturés
dhuke perfshare shelat o shischmnit dhe gdo detymm Getée pér sié biié plavésashi sprucimin.

Syvarim | reabzar npa ot shresé me teashési 2 om llag bastard marka 25 ne deeim per 2, @@ ¢ bacd 0,005m3, lag bastird
(marka 1:3) 003m3, camento (marka 00, 6,6 kg, vje T aplikuar ne baxe 1@ udhizimev & péggatimn ng mare e tavane b @
Tenmar e misin e herduf, duke perfehai sl ¢ digrhioa, st dbe gl detyrim getée pie to lseee plotesish? suvarimin me cilesi b
AL,

Lyerje dhe lomim § sipérfapts st suvanag 1€ tavanit, beher mbas thanes sé lag, pén w lyer me vone,

Lyege e sspiefages me hidromat ose me gelgere, mummami me dy slities, Nggyes dubet 8 jeté e bardhe dhe dubet aprovoar nga

Supervmo.
(.52 Tavan i vanor me pllaka ghpst

Specifikin | ravameve

Specilibame Leknike 45




Tavunef e vanar zakonisht jiné @ adase e pasele die penmoed S § boabirE ase me 1 madh ae pperee acex Yoo manbulhi fe
pllakes st pdote. Kito panele dahet 68 priten of madbisi 8@ pershtatshme me skeletin pilifeds &8 it 6 varoe. Diejtiomi |
inakalimi dubes 18 e 1 oepoar mbi phaaet ¢ v

Fonddivat e pnomtimii:

Hedkesa stabel per instalimin ¢ tovanit € vane o objcht e velem nogs ndisiesa #sie plotSsisht e thase (nuk ka lageshii)
kushrer & mofil jang & mim, mndéstesa ka odrigin o ploté, g dhe gl nuasjve @ stinie 56 dimdl gadue sigunar thage npa
ngrohitcaa. Ajmsjs e mie dubet & bthet pée 6 nedukio oprohjen e tepé, i kijear giae dités ng nxchiSsi o solaei

Eontwolh 1« ajrosjes dubet 18 perdoret per 1€ shpmdare lageshiine e gjer Tharés meloanak | sjnt éshié projekioar pits 1€
redlnkdvar pérmbajiien e lngeshtise né ajer brenda adéneis, Drjegia direkte ¢ fosileve 18 léndés diegfee 1@ 1l & gps butuni ose
progan nuk eshd 1 rekomanduar sepse kito Wabojob afévssle 2.2 lér ufé pér do 300 gram dyegic @ lendis ihjepEse. Eishig me
ittt i pindores ngrohés pér tharje clekicied ose indineke ajiér @ npmhié # péndoree thares vetim pit b reduktoar pEmindjen e
RH 1 krijuar ngn lngéshtia e emetuar ngn strakbon.

Miresaliajega else prasttimi;

Miritoelagiga e tmmait 8 varur cdaler 1 kiyhet vetem mbas efekein e kogiear agn difekiet ki pumohet e mje puane e 6llE instalin,
= dhe demtimet (08 veganti zjani dhe perfiomonca skostike), jané plosésisht 1@ vlesioan. Me rast 16 HllE béhet konsultimi ek
tekndlear.

sxbogofie, kur mirdmbajga Eshié o nevopshime, sgarolier vaeldimési i lang.

Fastriiniz

SE pari higer plulud aga tavani duke perdorr o fargé 18 Tuté. Njollat ¢ shkrimet o), dubet @ higen me njé pomé i
Zakonshing, Nje metodé etér aleemative pastdmi Edué me roobe w8 bpur ose sfungjer 6 futr of ujé me pérdberje saponi o
desesgient dubated. Sfunggen dubet € péombajé s1mi pak oj g8 8 jeté o ansdur Tavani nuk dulber s jeté @ lagur. Mhas lagjes,
picsit me sapun e tavanit duhet 18 fahibit me nje cope ose sfonpger & g o w8 i pastin
*  Pastruse aliaziv ok duhet 16 phndoren
*  Rekomandohen ko Kmikaie
o Comenggwa voryg muk pnd o8 ndikueshEm ngn bagishria,
o Pangfon Flygien wwed ML Wi Boardd il 18 fens Lariis 6 shpefie dle do 1@ qéndrojo pastroes detergjent pir
e d|||.'£:-.m-.-i-'.-3-.|.|'.'
#  Hpecialisi kooteakioo e shirbdman o pastomnt pEeggiidhje kinske v pi.‘-l‘d'.‘l-rin‘ﬂll. Ie k&l.];r: pastnssve, ME vende
qi pEedoren kito meteda pastrimd, Eshtf ¢ rekomanducshme nje prove pamprake. Fshié nc o mid i punés gi
konetukti peér kryerjen e kityre provave 18 kiyher né njé zoni jo-keitike & aderteses,

.0 Rifinitese ¢ mvanere
£, 1 Mlharojeaet & kendeve 1@ hlureve

Futuizina dhe vencosjs e mhmjtesere i kindeve tf anieve pérshkober né specifikimet teknike 12 dlvina npa kontrakeon. Ao
peckchen nga matesial abwnini peofil L il cdlat jané sipss standarteve Boropiane dhe fand profile 18 ler pérpar so 1§ veidosen
ni obgeke. Npjrra e tyee do 1 jerd sipas kétkesis o8 investitont (zakonisht piedoset ngivea o bardhé e emalunt).

Wlhrofiiser ¢ kéndeve o mureve kané pérmasa: giatési 150 cm x 2 om x 2 em dhe png ag formén ¢ peodlie Lo egjedhor,
Trashésia ¢ profifit é=hie ¥ mm.

Profili nk 12 dy anet e ) mund tE jeté me veima nwe 4= 6-8 mm, 6 cibit duben pér fiksimin sa mé & micé o mbrojiéses pé mure
B4E kiftE rast mbanitisgs vendoset 08 mie par se 6 bebet panniod. Giané paiinimin 1 dy aséte profilit @ saf mbulohen.

Seksionet ¢ profilit tf alumini do 1 jen o e me ané 1@ progesin 1@ pjekjes dogresg

Mgiitia sedermiet mbrojtéses dhe ot do 1 bler duke pérdomr matedale ebistiko plastike & possgim pir kisto Soj profilash
alumend, Mygitjn belict me ané 8 o firge b ualipl, psi 1€ pete bEc mbylip dhe suvation 1 5o 1E care 16 mons, Kaakiedaokar e
agjitésit kundir sgientive atmosfedke dubet 1€ jens 1 provese dhe o genifikuee nga wsimi qé poodhuesit kipejne pér kiva
mbirogigse.

Pér mbsogien ¢ kindeve 18 mureve mund # pesderen edhe mbrojiese prey droa pishe 16 mbeogiie me o mbrojtése speciale
druri {{lak pir meateriale doog). SE kEk s nashésia e profilie 12 tyre duhet 18 jet® 3-3 mm korse penmasst do bé jeng 150 x 3 13
em. Bashkimi @ dy shiritave prej droni bélvet me ané 6 thumbave & vegiel, vendi i 1@ cilive smboler mé pos. NE ppesin e
bashkumit t& tyre shanitat peej doan dubet o priten, me kénd 43 gracle

‘i|n31.'-ii:|l:i||||: Tekmile )



T gl ponet ¢ lidhu me instalimin dhe vendosjen e tyre né olgek duher @ béhen sipas kédeessve rekmke i€ supervesorit dhe
ti projekit. Njg model | mbeofiéscs s¢ kendeve 8 mureve do t jepet pitr shigyitio supesvizenit pér nji aprovim, pac e 18
vendoser i ohjekt. Me kithest 1 vegane i Supervizons, oihmjiéset kindare muoued s et edhe oe buesd de e 2m.

.62 SpEcfge prej shamd (uollas e xhamat)

Tullat e shamlt aoé plest 1@ xhomis, kempakie dle & destinunm por ndeeim, Aplkimi @ tyre chomandobe n# shiepi 1
iclryshnie, shkolly, spitale, apariomente, ndecten indugieile, or
Ao mvnd 18 jené dy llogesh si mi poshri:

L Tislla o dlopio gl

Ato pané formuar npa dy plese @ pavaoar, g [ask ngime s bashku pyate progesr tf prodlimit, duke ceanbviar 0 nje pjese 12
verme ¢ cila mban nE breodés o dhonst ajd per debidoatim nwe peesion (€ when L3 abn), qi sléchen 6 material reolimi fermik
ilhie shustik,

Vetide ¢ tpre ke jani

*  [eolimi akostik) alrm 4.5 ail

" B:.DEI-LEEMI I transeretimat termik ni Far.p'l'e peliime: 3 Bl a2

¢ Kosfigeent | tmnsmatint teemik ni fager e brendehme: 2 Ronll b
*  Redistencs kondée zjammi: Wi et

o Reqstenca e :j.l rid Eomeder flakis 2ore

2 Thally me tek xham
At konsistejoe 0 ofi up e me ek gham kempakt nf oes
Wetitd o tyee feike jam:
»  Tzalini akusriks i <880 il
#  Kosfickend | imnsmetiodt ternik of Bigen e jashtoe: 4 Kealfdow?
¢ Koefigienti T imnsmetimit teemik of faqet e hrendshme: 3 Eanflb sl
o Rewmistenca kundge et s oo
& |bezistenca o e kunder flakeés 2o
Muret e leolli 18 e me mlle chami, pénu; traalsteist ait foare, duher & i'gl.lt'l:liﬂE:

o OEndreshmién nga godifet

o lawdoks i kaed hollimd aloustik

o OFndmeshmin dhe rezistent ndaj diegics
e Ofndmcshmen kusdés agjengye kaniks
e |zolin teonik

Koefiienti @ transmetimit g ndrigimit dulset & jerd 08 — 08, Alaksimuomt § mudhitaiss sk fgeve & péadorslime eshité 3 m pér
moslule me -;l-r.u]'.vl'-n xham dhe 3 1 piir el me xhany reb. P [hE:rkl.‘:r mpduleve me xham teefisl, sodbisin e pénlom do 12
witel igar tipi i mndulit 8 chamid, ml:ip:sl\n i b, dimensionet o hapicris g2 do @ mbulaehet clbie mueri 1 1:Iik:'|'.'i:' ku do #
infsdshitere pllaka

Fubomisht, madhizia e fullove 18 shamir 8slees 200 x 240 x- B0 mm ose 240 5 115 80 mm,

Fon cly aisteme 6 ndryshme g polla shami et ndieim o ditér e sotme:

I~ Swsoemi Tradicional
[ealoohet nga haelkimi § shufvave @ hebuit me lidhje betond. Pér ke éhti e nevojehime 6 ndjekesh rregullac e meposhtme:
o Celer kontnke miclis hekurit crethor dlve pjestéve 18 shamit dahet & shaange -
®  Tunelet ¢ slamin gipsim & ejdakshém do @ jeng plotesishi @ pavaroe MNyjet egienese do @ vendosen nié n)é distince
e shuumd se 4 e nga ngEr e,

T Speieme Talubue
TEslitd 1 lzuar 0@ vendasien o mllave i xhaemil pieat picse me mbushje PV né aye (fupnd, g shoonng kentaklio midis tyee,
duke qinit ¢ 185 njE model @ gEadneshén beenda @ komize PVC, g signoon njé lidhje 18 forié defimdtive dhe npé konsolidim
pref it apeciil
kojor ol 18 aplikober por dy loje mouresh (8 brendshém e 1@ pshim) duke lejoar ndgoimin © paneleve tf medha nE ng kohi 2
shkurtir, me beligs ¢ madhe per pastin, Danelet TABILUZ, st dhe cdo Boj teter xhami § mbylher nuk dubet & mbajog ndonjé
nparkese 1 srmlturave né @ cilat ato pod piefehicd. Eleowentet e pérfshirg né sisternin talilue behen me PVC 18 forsé né ngpre
i
ﬁemﬂim&j talbwe 1 xhamit dubet 18 bilier =i |:||E'|5-e|-&h|:é!
« Pergatit e panelit 12 shameve beends permetdt nF menyeé qi madhisin e panelit 6 jeté o pésshashme me
karenvizen e PV (kornea dubet @ jete axhostuar mit me madhesing & panekt).

Spefiking Teknike I
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#  Prevpe e komieEs sit PV g behet sypas madbésiss sF plonifilkear me afe kod 45 praclg Krahit @ kopaiegs duber 1f
inhatien nf mEnyrd 6 W me gfiln gf 2 Nkechen ao, meiiEled ko & ke t® perfunduan o,

= Vendes borstn né vomis |1Er te shénumr pikE-:u. fileze pEr [T Jrunuar.

¢ Shpon o tarjele dhe vados fkewesit plastik o2 @ cilad de v aoelesen vidat,

& [Fikseher kosniga ng menyee g2 i [e1e e patshine pée pane (nneelion T saj)

e Wendos ghooin e pack shamit ne kallép me @ cilin korrenspoadon prodil veotikal §ovies

e Vindos profifin hoeoms] 6 myjis
Pérclor ngjpsn g kani shkali nehpsirsic 1& lagie pir mgiitie sa mé cickve

®*  Pér sostautioin e nyjeve lidhese, pérdor vay stikon

Elemente me panck: sonduig

Ebement me pancle tip sasduic do o jete @ pedbent ngn
L] ﬂ.lhi’.‘ﬂl.h.-‘rlh mictalike

o [zaolim
= Ciaming e verd elensent
®  [Ngieis ndesive

1-&lheshietja metnkke:

® CGralvangenma 1 hekuot béhet sipas noomave (8 LN 10147 /10042,

* Hekue i lyer porcaprakisht e sistemn mbaliod ¢ pacsshikoar sipas emdirneve duke plowsuar o gl
kirkesat e pamshikuar;

* Fikur i galvandsuar me shiteesd mbolesé plasike

. Abpmin;

* Bakér i pustie dhe i gern

Z-Tzobimiz
Perderim 1Ende teomoieciiese polyurcthans ose polvisocranucate, b ehikod me foki duke pedtune 0 adeaion perfekt tek
mbiéelterf mnebike dhe doke leguar e fobed, nése kickolier, eeaksionm 1 jarid, nd pérputhge me stancdarier ¢ kol 1@ 150

. Diensiteti inesatoe: 35 — 40 kg fm3
" Koefigenti termk: 0195 Keal S pradi Celsins
’ Qeliwar e mbgHura: =05 % o lypgroscopic)
3 Tolerancn [inwengnale:
L] Lartésia e brinjes: + 1 mm
] E}jirhin [II.'IEI:'I' mm]- A E manmg
* Cajabiisd - + Ll mnog
= Trevaim Soiiteness == 15 ¥ 1 ppertsisd s pEodorshine
3 Pérkulin ni giatés = 2 mm fmeicr
] Carmbes €= | e gt
] Viabszimi | moajve 4 T i né 500 g
& Trnu]'l&si:.ﬂ]:llrh:lnre: + 2 mim e eshisiss nopdnale mbl I'E@r]ui:' :-Ipiér.ﬁ.l.qun'.

b= Beradzlatse:

Valezim 1 lehie, vecanérisht pie mbeshterst metalik t8 holl ose mbidshietgsa me matenial alumin, auk dao 1€ koasiderchet 2 nj@
difeks ,

Per ng kohe sa ato nuk do e pecfshilien ne funksonin e panclit,

5 Adhbesion:

Dega mona b flejere jo -|1|:||1|'.":i'|.1':r ne kufi te 5% ie Iigpdhé Hp-Erl'ﬂqn: &0 Fanl:l.ll s e 13 loomssderoliet = nje difeki.

Traslh#sin o elemennt 8 paochic kapacires | ngardesés, upi | mbésheeties (hekar or alumin) die hapssmaoce. (Shiko gbelar 1 &2

Takela | {Fapaciten | Wgathea's kpdm hekuar)

Trashésta | Peslm | Hapésam | Hlopesim | Hapésim | Hapésia | Hapésin | Hapésin
T | KpfmE {2mh [ 2.5m) [ 3 m} 3.5 m) { < mj {5 m]

25 [ 180 105 e
M 083 Pl 140 BA I o
A5 1002|240 170 115 T
Rl 10,2 261 20n 130 Fili il
] 140,54 250 L&D ] s =
it] 10,37 2R a0 L 115 i
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[0 Tum | | [z Tzs  [1w  [we |

Tabsed 2 (Foapacitet | ngackesi= ke oe? alumind

Trashiis | esha I Hapisirs Hapisica Hapésim Hapésia Hiapéscs Hapaéssiza
om | Kg/m2 | (2w} |(25m0 e | @sm) (4w l(sm

25 4 54 Oy B

k1 4.73 el [k}

3 392 [0 [m s S— —

i 501 1 81 14K il

& 504 210 140 RS ik

Gl 5,87 2] 1 80) 115 74

R 0,153 280 230 1af {16 Tk

R hlbenjidse hormeantale W anupeve (sl

[mizimd dhe vendasjn € mbrojtéseve hontensale t8 mureve ne klasa e komidore, pershkrabies ot specifikimet ekndke 2 dhiéng
nga londmkion Ato 'pErIJEhen nga material dircase 18 |:,'|:-.r,1. |:|E|.'_|ar:|n g it vendosen né nh';.:l::l. Ngjr:l e e do e F'T\E- :||:||:
kerkestis ait nvesinnenir,

hllstopiset ¢ purreve king pomodd 1015 cm & 2 om dhe goreas ishid sipas péomasive B dbomav,

Fikdmi behet me |.1|:|:|fﬂ w Formt slinti me fasis 2 emeoaoe voma me d= 6-8 mam pE el dulwen petc Gksime ne omwee, Profili 1
fikzohet nid mur paca s rE bEhet patindnii. Gyaté patinimit @ dy aséte poofilir e sa) mbuloben.

hlbseojréact jand 1 sipnmnr e elemwenie gf shthepi pér vensdasjen dhe ankonman o sinakiurar & mung

Lartcsia & vendosjes s¢ mbrojiésve duber of jotd it fanksion 1€ lanésise &2 kamigeve,

Mpptja ndermijer mbrojieses dhe munt do g belet duke péedonie matedale vida dhe elastho plastike pee profilet PYC,

Piée mbrogipen ¢ museve mind - péedoten edie mbrojréee pre] doun pighe f mbeojues ose o shiesd speciale (lak per
malermie -|:|n.|ri.:|. M lestE mst tshesin e :|'.||:|:|r|il: fikemaes t& shininve m'h.l:nﬁ.r:: dulset ir:I.E' 3.0 mme Bashkiom 1 shdoit P"‘-'i it
hihet me i 1E thumbave 8 1.'|egiilJ vencl 1 e cilEve stukaobet mie pas. ME plesén o hnghikamii 12 Iy |_.1r|:|-:ﬁ|i prej dmin allse IV
dluliet 18 priten ane kénd 45 giade,

T pritha panic e Bl me inselimin dhbe vendosjen ¢ iy ai objein dubet i beban sipas kitkesve teknike i supemvizoor die
b projekit. MNpE model 1 mbrojieses 52 muoreve do B oepet pér shayoin supervisonl pic wjg aprovim e s 18 vendoser ne
aljelzt.

SERSIOM & PUNIMET ELEKTRIEE
8.1, Specifikime clekitike 62 veganta

8.1.1 Abesesnpes (10 pEpithslins)

Aksesorét ¢ wstalmeve elektnke do b2 specifikoben né minyed & detajuar 0 pikat ¢ méEposhime @ ki) seksioni,

K& ae po jopin késkesat e pérppthshme dhe looshiet teknike i@ shatmit g dobes 68 plotEsoje kit aksesorg dhe ni pérgjitia
imaralimi ehehirik.

Instalimi elekink ne pérgjithés duluet 12 jete i plote o2 @ giths piképamget foondmi dhe ostedabe) sy bl treguar nf peojekie
idhie skica, pérshknar me spectfikanet ose udhEzimed e projekhseit.

Montimd dubict 68 péefehig fumizimin me encrgn elekiike pée € gigtha pajisier clelkike 8 alisnara dhe 8 ofruar, 5 cdhe
pijigjet e olar dhe 868 inataluac nga o e,

Pk furmidmat b pajisjeve dudict B perd ks teomdnale fimizisese o8 pajio ose agarat i afeo mbyllés [molaes leps

Paogiciani | gjithe pakave néper shics Eshte 1 pErafierr dhe dubhet knnfimnusar npa kontmkioes) duke o refermar skicove & fundie @
projeikn, pée giithe rregullan e ambientcve 1€ veganta,

Specifiking perbin nje ]:'l-nl:-::'m bt shicave b pmqulh ME gt se ka perplasje nuidia shecave dlwe Ej:l(‘-ciflki.:ul‘:'r'{“ PHCraLEIReE
fofnsest) dulset 88 mored ngié e (b shlkoane) ose |||.h‘.'1'|'.||.'LIIr.|1 ngi pmpl:tl.ml pan se L8 ehirod oferdn e b Penderin e tifiatee

sk kérkohet njg sganm i wllé, interpretio @ inshaniesit né konties (vendi 1 punis) do 18 jetiéd péchendimtar. Rontakes duhet €
vizatoje (koatrollojd) katienn pam s 8 vierfsodE gEllimin (fshénsierén) e panss.

812 Telaadbe kahillo

T gpitha 1elar dbe kabilleg dubed b2 kene cenifikatén e gpeovimin & apoaeeeye lokale péadiarese dhe cepifikaréa e Fabathes,
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et duber té peng pérgues 16 thjeshie bakri i ol (veshom) me shiesé reke PVC et i brenda nibave dhe linpve,
Feeami 4 belivee dle K6 dubes o pend e eaplion 1 oggyrosar pie 08 identfthane freidn dhe mdin,

Te piitha rustet ke kablior PVE pirfuandojag of njé panel shpimearis spatesash, pajisie elekirike e, dubet lénie nfé =t kahlli o
lirehem pes i@ lejonr 0f 18 acdbmen, ehveshjen e lkfijes me tenminalet pa shkalct tirheaje 12 tyre.

Ealillen e o sekstan iE instalioin Gl 1@ mlaylicn nepty ba allie e sstemdn & kative furcse permbiedhese per ale nelnoge 1§
veganit, Kaldlot dohet 18 instadohen duke péndonar sissemin “lak"

Zhveshia e fzolimit ok knbllot e tzaloaea e PV dulect 1 kq‘-l:mr shuke perlomus apE vegdl f pEsliashme per shvesljen, die rl'!l
nji thike.

Telat dubet 1o jent 1€ ogiymsuen pér idennfilim. 11 zexq didhet 8 pindorel pén pérgsesit aeute, Jesliljs/e verlha dubet @
perdonen pir pEmoesit o wkis dhe ngjyma e kage/bla dhc e verdhi [ pEuet G, I8 npEjiar oefrom dubet @ péchorein pér
lialhjet e € gt phrgues fazt, TE nijggan ngjyra dulet & perdoren per lichper ng & njipen B fienidmd pis i jithe instalimer.

T gyitha kaldlot ik dubwt 1 vendosen menyeE (& nlE g i kené ne ané erkerdn dbe valén e prodhuesit ome prova (8 tera (@
eenigiings dle kontrakiuesi dubet 08 mar geceilikatat ¢ lesteve i prhesshme 16 prodhuesst kundrejt nf undhe 6 dhéng, ngs
kﬁﬂmlttngn:iuﬂunieu.

Munsa i kabllove q& dubien fnsaher 08 mba dulset & jeté ag sa 18 lejoié Fotien e lehig pa dime 1 kabllove dhe ook duher @ gioe
né punjié mrethane mé shume se 400 1 hapéarée. Instalin duhet (& Peputhet me K'TZ nf Shaigdri.

8.13  Kabllo Beksibil (me disa 1eln shoméfijésh pir gda iel)
T& gjitha kahllos dulet té keni ceetifikatin e aprovimit 1 autoricieve lokile perkaese dhe gewifiiarin ¢ Flarlis.

Tzalini PV i kaldlove duhet of ducope 6007100V, shumttelish ose me tel ek me pércues 18 thieshie Pt bk 0 pempemar i
wroluati me PVE dhe me nje Relléf PYC je pérfundiminr (@ sipérm.

L ghi kablior ¢ furur neper osha dubier € jent st iolum me polivin klodid dbe me percieshmd 1 lce.

Fealilicn Aeksibef jong & pErbind nga el shumifijesh dhe né varési 16 eyre kemi:
*  Kabllo me 3 rela, 1 Baet, 1 nul, 1 toka {pér sissemin npfnene)
¢ Kabllo me 4 teln, 3 Faza dhe | nul {pée sistemin tzefazne pa tokézim)
o Bablloome 5 tela, 3 faza, | wol die 1 loka {persisicimin iecfazor me whézim)

Ecahliot flekabil dubet 1 kene telat 62 ngjyeosum por identifikem, B zean dulset & pendaret pén pepgiscsit e nentrt, Techilp e
verdha dubet 18 péndonm pér péruesit ¢ ks dhe ngiyrs ¢ kage/blu dhe ¢ vendhi per prrgnees Fiee, Te niggat agjve dubet s
pewdoren pr lidhjet né 12 njgpét phepoes Fred, Té njéjeat agre dulset i pérdoren pir lidhjes né 12 ujéjen R fomiziod per
gt instaliver

Asnje kabell me seksion mé 6 vogel we 2.5 mm? s'duber pirdoret me wmsralisg velém nise permender nd vecanti. Pémucesit ¢
tokits dhabet i kenE ap mast minininle 68 kérkusr ags eegullosja,

H.14 Kanaler dhc aksesorit

Instalne elekike muad 6 béhen né dy ményo
o Mén suva tE futars nf ba PV fekslel
*  Albisuva b kansleta PV {trajioliet ne pikin 85.1.7)

Aksesoeet e msmalimeye in swm pne
* Tubar fieksibil PVC 18 dimensioneve (& adiyelime né varis 8 dimensionit dhe & nomat (& rebave g do i
futen né 14
*  Rutee shpemdariise (teajiohen né piken B.1,5)
#  Rourick per fksamin ¢ prizave ope o celsave (frajiaben né 81,13 dhe BLLdY
Té pritha kéto vendosen para se 2 bihes suvatini,
Pée keyetjen e dnstalimeve ebekinke 18 fitar nén sava dubet fié ndiger readha & punés ¢ mt poshic:
*  Hapja e kanaleve ng mur mé dimension 1 Al oF 1 vendoser lirahém ubi Aeksihel dhe me thellés i@ wills qe
£t mivn dlalE miln anvelin & suvasi perfundimiase,
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= Vendosen fubat fleksalagl dhe kuiite poey PYC 0 cilet proviznoshi Bksohen me allg (mé void mbydlen kanulei
v [lag suvaiimi)

o P shee kiyes suvatim, fatens telu ose kalillod, me ané @ adhiznest 08 e, b6 cilat dubet 68 lojes lishem
dhe i@ libet of & dy kealet o sasi ¢ mjofeveshone pibe Kiverjen ¢ ldhjene e montimeyve.

Tubat Deksibil dulsct té jene b tipi 1L 440 Ranpe (NF Ranpe) pér keandonet dhie Sose 1 api D01, 50 Range (81 PYC Range) pia
il o prodiuaem nge GEWISS-TTALY osc pranohet nié tietn i ngjashém sipas stancdarteve pidiatdse 1€ meposhtme:

Perputhpn mie standasien CE] 2332,

Alapetiali YT

Rezistenca) O ndroeshménn e szolhmi 100 A8
Shikalk TETEH

Qéndmeslimenia nclaj godatjeve- 0%
Temperaturn ¢ Instalaas -5/60 grodé colenes

Kanalet e vendosi e ubave Aelksbi PVC duler st béhet ne distance 04 momée poshie oga oteel 1 o vie o dregré
horzentbe dhe 2litjer pir geléss ase preeat & bihen vertikale 1€ deejta dhe jo me kend ose ng formi harko.

B.l5 Kt shpéondarsse

Kntite shpémdarese sé varési 18 sistemit gf do i€ perdomct jané pér nén suvatim ese mbd swvation kishtu gF mnym o fksemit i@
tyee Feliig ose me alleh ose ae snd 12 vidave me upm

Matenali dle karkreristikar reknike 2 tyre jand njélloj @ piic tobat eksibil 6 pévshkrar nié pikén 8,14,

Pérmaszat ¢ karive shpimdarése vanajng ﬂi‘hﬂ rastil dlse nevojds, Ao jang né forme rrethare, katrome ose drejihendishe dhe
kapaket e tere mbylles fané me nggyo G ad peshae,

E iendesshime sshee e Edlaja o delave Skabliove hronda nd kntisé shpiimt]llrl?'!u fi relizohed e ang 8 klemeve lushkoess ose
fundore:

Bl Fadljet flekaall:
Lidhjet feksile pérdoren zakonishe né Bbotaroré dhe konsistopné né wie g2 laga clekiske shkon den o aférst @ pajisjes o
fund kuti shpenwbiize dlie peef nty ded ng pajisien gb de 16 lidhes pérdaret nje lidhje feksible jasud mnrt Pér kété duher g

dalps ¢ kabllit nga utia shpiradarese & jete stabile, e fobsr dhe breada kushteve eknike. Kalilk vesé @ jetd § izoloar me dy
shiresa tzolinal dhe 1 ket pg toba Agksibel. Lidhja e g me pajisjen té biler né marsetening e sap

BT Sistemnr @ konnkmave

Sigtemi | knoalinave ésheié shumé 1 pérdorshiém sidomos né rikenstruksicone kor sistemi T viesds elekirnk diher @ mdreet kompler
jashiz pune dhe duhet ¢ matubohet nji i d pa démmae sovatem ose dhe ni ndértime me materale 18 zmontueshne.

Sistermi § kanalingve ashi =i sisterna nin suva me tuba Meksibél duhet 18 plotesoje te gatha koshien eknile @ insalimeve clekoke
té peshkouers ni piken 814,

Sisternet ¢ kanalinave dulet 8 jond i@ seri NP 4021 prodluac ot GEWISS-TTALY sae prancher nje ijeiér i nggashém
5i|.1rr|: stimlarbovie priksndse.

Bistemi | kunalinave pivhéher nga alksesornét e 1) s&

¢ Kanalet me dimensione  ndryshme, 08 vas 6 nome 1@ telove/kabllove, prizave, qelésave etj, g do
insralohen nE 68, gintésio 2 m

o Kendorét [shedbejni pér foeminin e kindeve nE instalme) @ ciban jone wé v i kanalit gi po shidher

o Desajucstné forme T
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= Kndigg =|:I|:li:‘1-1:lli|M-'EH b dimensoneve te |:rdq,1|'|m|:

Montind 1 kanalinuve bihet me ane o vidove, dhe vendoser 0.0 m i nivelin e vanit, pir vepetin shpgrndanés dhe of lnotesind ¢
prriuvefcelisave pér montivnin ¢ iy,

BLE  Llanpatcdhe ndogoes

Poiicssn 1 ndonguesve duhet B jed si ai | epoar né projek skicin o Tgnderit Elohnik

Instalimi ¢ ndoginit do kephet duke perdowsr kabillor ¢ solimit PYE, tipi NYN, g8 kabojié bronda tuliie Deksibel PVC, e
pirgdithitss & fhchurs bienda smivass =2 ndénesis ose né kanabers kur pircloret sistemi 1 kanalinave,

Feahllo duleor 1€ jent it seksion mindmal 1.5 oan?, per Popecshintir me npackesén e gkl ioberancés si dobar, (& b e o
aiguivar Bindtms ¢ wnies s volimzhin pls néngaegen pecfusdimiare. Ne € giita meten nji el temgitnoes | ndore duhet insralnac. Mok
vendosen mé shume se tre adigues wé te njgjtin heb. Ndoguesit dulen Gksuat me sigud o tevanin ambicnteve, i v os
direki 52 sipéefagen o mvanit sipas Hojit 1€ acdeiguesit dhe i rehomandimin 6 dhéng nga prodiees. (Neonét bashlkit me lmpat
do vendozen nga koatrk e

Cijat giuhit pjesitve 1 mvaneve i v, ku dibient instalior neonét, ldhje perfandimiare te ¢da neani duben b me ané 12 nji
Rablli fekssbil tee fish, me cilésl 1 péeshiatshone pir 6 dunor noecliésing, afpéomjer njé mozete me Gsla, dhur me Kuting ose
limpkeiman ¢ kabilhove.

Kamkiensikat & pamjes dhe shpémdirjes s& drités 57 giithe neonéve duben platesunr né pérputhie me informacionn ¢ detajuar
dhené o kit specifikim. Projekimi dhe ndérimi i neonive duber 1@ pee | dllg, gf globar dhe mbajléat nuk jané subjeiier e
temiporaiieds s tepint, & redhjes si vazhducshme 1 temipenituces, pir (£ clén sio jani projekiuar.

B19  Llampar laresherte
LEunpar,
Te paithie duiguesit neoni dubet 8 jend i tiph e katodg i nxehi#, perjshio zonat ka tension nuk dgasohet.
Pir perdanim 1@ pergjithelvbm karakteristikat jané s mé poshié dhe giithe Rampat dubiet € kené produkee 8 barabarta me awo g

rahele.Cigith Tamgeat dubet 6 kend ngyrn 6 njdrdubies i jese 8 paketuam og sarfe véllimesh jo mié pak se sa jang kirkuar nga
tabcla & miposhire:

Kaiakierisikag

[ Giatesia _nominale | Warieli [_:Iﬁukai i ndeigimit pas 2000 oresh 'I!:’Ei}-m L Danser 1 hanpes
M [Wait) mu
1500 58 4500 Ehardhe | 26
12001 3 2800 | 3600 26
] 5] 1140 Degrees 26
300 a2 4 K ]
Mogsp e koatrodlin,

Papsir ¢ horerodit per lampat foreshente dulser 1 jete me gark mahierk opic drosel me injeksion induksiv eleksronik pér
iinftiaiar hiambijet, 62 cilat nuk dobet e kalop 8 watt pée ojé giasési empe | 2000mm dhe 10 wor pér ggatési Damps 1500 oun |
Madezja elekiranike duhet 12 jeté asimatrike ni aplkimoduke shmangur musdieind ¢ sshorimis o rexnlion o stin ¢ Kesentil i
lurié ni saar.

Aparencat die kagakierstikat ¢ shpemdanes s2 wdrigimst & ndrguesve ncon dubet 8 pésputhen me informacionin e dhené i
shicé. Té ithé ndriguesis fuoceshenté dubet Gl jonit 10 pagsur me nje fakeor korrigiiod fogie g@ dubet 1 korggoji fakioo e
Fiagied jor miet pak se 0. Saggeng. Clndet larmonik brenda garkat o2 lampés mk duher & kalojii 17%.

Abazlower dbee pajisict e fjera nidibosise duber tf jeng né pégpathje me CLEE 12 die gdo pérshuatje dubet 1 hiher me fishek
sigutcss nil ingranazhin e kanpartameniit 1t graduar jo mé shomé se 5 anper.

Medrguest neondt dhe papsjel mlthmese 8 prodhoars wga DISANOG ILLUAINAZIONE-TTALY o g frma 6 teo o
pngiashie siamit poalie

Tipi BEAEL compuer, FLC 2¢18 D/E, difuzos § gelgté, ndezje elektronike, ngiye e landbi,

Tipi 784 El compact, FLC2x18 DVE, difozos | gelogé, ndezje elekimnike, ngiyeé @ baedhi .

Tapi 898 Adtiwn 60 %, FLC 218 L, difuzor lnmelar, i erméitl, ageé e basdhé

Tipi 791, Aciva 60 7, FLO25 181, difuzar lnmelar, i errérl apivg ¢ bandhe |
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Tipi 874 EL Connfoort 60°%, FL 4518, difiees limelar 1 eenkt ], ngjyeé e beandbi.

Tiji 814 Coomlare, FL2s306, difusse paizemaiik, agiyeé ¢ bardhi .

Tipi 97 1EL HYIIRO, FL 136 osc BL 26348 fabrikaor me polikadbonat sezistent, difuzol wanspaent prizmank, ngiy o g
Tipi 1544 globo, FLC 2137, polikarthonan difueor, ngpyed e berdhi

Aro cluben prodhuar aga flevd w mbilir me sink ose o (lete gelikn b2 ogashone dhe duben mberthyer pec 1 foermvne g npedi
f nguete, Lyerja me hoji dulet 6 jert e gk cikese 1€ Tare per 18 parandshor formimin ¢ adiyshae sidomos gRic pooudhes =
nclestivmn i nedeviesda,

Cabis gitrrpenje ¢ plesdve motilike 8 nenneve dubet ndpekur medjehens nga i majam me Erovmat sk L inéve B RpeTpOmmmg
tlhe 1 I.F:' ma e ki ainietike me e i basiliz,

Dreri kur 18 detapehen pE 0 minyee geiée, ao duben fkswar doejt ng kit byrese 10 kaldlove ose lnggn e ndagmit e duben
pitsar kisjiles pér ' sigumar gF aio o i siguri s s e pranont peshén ¢ neongve.

Wdvcuesit montobhen hue @ hend picfunduasr t€ gjithn ponamet ¢ pdetimit dhe 1€ perjes. Dimtimi @ neondve dhe ni vegeni
démtimi nga ndryshku, vien s roebiat | monomi @ pazakohshéam. Nié sste 6 tilla supervizon mund 1€ keceoje heggen dlw
wtvendisimm pa koste per punedhising Pajisier ¢ kontelbt dhe pajisiet ¢ e ndibmize, dubet @ deslokohen brenda gelo mjésio
it g bejuar pirhapien e nxehisisd brenda Binaeve i¢ 1y 8 eopemnies.

(ydo ndrgnes duber 8 kesd njé bllok kenekion & Gksuar per w dalluar qasié kabllot hyrese € fazes, oulit dhe o= Ky bllok
konckton dubes tE ket pémmne (¢ tilla ¢ brenda ) @ pérfshiben kabllog me 2.5 mm® né gdo konektor, Fars o gdo meoni dubes
tie keté ngk sparess v pershtatshave dhe ¢ mond & ndemobet pa pobleme.

i fipumt ¢ miposhime paragiten disa ipe i adoshme Dnmpash:

Mdavues per ambeiente me lapéshoe

Mdriguesa re mkastruar nE invan

B.L10  Llnmpat halagieng

T& gjitha Ikempat dubet & jenié 1@ pitshrashme qF i punapni me 220 volt dhe G jent i komplensmn me pajisien e konteallin
Karakterissikat ¢ Bampave me meeal halogien, duliet € jené £ tilla oF ato € Fllone punse me nj voltazh 10% mé b alé,
LLamgat dhe pajisjet  tieva ndilungse dubes o jené 1@ prodhuara sipas standareve Eveopiane, ose pranolse njE ¢ npjashme s
m Fuu]th&'.

Tapi 1131 Panro, JR-15 70 difuzor me xhom s temperar, [P35 ngyee Trezhie,

8111 Projekioist

Progektorit jané ndvgues 1é fugichim qi pérdoren:

o e ambsienie te brendshim [salla), dlse

& Pér pmldenter e prhiene; of tervenet sportive, né hapteiin perpars shkolkes, tek pona kovesore e shikolles, ndrigimi i

lalshbeye =,

Projekingdy ple amhicjm.: 16 brencshoe [solat ¢ phimaastikes) mend 12 vendosen b vacus nga toani ose 08 onzeel angsore. At
dulien vendosue e ménye @ @lE ge 1@ ndrdgojng sa mi mire silién dhe  mos pengojoi (verlojnd) sporristEt/nxEnEat gaE
kryerpes 52 ushtoeneve,
Pumn 1 projektorive varer ng

®  Hopeésink v sallés qi do 2 ndrigojn

w g projektot g do 1@ pEadore

* P e progekion
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hlE posltd po paragesim dish tipe pmjekomish pic silkat e mbylhan, e disn 6@ dhéna reknike te o
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EARRASA: Alamm | desdhur i praeaniL me flete freliize ok

=T
ﬁl‘:'.FE.EK'_I_'E_'.IR: mie o reeation G pperd npn njE amsl e oksehur me nborman v deedlaer PEESUER T gtrukiace preeand, trashess
¢ ahiteesés 6,8 g, o sivlbuar dhe lyer e 0pE grsdacion @ lace ABULERA: sham mbzojtes | fortesunr, trshiay o shitesss 5 mm, ¢
ipawkrseshinee ngn cenperana dhe godite:

LYER]A: phidwae poliestoe, ngjym e el o qeadiicslme ndag kotroioni dbe vests s kaipuar,

PORTOLLAMPA: germdké me kontkte argpendi, dalje B4k

KORMPLETIM ELEKTRIE: tensoend §ropeim 2340 VS0 Hae, klennt [sdbgse 2 podeshe + loken, achsseani 1 kabllit te fomuziondt 4
e,

MOSTIAL & varur oz instalim mbd kanale ) medosnalke,

FIGLA E LLAMPES: MOEZ5; MBF400; |A-E230; [h-E400, SAT-E 250; SAP-E400.

Mé poshiid po paragisim g shembnll 1§ nje projekion umversal g& maund & montohet s oé ambiene © mbyller ado edhe
prshinii

KAREARA: Alumin | decdbiir 1 presose e flerk fiolbse ik pgeea

BEFLERTOM: alumin | oot D985, anodé e olsicluae, trshisia o sheresis 2, ¢ stubioar dfie lyes

MBULESA: wham mbinjies 1 foséswer, trashina e shitresis 5 mm, e qéndrueshme s tanpesamira dlie poditger

LYER]A: plalsin policarse, iy o e weed, o gemdnseshme ndaj kocroziomt dhe vesEs s knpur,

PORTOLLAMPA: qeramike me kontake argpeach, Bellge ksl

KOMPLETIAM ELERTRIE: tensioni | et 230 V50 He, Klenar Blhice 2 poléshe + wkén, schston 1 kabde ¢ furnzmat
imax, 16 me?.

TE VECAMTAL Pjesa ¢ plrparme o hapése & igpht mé mentesha Eshité sluang peakidee pée mirdenbagijen ¢ projektod
KAPAKD MPNLLES: me folim peej eripi gome-silikoni, vida gelike jo 18 nodryshiedhune, e géndroeshme nga koreosion dhe
meknnike 66 Inete, menbesh peej celikin spocial, ¢ izobing g uf dive e mdaeé fernnkishit mnpa knrkas.

FUQLA B LLANPRES: derd né 1000 % (I3 -TS 1000,

AEE poshte po pameesime g shembadl g npE progekton mugesh,

FoARFLASA: Pylamicl.

REVLERTOR: alumin T fomé 99,85, anodf e aksiduar, iraghisin e shireses 6/8p, e stukir dbe beee pir deggrion ckeakn i@ drieee
MBULESA E SIPERME: me hapge me mentesha, Peej palyamid, & stabilizuar adaj orereve ulirs violer.

MBULESA: pobicarhomat tmnsgarent dhe i qéndueshén ndaj yetjeve, e stabiliznar ndaj neseve ulim vioket.
PORTOLLAMPA: qeeantikeé me bontkie aggiendi, dalje E 27 ose E 40,

KOMPLETIA ELEKTRIE: tenzioni T et 230V /50 Hz, klemat lidhiise 2 polgshe + mokén, seksionn 1 kabllit ¢ fuimiziman
2.5 mm?*

TE VECANTA: Fjem © ploparme ine laptse 6 tgar me meniesha éshié shume prakiske pec macmbagptpen ¢ propchoond
KAPARKL MBYLLES: me iwolim prej reipi gome-silkoni, vida gelikn jo 8 ndrpshkshme, & gimdneshmne mypn koresioni dhe
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mmekaniké 8 lasie, mentesla puej gelilkn special,  toluar nga ug dhe e pdare feomikizhi npn kigkas
FUQIA E LLAMPES: MBFSK MBF125 SAP-ET SAF-EL0D; SAP-EI50

HE fguni e n#ﬁhimr ﬁmqilen dasa Bpa i teré 1€ projekionéve e ndryshem

80,12 hidrguesl e epteegioncis dhe shengat e daljes

Paketa e nebricimit emsergjent dubet moniuar dhve it ato veode, ba i ko pacashibuar Inshsied peojelines elekink.

Paketn ¢ emerggences dubet & péofehije mdnishjen e photd (¢ Biearsc me njé ushepes i aftid piy 1€ fumizer me energjl pet e
ottt dhe tnbin 18 WATT-ash.

Meriguesit © cnergjences 18 pradhnam nga DISANG TLUMINAZIONE-TTALY ose ogs prodhoes & teot tf agiashem me
kirkesat sekndke 1€ inéposhome:

“Tiph $84EML, konpakte FLC2x182, ndezje elektronike, shpémdards i qelgte, ngjym e badhi

“Tipi BOLEM o4 prade ubriv, i croite 1 FLEC 25182 shp@mmshires banekar, ndesge elektroniked bazdhe,

“Tipi 87410 60 pradé koembon, i coet |, FLC 4x182 shpéodarés limelar, ndexje elektronike, npgpre e bardhe,

Tipk 2660 EM, evolucion, FL 3236 shipimdanés Banebs i et |, ngiyeed e bandhi,

Poziciont edhe slhidcg ¢ pajisieve daldse dulet b jend 4 Bshie tregonr nE projekt, Madrigimi i daljes duhet & et L mbuaslges &8
ploté me bates 12 BS sandarte pidkanése, 18Watt, zpata njé oo,

Eoapaku i paleets dubet 68 kete ngjyed jeshile dhe 68 ket shenjat piirkatie

® B mpen clulee voapung,
#  Ehigjelén 4F teepon drejtiniin © lnrgimit,
®  Fjalen clalkje.

el shilrusra e mggyee 8 Baodles,

113 Celbsat e ndripimit

Vendodhjs ¢ gelésive i ndngimir wegohet sipas propekn dhe skicave é e nga insivien elekirik projesiie.
M pirgjithesi gebénat ¢ pedrigimit gté giithié ndértesds duhet (8 jeaé 08 pershiatshme pér montim 18 reafshet (nén suvatim), Per
njesite & pelisave 1€ fshie brendn ndériesés dubet ngg et i ngjashém stmé poshie:
Playbits Rangs GW 30011 1P-16A, ngiyrs sipas arkitekii. Celésar dubet 1€ jens 8 tipa 1 nderpredes st nlaclalie “guick make
slowiicak™ i prosektnars per kanteollin @ erjetit AC- Duber 6 kené njie shkallé mininale peej 10 anyper.
Cialeat smnd 16 jend 1 ripit “hroad meker”, pér i dhini njgs @ st gelésish qb nevajiet deri s 1€ ndryshohet speaifikani.
{-elgsat dohien 1& montuara nE njé et elekidk pie sigiraag, shirigjen e duhur, ke katité o kabllove metalike tf pérputhen
rrafsly me suvatimin e nirit
Celtsat mund 18 eaé edhe 1@l qf mund & montehen mbi sipesbgen ¢ svatuar. Kt loj gelisash pae shume 2 perdorshem
nié o paste kur sistemi 4 shpimdarges elekanke #shie mé kanabna. Giithashiu sekomandohet edhe e dhomat e ponis me dh e
micenl, =i dhe o dhomat ¢ fransformotont ¢ W geresatont.
Celbsat sipas vendit oy do st pigdoten dhe menyres sé takim-stalienit i ndajme:

o I:.:‘lm nje P:IE:h

s Celésa dy poiésh

o Celésa deviat

o Celgsa me lhanpi sinjafizimg me stakin kolor

Celimat njt polésh pérdanen zakondshit it anvhiente 12 vogla ku kemt njé sumite 1@ vogel (1 ose 2) ndtciesisl,

Celesar dy politsh perdomn mkonisht n ate ambiente ka kemi njE numér te mudh ndeguesish & alét mund i akohen edhe n@
meawre 18 ppesshme pah, Mepge klasn, ku juné dy rreshia me adnigees, mand @ ndizen i alieomuar velgm o eresht e 0 dy
ihjelalssisht.

Cebeear deviat pné té pérdorsduin 0 aie ambiente ku ket dy hye/ dalje, pas ato takegé widviguesit 48 njien hyoe/dalje dhe
il 1 stakefnd i hyrjenydalen tests, ose mand 18 pérdoen néper kortidore.

Celesat e llampe sinjalirimi me sinkim koo jine 12 pEndocshem nepic shkalls, népé ke et)

N figurat ¢ ostposhime tregehen disa bpa té adiyshens gelesash:

Speeifikime Teknike 8



e
-

B.1.04  Prizal

pipe =istern i komplelic me oS prizash dubet signmar sipas projektt dle skicave @ bitni ngn Exinieni chekink projeknes.

Té piitha prizat g¢ do t& montohen ne shkolla kopshie dohet t& jeng 18 ripit me tolézim dhe me mbrogte nda) fEojéve,
Prizat ashiv si edhe celésar mamnd 1€ jené @ djpin g moatalen oéo suvatim ose miln suvainm.

Prizar § ndapmi sipas detyrés qf do 8 kyeme ni:
L] Priza bension I.Ii&[l‘.."ﬂl:l.‘,d.]' Eagore ooe 1eelxzone
o Priga telefon dle sgieani AN
] Prea TV

Priear ¢ tensoitt npefeste sip wepolien sdhe né Apuns e meposhboe kang 1 pin pie Fazén, | pin pér malia dhe nje pn pex
inkin fig. | ase kontakee ¢ eakes Ngd

S pecifikime Teknile
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Fig- |
Fig. 2 Kontakeet ¢ tokes

Giithit prizas, derisa 1 hiher njé tjeiér specifikim, duhet té jent @ dpit 16 amper 2-gan dhe @ dala o sipérfuge. Alo dobet B kend
rnaxntion rafels dulier 18 kend nje npjyrit ¢é e shkoge mé pafiar ¢ gelfsave 0 nolriginit.

itk prmat chaleet b pend i tip @ appazhcns | specifiiuar semé poshie
TPavluss Range, me ndards sigurie Zlv, 21°-16:A
Fhayhus Range, me ndan's sgane 250v, ZP-10A.

Cijithashtn akeesord o fest elekirké si buionat shiypés, kuiie e montimie 8 malshita elj duler @ jené sipas katabogut 12
phegiithahEi & 2000 GEWIES ose pranchen 1€ ek 1 sgpashican.

Prizar dy die trefazore jand 8 pirdosdhme vetim nd Blomamseén o ni punishitor dhe rekomandohen 6 jeng $ tipin old suvatim
s tregolict o fgueén 1 ose nin swvatin sig tregahet ne By, 2.

Fip. 1 Fig 2
Priza trefazore ¢ misspirme eshie 16 A, 380 ¥V me whesim pra kablh qf fumizon afé @sheé 5 dejesh 25 mm 4 N mst e
paraslikober pirdodmi [ pajigieve o makinenve trefnzore mé @ figisheme aflerd 0f baed & fogisé 58 pajisjes msaden elekitak

duhet 1¢ llogarite dimensionin e kabli ¢ furnizinis dhe Amperaxhin e prins
Prizat e telefoniss dhe ré sistemit LAN jang 18 njéjia dhe jang trajruar mié hollésishe ne pikin 86 dls ne piken 87,

Przat e TV dulet 12 pene koaksiksnle owe nilogidse divckie.

H1.15  Sisternd | wokezine

T puthe Aparptet ase ppestn e ryre o8 Bidlien of mEnyrg psolde me togezimet, dubes @ jeat @ lidbae mé njé sisiem 2 verdm
1ot zimi, Spas njé E'I'll:l:l:.rl:' it r||.1rc|-1.'|.1||: “-I-'.*'- pergues o8 fpishim 8 spumar me ankn e |:r|||.-'n?,,.|1m '|.I} ku gdo peest e pajisjes eshid
- - Gl
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o T s it lingé wi, gazi ose lendi diegese aparail, dulset 2 jeté 1 lidhoe me Tjiin duke peadoses shisit baki 8 kallajesa 30
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e ¥ | 5o ose fopEam me zoltme PV Peppue gliche mstnlimeve @ lnjies edhe 1 gypave njd pérgaies 1 ndad mbcopies
chuhet instabiar, lidboe me opE bnje @ fadme ioke 0 oo koo oksesoriish edhe pypash, dhe b instalhecs beenda gdo paiesic i
gypit Aeksibsel

Abcpnilieie, popsin € ng pécgues. € mbare mbrogees, vaellimdia o lestabmin & wlave eche lings krpesore, dubwt 82 e od 1@

Flekirodar e wlbs do jend me nji profil L, 1@ galeanizuar gelilu cilxSmam (ose me ebekiroda togésimi ¢ singuars) 8 fumm né
mi thellis minimale pre 2 metcsd. Mo § chehtrodave & togidimit vares aga loj 1 imunllit dhe nga ajo qe Rt {rexisienca e
topEaimid), o ciln dubet 8 jest mi o vopel se & B Per kéte pas pbefundimin 1€ vendosjes s& elekimodae dubet bén® matje me
apagat & Re dlie 18 mbalel ng proges verhal, 1 cili dubet ¢ pansgitet Supervizorin, ME st se Be @5lué mé ¢ mndhe se 4 B,
muidierd dabiet it shinler nomn 1 ekbskimodave den so i aombied ape ¢ kédoram.

Llektrodst vendosin né formé drcjihéndisi, wekindishi apo kanoee sipas numnt 12 tyre por githmone or o lagés 1.50 m
o mpém e Blekwodar lidhen me o tjentn me ané 16 aji shind zingatope Hmm x dmm, me anié 6 saklimit ose me ané 1
vidave me dndo :;]1:ri:'|.1g.|.r_-,;1:. ikn e ]il:]hir:: st ebekirodave dudet jl.‘-tf' b o lidlyje [IEIF!MdITItIIrE kninelra I'lﬂl'r-!hk'lll. Nﬂ,‘-’l ]!l“f-ﬂ
e fundii, dibet me shini =ingatege 40 mm x4 oun dhe futel o8 dhomiin e ransfomaton, o8 shinin ¢ potencialeve, dhe peep ande
u b pgitha pajizjer o dlisings & uaosloimaont, duke shineg o kabell iogezimi o diameies min. 25 nim ?,

Mg paneli keyesor § TU shpgodarjes iogezimi shpérndalet sié bashko me knblbin/elar e faeave die i nolin, o o piitha alaljer &
itensinni dhie duhet 1€ jete me dinsenson min 2,5 oan®,

Pjosér metalike 12 inpiobnil dbe plesét o papisjeve 8 tgers b2 dbam me instalimdn dulet i togézolicn of ménypee of pavaoar nga
muli 1 shpiendacies dhe wuli § tansfommaiogt & shpémdages, Kendukeod § vezhdimésbsé 12 wgizimil, duhet £ instalohet nf 2
pithé gamet dhe o opjitet ne plesét metalike @ adiguesve 1€ filsuar, me fashetat & togesnit 48 & giitha porolanpave dhe me
11|,l;1l;|,=|1. metaltke i& rmar.

T griitha pjisia everalibee 1 pajisjeve dhe 1€ motorave duhet 1@ lidhen me sisitemin e logEmit.
B1.06  Sisiemi s mbroghes aimosbenke

Sistemi | mbeojrges ammosferike éshet shume 1 domosdoshiim, pée veté kuslstel atmosferke dhe vendodlijen peoprafike ng (8 cibat
dodlet vendd vise,

Sigternl | inbrojbes atmeosferike eshed dhe dilier & agiibien § pavamon, aga 4 1 sistemit 1€ tokéximit dhe @ plotdsoid kushier e
shatiiwil sapras BTE —st s th.ipiriui:".

Whern ¢ rezistences of kitj sistemi dulet 8 jere me o vogil se | CL Giuté punis pér kit sisrem (pasi of jend vendosur elektrodng)
krplen matje @ T dhe né st se ajo dshig mé e madhe se 152, agherd dubet writor mona elekiroduve desiaa & anibet ko vler.
Matjet duben persérir dy heee, Bje hene o ol me kgiehting dbe njf hesé me toke t8 thask.

Marcrialet g¢ do 18 pérdoren per kite sstem (chirtt, elekrrodar git do s futen o toke, shigiein, bulonat fiksues etf.) duboen i
jent i giitha peej xingu ose ek 6 galvanmsr
Shiritnt duhet 82 jené me permass B mo o mm ase 30 gm e 3 mm, ose shufér me diometie min, 10 mm.
Elekrendat duhet 1 jens me pgiési 15 m, si o mseet kur do 1@ pErdowes hekor of formé "L7 (5005 50 x4 noun) i palvangos,
sshiu edhe kor deo 18 pesdoren elektoody zingn tf procthancs ngp Glrik
Shigjeta dubiet of jeté edhe ajo prej zinpmoje, psh. nje b engope %% 1ol bEbet me magi dhe ke giaes i dllé g2 te dol min,
16 m b pikat maé 1€ Iapta 18 alijekin.
Bulomat dhe dadot g de 8 péndoren péc fiksim £ shann me elekorodar dubet 6 jeni min A 12
Mgritjn @ shstemit s mbieojljee atmosfesike n@ snrtsi 1@ objektit imond 5 ealizohet:

= P obpkie ehzismese g de i@ rkanstaknoherns dlee Lt ik e Rand Rl sistem mbaojije

o Perobjekte 18 reja g€ do i ndémalien

Piéx objekier ekaistuese duher g
« T hapet mi kanal me tellisi orn, 0.5 m me giess i nijafaeshane pee t& shioe shintiog 1ol do -2 shinlet ne e
pithe peometan e obgekti, reeth 1 m kg nij,
8 Slieicge shiidrie o 2 piis pesimetiin e
s Happ e gropave dhe fotja e elektrodave 1.5 mond theliting 2 m pea 0.5 o, 0 aneeln e toks ot kot kendet ¢
eshjektit, dhe lidhjs e fyre me shintin.
& Dabjn nga elektrodat me shisd, i pokiin dy kénde i ohjekin (diagonale), der nE g/ tonct, duke ¢ fksuar shietin
i o oke ang 18 vidave dhe upave,
o [3abjer ne gt/ rerack idben mie njEea feirén, duke formesr bonbedn @ mlgllor me and if i o shi
s T pikEn-at mé & larta i putise/ taraces fksohet shigpety, o cila Ehié ¢ lidhur me kontnn ¢ larpérmendur Shémm:
i giithia lidhjer duliet 6 BEben 18 Gl o 8 ke wge percielishmed @ ke, sidbe 8 mos eni kosozion dhe
afesiclin 1@ pikove 1 lidhjeve,
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Per objehiet ¢ peja sistemi @ mbrojtes ngrlet njellog, 4 o apér, me ndieshimin gf elekiodat dbe shiri qe fueen ne toke, i
jeie beci hideoieoling perimerial,

8.2 Shpermidarja e fugise

2421 Slupémcarge ¢ ienstonil b alit

Rageti ahpemdarts 1 tensionst 1 ubél projeboher nga loshinlen elekink dhe dubet @ plotesog 8 grilia kosget ¢ KTZ ng

5]|:|1|:|Er.|
Slipimnelarg ¢ bensionil 1 nléf llon g8 nga sna e 1L @ asfomatonis, deri s gdo poes, gelés dhe adricaes, Shpioedara ¢ TU

héhet me nng i wekve ose i kailillove, i il png pécshkouar o pikio 8 1.2,
822  Pancli keyesor v tenssnil 1€ alce

Pancli keyeso i senssondt 1€ ulét vendoset né dlcuién ¢ srnsfonmatont, e ras se apo nodlet ne goding ose ¢ 0)# kabing 18
weeanie, né rast g poding fumizoehet me fenswn @l

Poseli keypesar i TU amend £ jeté 1 dpit mbi savatim {moniohet me vida dhe upa diiekt mbs mos of bareis 0.8 m aga dysbemejs)
fse nEn suvatim. Al dubier 12 e metnlik, § erme bojl, g [ reziston kosozianit, si dhe g2 jeie § mbyllehin me geles

PErmasat e 1] foE ni vards o pajisieve elekioke g do 8 moneolen, @ alar ane né varés t2 ngarkeses sb godanés.
Fanweli 'h']'l:il'lrlm duhet ti pérmbaph tb pakidn:
Blardsin e encrgisd elekoike 3 fneor
Anromanin kryesor erefwar 400 V, amperehi varet ngs ngarkesa
Automatet welaeer pén pdo kat (supierohet gi né gdo kat & shkoher me fee faza né ményié it 6 biher o
shpemdarge s me e miet ¢ ngakesis dhe sigur me € madhe of Gimizin)
o Ampenmetn piv gdo faE aie tregim nié kapakun e tj
»  Volimets me e poziciene piir i€ matue gdo fizé me teegem dhe komnndim ni kapakin ¢ tij
o Singliauesit e Bazave me tregim né kapakan e tj
o Elermel ¢ tokézimit gf lidhen me sistesmdn e okézuni
Matinni i tij dhe | perbierésve, dubet i€ behet nga specinlise ebektrik nén mbikégygen ¢ Inxdunier Te giitha lidhjer ¢ kabliave /
tebwve brenda panelit, duhet 1@ biler me ani t¢ Klemave hashkuese dhe po me nastoland
i fgurén & méposhime pamciten disa wpe kenash & prodhimin GEWISS - Ial

"lll o
§ -— _'||'
£

_ﬂ, _:g‘ Hﬂ-’i
'+" Iﬂﬁm‘ﬂi

Veii panel dulee qeoé meralik, dulser o lidher me sistemin e okezimit.

Wi shembull | panelit kepesor 1 seosionit i ulé mund € jesf 3 dpie VESTA 400 prodbmas igs AR BLTALY ose pranchet ng:
tetiis i nggashiioy &1 specifilkohet mé poshii:

hloamim né sipexfamge (prodbuae ne Gl aga et
I'ruclbion Fabeiie me Nerg gelilon 1 pjekir ni D
Kaontall frental me ACH SACE ISOMA X SIN-250
Ampermetra 0-250/s dhe njehsues kwh,
Dricoerseies G00mA00x L RO,

B figurat ¢ mipoghtme paragiten disa tipe & ndiyshme panckesh 18 TU 1 prodhimit GEWTSS, Tizh.

I“ipt\-id'lki.g"l'{klﬂn'ﬂ' ) a3



B23 Panelers e shiperndanes né kate

Paneler e shptendagies nf kare pné paka shpérndarge i TU, @ cilu péoveg shpimdarjes 58 lensionit pér katin, bigjng & muondur
edhe selektimin ¢ mliojtjes,

ElEto panebe joni u@ pit gff oseditelen nén swyatim ose mbd sovatim

Panelet a varést 18 nparkesés mand 18 jend ded of 12 clementt pér np kat dhe mé repir elementd pér 2 kate, e kishin me
tradliE,

Kéto panele, meqinise do 18 vendosen ni ambaente publike shkolls / kopshte, dubet i jens & mbylishiom me gelés pie ansye
sqgunie.

Flemeniiit ¢ dammwsdoshim e kotyee pancleve jane:

e Aodrmn hq.-.nm 3 Fzoc 1r|r|r.|i=l-r.|l:v|:rmih lllwe e ||L]|-.Hleil!' djf¢m'|.cial-:. il“p-l!m"d' varet nga ﬂﬂ.ﬂl'l'?ﬂﬂ'.

e Sipjalmoest e fzave O3 copil,

o Awonvarén maageeorermik o fazore e I'l.ulmi |:'|:||'i:r_'|.'l.'\£:|I te it nid vt ¢ prizave of do 8 furnizahen kang edhe
;llnpﬂp.l:h.i.u.n 1]11:;

o Autopwtét manjetotermik & ndicimit, 1@ cilét of vacés 1 ndiguesave g do 18 Aermzohen kang edlbe ampershin
o tyre;

Bekoniadolicr g¢ sistemi § ndmgim 6 perE 1 ncdarg nga i i fgise.

Shembuj fpurive 8 kiyre pancleve jansé pacsgiur mié poshité, dhe poe 2 prodhioi GEWISS, Tull, seas 40 CD.
Rekomandnhes 6 perdoren ata ose 1 ngjashiim me ats gf plotésojng 18 njgjtat kushte.

Specifikime Tebnike i
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alE poslie paragitet nji panel pie montime mba sevatio me kapak 1@ epdukshém,

B34 Bauatied ¢ gebisive autmmn

SPECIFIRIMET TEKNIKE

Bline temaperaiuess 2
instalimmis -
s temiperatnies o
instalirmar i
[k Eaod o7

e s 7
Festi | nprolijes s relave ,,g'

Rutile & geltgive iutormnsé jane pancle elektrke pér ambiente 12 veganta, njsllog st panclet ¢ kateve, me adepshimin g8 aum i

clemen e el i reclukbar,

Eeto kot pindaren zakanssht 02 sibientet ¢ banjo-dusheve, né laboratorét ¢ ndeyshém s shkollés, né sallat ¢ keferencave o

b ambientet e bango-dusheve o 6 cilat pne monbar edbe batlers, dubot q¢ patjetis & vendosen ko kuti dhe né pérbine &
trre 42 jeid nfE rele difercnciale, si dhe automate 18 vecanid Pl geder Dler dbe pér ndngimen.

Né fignrat ¢ méposhine paragiten dmn tipe 8 kutive ©f automaieve @ cllag i perkazin peodbimit GEWISS, lul dhe

rekomanadahel 1§ podoren o ose njE prediom 1 ogjashém,

Spesifikime Tebnite
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Fig 1. Fig.2.

M figizeen | pargquen kotite e sutomateve g vendosen nen suvatim dhe ne figuren 2 nto ge vendosen mbi suwvating,

Alontiond § kutive mibd spmtim hehet me #né 1@ vidave me pa, ndérsa ato nén swmting fksoben me allg e socaim dle s'dider @
ehalinn mbi nivelin ¢ suvarimin

825 Sigaresal (zsleemiaber)

Siguresat (Automanet) jone adads qarko, © il veprojng ng ményd aatomatike 08 mste mbingarkesash dbe e hapain qarkun
duke i nderprere tensionin ngarkesis, Per kit né péregjedhjen ¢ amperaxhin & automative dubet 8 merret pamsysh ngarkesa g
af mbrom.

AutomaiEr gf péadosen né anheentet pubdile [angé manjeioteomak die me mbrsjje diferenciale.

Austerists jand ijesl mbiojije ops mbingarkesar Ao vendosen of buoed @ colézive sutomag, né panckt e knteve dhe ni panelin
kryesor s 111,

AnstewmintEl sipas mematt 6 fneave q@ ato mlmjni § ndajme ni: o Geor de nid weheor

Sipas ampersxhit | odajmi & A 104 16 A; 70 A 25 4,324

AMapermatgt 1 ncafme sigas ool G podeves é polish, dy polésh, we polédah die Katle polish

Me figuren e miposhime parogites ag grop atamandsh, s dhe sheming individual 8 dis tipeve 16 poodhimit GEWISS - ali,
rekomancdober péndoriog edhe § afomaive 1 ngjashdn,
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Tipd 8 - elasa AC
MekurEs qarku diferencial 2P -4 F
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Mdaris qarku diferencial 2P-4P

Specilikimet reknike

3 Tensioni nomanal 30 - 400 V
Frekiencn: 0 He
Tension i eolimit: L1

B4, Bistemni I sinjalinimil 18 zjarmi
B4 Pajispet o bontmlBt

Kentrakton dubet 8 milwulogg, mstalimin, testin, odbgen dise gonnton njg cilési 2 beté e veprmit @ pajisjes sajaliznese 6 2o
dbie sieteanin o alarmi duke piéefshing dhe auopardanter, adequesie, pegisiet ¢ alanmt, konikiet ¢ thyeres s& slwmil, panelit
alanmit t8 zjacat, karkuesin ¢ baterisd, dhe releve 8 shoqerar, do siperohen dhe lidhen ne pérputhye me specifiimer, sipas
powmcinneve (& treguam nf vizaime. Tnstalimi do o keyhiet me Y- (86 ~ Y 220 mm2 kabiéfl pér shuesst e zjarit dhe 5YAHY 2x1
ki, pEE anbepaclant,

Té giithé sijalizuesic do 18 pajisen me nje shigjerd trepuese b8 vendil & sjarot. Siojalizoesst keyesor do i sigurolen gidagho me
listhje ndérmjel berminaleve nd monyed gf @ ndibmog komandimio o nggsve sinjalizoese ng vizatimer ¢ meparshne,

Sinjalizaest ¢ tymit g dubmiz

Ko do o veprofid of ményrd i © mbwjné ekolbrin ndéomjet dhomés s hagar dle 6 olndlue, ksl ke iyoni depiron e
dhomén ¢ hagar ai do te ketd koniakt me qarkun dbe de 18 akovizop sinpling Cdo sinjalirees da @ projektobon ab il ge
mizulajit fjé goni juej 100w

TE gjuthi sinjalizoest e tymit, @ jeni istnluar 0@ dlla g2 b onend @ ddeomben me zévendénes

g4.2 Larpdagiessitmatoaatik

Vepnma detektor ose | pikes se tuvges, do e illofé 5 me poshié
® Kok e pajijes s abirmil oee ¢ pikis 5 tlanges do 8 etg e ndrguar
®  Adresa e mjeteve, munmt e wonis dhe pérshkrimi T gdo vendi do ¢ jepet né njisind ¢ konstolls {dhe ng njésans
pETserbese),
Wepoimd T detekion ose plkés sg thaeges do i fillop s me poshis
o Kokne pajisies = almit ose ¢ pikiés s eomes do b2 e e ndeigio
o Adeess o omjoreve, msneat ¢ gonds sl pecbkom [gdo vendt do t2 epet oe opsioe e kontrollit {dhe ne njesine
pErsEriEse),
o Alarend dooni ensmetober 0 bogad®ee gjaom
s Awiopardantet e fokEs do @ wngilloped o vashdimis,
Autoparanter oF & giatha zonat e e do @ prlsemes.

B3 Pajigjet e sinjalzin
Sinplizuesit kevesornuk do @ piembajei clemennd elekiank ose kemporentd tpancs,
Wi gark 1 shkuarier izobes do & instalober me ané & redave g o ndaje wonot @ kit Njié oaksiomm prej 20 clementiésh do i@
matalofcr ndiomjet izeluwssve,
e piitha mperet do @ pagisen me ajt skajalizues alaomi intcgral Aty ko sinjalizuesis jané instabmar brenda dhomits &shtié njiiso)
sakur nuk funksbonojud, Budmet elekivike pea pajisjet ¢ alarinit duhen instabuar jashé diomase.

Ha4 Lalet o aleemdt
Autoprariamiet & alormn do & vendosen ndéompe godings, Vendndodhja dooé cakiobes pood signmn

o Blinimrnn e ookvelin @ oogallie prej TS dly (A) Eshi [ pranishém né gdo klask,
#  hlosfunksionimi | nje rdeje t mos ndikojé né nivelin ¢ péagjithahen & sinjalizimit,

Hpeifiime Teknike k]



L I |::.l:+i'.‘|.'| np zile pr clo zons aparn, 18 jetE & kv,
Lilet e alarmid do e smkromzelen ngn 1§ ook,
Zilet e alnrmid doy 1@ prodieojed nji wivel ingulli peej 9204 dB (1)

Zilet ¢ aloimic Jo s shkrslen me é keg dbe do (@ shkmoajoe qane “Zjan”

B.5, Bisteni i telefoddsit
Sigteamd [ erpedin elelfomk dbe bomumkioa 1 dhenave
Fonttakion dubet & instaloje njé mstem e ielefomk ove iedda dhe kon shpeadaise ne oty i 1E knggE nE komuatkin
tebefonik népermie telove npga buna i@ Bnjes dhe dboima o apaaneeds goadiore oé  gathe podinén. Perpjnhésishi telot do 5@
mastalohen né nivel 1€ lnne 02 boshBget ¢ tavanin
N ndarje e veganté die teka 8 vecanta de G pecdoren péc 8 mbajiur sistemin elefonik plotésisht i@ ndaed uga slitrbame 5@
tjera. Lo el me aga 3 ndare b= montuam e kot oz moe me poes iefefambe dulsén o jeed miinmmumi ng madhEsiog 20 mom dia.
it 0 gjathe godindu, Jo o sl se 5 dadje do 68 lejoleen f Hdlen nd g el
Pér gdo dalje telefoad treguor 02 vieatiowe, koituakton dulset & siguegé njié poeé bp bdbjepe telefonke me dalie fole g8 1@ mbaje
fuwging e yre.
P‘EI];E instaklinit, 1€ sitemst kontrablon dubet e konsulbiehet me awonietel pedarse pér kirkesal e vee dhe @ prasshen nga
pijekiesi,
Pér zondn ¢ punde se dalieve té linpgs, e meodidar reei- posicicncsh modul me fole do 6 verdosen, pex dafjer & ire kategonve 8
veganti, né kabéll SUTPE Dy pate kablle kafshe do © péodoren pér 1@ mboluar 2 oplilkime 2 dhenash dhe nje palé kabllo
katérshe do t© ndahed pér te mbajo dy linga telefontke. (dy palé kabllo per gdo dalie). Per sdentfikinn e secilés nga 4 kahBor
rele fonke (2 numea dhe dy tedefona), ngiye e foleve do 12 S8 & kuge, per 2 aomnt g do o aplikohen & dhiinar, dhe & sews pér
dy Hinjar telefonike,
Eoabldai
Brjeti horizontal { rekomandoar per instalim dulict € jewd me (3) kater palesh 100 ohm 08 formé 8 péodvedhure jo 18 izoloae
(LTI 24 AWG, kategoria e 5 pie ¢do telefon i kombinuar dhe priza e komunikimit ¢ 1€ dhinave. Vendi i stacionit 18 punés do
te trepohet né vizatimer ¢ inshiniedt elektnk,
Eoiteakion duhet & Wi nj pjesé o konsidereshme kablli né dalje per ¢ kryer sa me Jehié mentimer (8 pakeén nj metér ng
Al ¢ Backomil i punis dhe 3 metm of vendin e NCR) den né kompletimin e insinBimst t8 kahllove.
Foanne = n.En-r:hpEr.rhrhriE'l-'{'
Boutit e nin-shpémdargeve ne 6 groge, do ¢ montohen né ssten dbe do 8 jené tip DL 50 Baoge, DL 50 303, 52 men thelis,
dhake picfshi dhe prizén.
Telelond dhe o dhen e prione
Telefond dhe 1€ dhénat e prizave do 18 jeni tp Phylus Range, RI45- kategoria 5, GW 30 267, ngjyré e handhé,

B Sigtemi LAN (Local Avea Metwork)
RN | Rrjen shpérnsdarss

Pleqeacse né sistemm shkoflor i@ shkoBave @ mesme &hiE programuar edhe BEnda ¢ infoommiikis péc € clén eslité ¢ nevojshine
ngritja ¢ labomtot, T Gl ne vetvete piirveg nstalomin 8 kompjorerave, duler o ket edhe opetd AN e pirshrashem piie
anbjenie shkollon.

Bepen LAM pEdbidhed npa o server (me Wandows 2000 {winb'1] ) lub, PEE mjE numer € cakiuar kompjuterash, né varssi o
klusis dhe hob-it. T& gjithé hompjatesat dubet @ jeié 1@ pafisar me leartn stondanie. regeti dhe kabllo me honekione 435,
Fompjuterat jané me 1€ dicjin rgei & pércakiuam apa kompjaeen geondror (serven). Paisie shtese 1 nevojshme: jang Printers
repeti dlve eknnern tejel, 1@ ciin ofrgné mundia shiest pér nxenésir,

6.2 Pz

i pesé ¢ rrjetis 1 shpErndarjes s LAN 28 jand edhe privat fandore, 1€ cilat mund 18 jené teke ose dyshe, Prizat e eoetn @ LAN
vendngen ne 1€ npgten lariési me prigal ¢ iensionit dhe rebomandohen o lastes 69 m. Ate mund 18 jend 1 Hpit nen sovaim ose
e bt anbi st [ pF inkastrohen né kanaleta),

Prizor & erjerit LAMN pnt o ajijin me ato 6 sstemat 8 eelefoniss up Playhas Range, R]45- kategoon 5, GW 30 267, ngyeé o
bandhe {ost 1 nigjle me ngiyrén e przave @& engonit dhe 1elefonit),

8.7, Btabilizator trefazor me rregudlin automacik
StabwliatorEr e tensionit ng baxe 08 tensiondt o aehginit ndahen dbe 18 nparkests gF do @ furmizohes ni

v SilubzoeoiE mrefarone
= StabiBEato mjefheoss
Staldlezatcet ¢ tensionit né bazé @ menyrés se oregullimi ndaben né:

e Beabilizsteat me creguallim me dore
¢ Stabilizuons me regullim anromatik

Spwi fikiew Teknike i



Stalailizngoret owe el awionsaiik ndaten sipas a5 mregullmin ng:
s Stabilizuoe me regullim g gobo fee vegas (amalizohet gdo faze dhe beher rrepullim 1 seciles @ pavarur nga (2 tenat)
#  Spliliwitond ave ceegullion F ppiha foave oF varést 6 opieés (analizohet ngiem foei dhe ol loein ¢ aj regoliohen
1t treya)
Duke par parasish kushtet okiusle né Sheipén @ fndziot oe enengi elekoike, alatjer e shpeshta @ wnsonit dhe o g2
ssternd trefazor (5 cili duber 8 shte simetik) suk dshic simetnk, chomandohet pérdormi | Stabslizatorive me oegullio
wwtoanatik, 1 gdo fze vigas,
Stpbilizaterét gi do (8 moneoben pic shkollu dbe kopslwer diloen @ plo@soqed kriterer s mdposhime;
= gk ¢ Sabilizaon, of kv, e cla varet nga ngackesa dbe cekomandohet o8 jeté ¢ baalats me fugee & ansialar.
I pastet ku Bemi ;||j':; transfeimiacor o8 vencdosar né shiliolle dle | shidemy veitnm ::Ii'li. aithest ﬁh.t'ﬂ e araliiligton
uhet b et o Daabrotd e 200 0F e eloamatonl.
& Digpazoni i tensionit ni hyrge, pra tensiont 42 do 6 sibdizalior, i gens & 20 % e lensioait trefooe 380V dle atij
inanofiet 220
*  Tensoen ngé l;|n|j: i jeti IR0V 230V mie toleramoi T 1 %,
o rekaenes & bensionid 46 jew 50 He.
MNosmiami & sinbibznioni bEhet
¢ Wi oraster kur keood teansfopmator 0f shkoll o dhomen ¢ tonsformatont, mga dalis @ tensionin o aler &
trasformatar, kablli futet 8 aparatel ot 16 cneigjist daljs e & cilit shlkon o hynen ¢ stobibizatont dhe preg
ancle) v kusdon shpimdares krpesar @ shkolies
o Mi pustin kur forniziod me eveips § objektit béhet me and 8 e kablli 66 tenstomit b8 ulét, pra transfommation
furmxon edlve komaimaiosd & geet, stehere siabilsatond montohiet nf kabinén ko do 8 vendoser kuadn
shpimdaris krvesar die montohet pas aparatit motes b enesgiise dhe pac koadait shpemdaces krpesor.

%] Sistemi | fonatedmdt 06 dengbonit de ineadm

Fi.1 Fika & Rithjes

Pika ¢ liclhjes me tensionin e mesém péncakiohet nga Mdémmarta ¢ Blekiokm i mbulon enjetin shpémdanss s eones, ku do o
nadérnoher objek dhe varet nga: posicioni i objekl nga injat « tensionin 16 mosom gf kalojng prang abjektit dhe ngn ngareesa i
ifon 1! fomizohet me energ)i clekimke.

g weui ¢ pefimcsr dubiet & pameiret prongé adénmnrres efekive, proekn elekink 1 objckit s bashko me Geskestn pen leging e
astnbiar 18 G

M pilloin e lidhjes duber vendosur nji adaés weadioni pér lnjén o o dhe 08 st se piko e Bdhjes hié ng o shiplle, poanit
wmbientn e jashiém, dubet gt t& birhet tokerimi i té giitha pjesive metalike konstruksiont mbajies § dasési, sistemi 1 lapges sé
ndartat ety mdhe & et mbooitin stmosfedke e ).

Té dldiat teknike tf ndaedsit duher o pércakinhen npa Inochinien Elekerik propkises ni bazé of lingss ehaistuese ku do 12 biler
bidhjun, be mpprkesis g do i fodzoge kjo Binje, & de & pgiease a8 binjiis &£ re.
882  Linge tewsion i mesdn

Ling e fensionit 8 mesio g ilon nga pika o Bdlies den ng kabentn soensformatonke 12 obgekit mund s odecober e dy
minyea: ajroke ose kabilore, Secila ng ko dy menyr duber i@ plotésojé kushoet e ghatimin péc hinjat e TAL i KT 1@ Shoipénse,

S past ge dhoms e translormatoot ndodhes brenda objekeis, aeler® Hija @ TR dulser o BElet kabllore dhe 2 shenhet konfonm
kugditeve tekinike 8 KTE 8 Shoppense: min, In thellé, 8 mbabohet me ced 20 em, 1@ vendosen tills mbeejtese, shiat trepues me
aleemjin & Brezik Tensioni Lami

Kalllor e tensionin th mcstm sipas tenstonis F do té tansmetojeé ndoben ai 6 kY, 10EV, 20 EY,

Stpas lhojit 0 iwolmnit keo: Kalbllo o veshje PV me chongun fete gebiku dhe me veshje me leter Bohese ¢ chorandzim fete
peldikn

Sipas opit i perciellisit me percjellés bake dbe me percgellds Alunmi,

Mi lekié mst né Bopanen v dimensonit ¢ kabllie diber of meeeen pamsysh peves nparkesis edhe koefigent | ndryshimeve fe
EETAPErATIIES 5§ mrikiis, 52l koelicent dendismn e kabllove s kanal,
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ME g ose dlang e tmnefoomoeont Eshie vendosur jashie obpkut (Boodn pethenit pocr aok Kalos s obomn e
skl Ropalarit acéhedd ling o T oo 18 jeté sjrore dive 8 shirbet konform kushreve teknike @ BCTE 6 Shyigeerise

Slutyllar g do b8 pérclonen pér ke I|u|| duhier i pend me Raccesd min, B oo, 08 aonn i¢ pabaers die B0 mooe zons i bamars
[|H'|.'1l.'!|$1nlt| 6 k%), At duber g8 futen min. 1.5 i hellé ng lokd &l 8 belonohet 08 ményes of i jeni 1€ palevmeshme.

[ zesbabiaret & IHIFE!. ge ThI duliet #8 veadosen sjhis 1!11':14'.||1i:|:1.|i:' o i k"-', 10 BV pee 20 KV,

Traversat qf do & perdoren moencd 18 jent e e Y ase L, mpas msnr, ko deher o chasoben dissanca ¢ moncmin € olaoesve ne
i, Crjitkrashin ato dubict 1F jent ose F galvaniesms ose 18 lrers me boje annlorossent.

Linga ajrose ashia & ado kalillose, mund 2 jeté me percieliés bakn ose me pércicliés abumin,

Wik Dogritien e dimensionit @ pecjellsi o e apore dubet of memet parasysh pérveg npnrkesss edhe koeficient 4 ndeyshmil
IE MEmperanes, s dhie fakion 1 infhencés dhe ENYTEs st shirices dhie dhewdEsest,

AE3 Thikn, sipuresar, shkackuesit e T4l

Thika, alguresat dhe shkarkuesr ¢ T gané pajisie gf montohen ng dhomen ¢ trmnsfommntont dlw né baze & pensionil 1€ eoerit
imuwnad b pene b2 fensdondt G KV, L0 EV e 20 kY.

Amperazld i fyre varet nga npaesesa gé do i mbajod dhe diles Dogasine nga inshinien slektnl projeknees,

Aty cluhet t8 montohen mbl ngE konstroksion minglés metalik, @ cii nga s & 1) Ekeohet o oorin e dhomes s§ ransfonmatorit
e Bedlier me sistemin e tokisimil be ).

SERSIOMNIY INSTALTMET MERANIKE, HIDRAULTEE DITE SANITARE

2.1 Sis temi ngrolis
L1 Tkt

Smtemet ngrohise nond 8 sdehen ni te kompooents, Al pérhElen prej prodhoesit & ngeobjes (kaldajés), tramsportuesit e
ngrahes (nelave, pempave) dhe sipéifages, e cila e shpéomdin ngrohjen (radiaot),
Tubat ¢ siseemit agrohis kané detyré (8 transporiopng ngrobjen (ujin ¢ axehni) prej kadags den e mdinroris e ngrohjes qendose
dhe 4 kthejnd prapé ded te kaldaja, me adibmin e poapave 18 sistemit.
Tubiat ¢ sistemit ngroliés duber i plosdsoint kirkesar ¢ standanieve [/ normave, At duhet giatg projebimin 8 sgiidien e
Ackitehkint  inshinierit =& bashku me Klienfin sipas kivkesave of v shirohen anee.
Tuban ¢ sistemit ngohés musl 8 adaben sipas manedalin

*  Tuba pac hekon

+  Tuba pesf heko g 2mbkanm

®  Tuba bakrd

*  Taba plastke

Tubat prej hekun mund 1@ perdoren pén gdo lloj vji/mediomi Jéode) me temperamé & ndryshme. Negatove Sihsi nexistenes
e e dolit l;l.'qu,tru'ﬁ korazsomat.

Thibat peej Iehusit 2 zinkuar jong 8 mbrojuo bunder komeionit. Ata shvillone bashke me clementét e ujie o shiess
mibojése kundér konsdonit. At vendosen velEm né sisteme me wemperitu jo me 1§ beta g 60 =0 Ne mste i enperatoeaye
met 82 Earta, kg koo m sesstencd & dobEt knndes horoeionst.

Shtms mbropise g chvillon bakn st bashku me clementet ¢ wjic Gelné ¢ njéjta & ek mbat ¢ zinkuars, Pos kite o) tebash aund
it pérdaren cdhe me remperatans mé £ lada s 6 °C.

Tulsat plasiike pnd registenr kundée kosomoni, Atp dohet & vendosen 08 vende, ko matenaler ¢ barpéomendun nuk mand @
vendooen per shkak e korowionit dhe agresiviterit & ojit. Duber knjdesar g2 tobat plostike, 6 plotisoinil kittkesat e slitypjes dhe

I:¢|11]'.Er|:|!u.ri:'s :.iinm'ni:l:mm

Speilikinme Tekiike L



0132 Tmeadirna rermak

Kirkesat e ieolimil ik o mubaye 8 sisfemis ngrodiss duhet te plotesolen syos kétkesave i nomave/standarieve, Dolwet
pasir pamasysh seome geodimin e twbave mmdet F loinibjer & enengist @ mbahen shume poslee. Ndalehet vondosa ¢ wbave pa
ol ¢ pershrarshiing. Ter izofim 16 mbave me wji @ oxedink, gf kalogmé sépir hapesie‘dhoma 1 fioht (o E agoelorg, jane

kitey mostman:
Tubst dhe anomnicat ¢ sistemit ngrohes dubet @ xoloho e ke
iy
Thnmeetn 1 jashiem 1l Trualviezs & rofimit {0,035 W me k-
< 2 mm B -,
22— 35wy a Ak mam
£ — 1KF mm e njéjta brashis 8 dismet § ouldt
= §ii mum l _I{I'U 17

Talsela ¢ Tastperanendise vlen pée ofé matenal taokues me kamkeenstibin o lartpermendne (0035 W el B0 ) NE st e peodore
ajié praterial etite, i dubier of Rogariter né ate minyee g2 18 plotsodé po 18 njijin kidest, péomnjtie 1 tempertués 2 upt.

9EE Pomgsshpennbadse

Sisternet i cilat e shpimdajné ngrohjen ne ndikmen e rbave rekomandoher @ projekiolen o pompa shp€rmlariss,

Bistermne i cibt punojné pa ponpe dhe e shpérdang uin e nxehite, s nealiat § diferences 58 wit 12 ngrohié (8 noehié) me s
upit 6 fiolté, nuk jané @ cekomandseshime té pendoren, pir shieage & ndryshoee.

Sistemer moderoe dhe bashkikohore projekiclien & gaths me pompn shpemdardse, Pompa slypimdadse elekinke eshed nge
pompt, ¢ cila muk ben hunmé gaté panimit,. Pompar shpémdacise modeme muk kané nevole pir mictmbdjtje. Pompat e
nulihmoind ujin e nxeleé € garkullole néper tuba edhe pse me perdodimin ¢ tyee sritet shpepésia e upt dlie me até rritel edhe
reistencs ¢ tuhave pie imnsporimin e ujit. Po me odibméns ¢ pompave inundet ge edhe dinnetmat e tubave 6 mbalen 6 ulet
Atn rexuliojné né kursimin e shpengimeve 8 wlave dhe po ashin né karsimin o olimit @ obave, pée shkak @ vendosjes &
tuhave me diametrm mé @ vegjel

e pénlotimin e pompave shperdaise, acvopet mé puk ujt dhe sisteni ogrohis bihet mé @ shpej dbe mié i oepulh,
shpémdnma e ngrobjes behet me e sgune

Diuhet pasur pamsysh se pompa funizohet me eneigji clekinke dhe dubet g8 ajo patjesét @ lidhet né oje mjer alernatie
(mienerarodl), pér rasis i |1|:|-i:'r|'.h:|:-|:r"=-!i Forndeingit viee Energii nga t'I;i-?l:J' feomnal-

Pompa duhet t vendoset ndévmjer dy ventilove, QF wo 8 ndéoohet, duber 8 mbylien & dy vennler dhe pompa 1 higet nga
rrjedi 1 sistemnit nprohis.

M skicin e meposhtme éshte parwgitur se si doliet i fksoher pomps né rrjetin e sistemit ngeohis, Aty pod pasgine dy oestoda.
Meteda (B) g né anén e djathes, rekomandohet 1 perdoret, sepse ajo lejon sistemin g€ 8 punogi piie npé kohe 1 shkurtér edhe
[l Hampin né sk [ mungeeés sE energiisi.

W14 Blbanits mpa zhuomai

Zharmat qf vignd prej instalacioneve {rabave, veotileve, smaturave, ety nuk duhet w kalejed 35 dB (A} Ats dubet @
projekiohen dhe 1€ vendosen ne ate minyre ¢ by koefigient 5 mos tejlealobet. Gt progekimit duber qif kapesist/dhosman ni
1 cilar pjendon sistemei & nprohjes, sstemiet ¢ upssjellEave, dusnes e ajove 18 zeen et prej adkitekir 12 vendosen nd e ang @
nelErbeses o wld mbnged, gE s 18 gieaden sa mé larg proy hapesicave/dhosmave 2 punés, klasave, et

Nuk lejnhet g wbae e ngeobjes, @ ojit i Zakenshim ape 18 ujrve & seen, G vendosen 18 mure ndorés aelénmet dpmove, (©
klnsave, Inboratooeve ne smbpenie et dhe ng dhoma 12 tjer.

#hurmat o sistemet ngrohes shpesh herd kedjohen si reaultan @ shpejigsise se upt, @ cill gackullon nepér taba. Per @ ndérprer
kit alyrtma duhet gE shpejiésin e ujit 1€ mbahet nen 2 m/sck. NE mste ke ndryshon deegtio § wpe, duhet né vend 1€ profileve
T e vendosen kibcsa & posagme pir até puné. Po achina dubiet pasut pamsysh qf presiond 1 ujit @ mos et shume § lae, sepse
larijeut zlnne

Tuhat duhel 18 izoloben me njé materal 1@ posagém g o lejoher njé Ekundje minimale ¢ tyre. M§ ke minyre an ook & lejojné
glwsmin i depértofé prej above nié ndonié material evér. Nuk lejohet g ata o€ lelhen fort me beton ose pdonji nenedal eté
nclégldimoe
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“Tubat dubet & osmitohen mbi picsét ptEtimone ¢ Ends onstksdone mbajise), s pshomuore betont ose - digha 6 ngjaadme.
Mé& ke menyre pomntolet ge bkundia ¢ tpe dhe vibiimi 68 jeté so mi L nlen Sipas mondosve mbas dohet t8 menicduen i pcs
qushe i mureve e jo 1@ varen o vane, Né pamjet ¢ avposhime fané pamgine dist dhenbug se s dohet 8 biher meatim g
tulsave g 1 nees mliegs e zhumi dhe vibam

Té dhidmnr rekeniko 6if Ealdajés

[npaciteti 1 kaldajés duher 1 Hopantet sipas nommave/sandaneve bashkekobore evopisne, Nje sheboll pée 2 logarine
kagacitetin e kaldajits éalié norma germane DIN 4701 cse ndonji aomnd fjeiée ¢ ngpashine.

Kapacitet! § kaldajis dshité zakonishe | njijte me enesgiing qi i nevefiler nj ndiresé pér 8 ngrohur, phus enegia of hamber,
dilier g transportohet niper tabat e sistemit (€ ngrolies. Fakior i sipérm dubiet zpiedhus, sipas izoBmit t¢ mbave dhe munder @
jeb a5 deri o 15 %

ME mist senevojite! uji | nxehtd né njE st mé 18 mosdhee dhe o dulien i pérpatitet ngn kaldaja, atchess duler 1 logaritet edhe njg
fakior fetér pér kapacitetin ¢ kabdajés. Faktoo mund & meret pérafeesashn 10 % @ kapacitess 88 kaldwjis. Pér projekiniin ¢
Kabdujiis dhe sistemin e nprohijes, dulwt ng ana ¢ arkiieknt / mahinient i@ behen Nogsiité 1€ sakta, sipas neramve medemne.

aldaja e % ndalser sipas pikEpampes apa ono e materalit F prodhobes, oga ane e knpnotett i sa) dhe oga ana ¢ marensdic
Furnimes/djepid, 21,

Rekamandohet tf pErdoret ndonjit dp kaldape praj hekori Ao prodhoben ni falriké dhe bomponentét o s salclahen nf mEnyae,
it nit veridin € vendoses st ryre duliet vetém 1@ nggiton nlat pe forsdzimin dhe oshako § tpmrave

Eiitta tipe jané mé sl tezistente mda) diferencave @ tenpeeasave dhe konder shiyppeve {preseaeve] 1@ médla ne 1

Kaldaat e prodhuse mga hekun duber 18 jeng té koostruktuea nga prodhuesi of ate menyee gi 1€ maos ndodly korason e
honglensum ne F-Fs-lin @ hirendslane LE-H:.I-H:J.}EE-,

Eoalclajar prej hekun mund 12 jend 4 ati) tipd, g 8 fumizoben ose me nje Ends djegése gf 1 mand o furnizoben me dy Eodd,
[énedd djepise i Engshme dhw (€ ngueed (d ase gymye).

Sapas knpacitert kakdajar dulen ndare ne keté menyre:

“Fapd 1 kaldaps | Bapacien ne B
| Kaakkajit ¢ vogel < 500

Fakdaji e mesme 54 — BN

| Kokl e madhe 3= 50

djegur Eadé djegése 12 [dagit [solar, garoil 2.

Tipii koldngis | SL4/2 $1.55/2 SE 66,2 8L 77/2 51, 862
[ Kapacitei (k9 | 93 - 163 33238 |210-350 | 180350 | 180900
E;Tﬁ:;ﬁm PVl lan_ 140 [1o-g00  |1B0-300  |150-300  |I50-760
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Ehtypra o hddaje msar
L R T -

M OB ®or W ok 8 48 D ST o G

]

b1
| | ovmiuage | ||

e

!
!
i
;
N
[ Tpiikaldaes | & |8 [ ¢ | D E F |@pa| H |@L] Wk | W | w]o (P
81 442 290 | 360 | 265 § 400 | S0~ 075 [k J ub | 200 [ @0 Jrén-moo] w0 e | w0 [ s
BL 552 200 | 360 | 285 | %00 | 5075 | M8 | 15 | 200 | 120 Jud0-200] 90 § 40 | 70 | 365
L Bh12 o0 [ ae0 | 285 | 400 | vo-n00 | ps | o0 | S | 135 om0 | f5 | 40 | 7o | 965
8L 77 (A} 975 | asd | 370 | wg0 | ngo-320 [ | vao | a0 | a5 | 75200 | 20 | se0 | jao | 550
SL 812 {R) a8 {460 | 570 | 40 [2%0-320 (M| 10 | 420 | 180 | 175- 200 | 380 | 560 | 130 | 550

N fotografing & meposhime Sl porwging ng skicg, sipas s¢ ciles duhet 8 montolet dhe vendoset sisten ngrohis. Réndés ka
po athiu edhe vendasia e rezervaant ng raste 1€ fummizmi me Eedi depise i Enge

i I

SeeT
|

Pereep perdonmin & nfg kaldaje of Qeizohes veidgm e gpé acdé, inonder ol raste b vegang 18 vendoset o kaldags, e ala
ol 1€ fusindzohet edbe e dy lodeé diegise. Keto ne psh, kaklaga g punogeé edbe owe lEnde djepese 6 [Engit por edbe me
s, N past se mvngon o preg Eondéve, mund @ panobet me EwiEn geiern

Speifikhie Tekidke 1



M Fotografmé o oiposhime e panagitar i sistem kaldage o cila famizohet me BEndé djegeee i Enget ose me qymye

—
—
R

Gozial {gmum q-.-umu

0l Radinmoedt e ngroljes gendie

Radinioret PE: sistemin wprohes duben :a-gil.r]hul. sipas karhesave teknike dhe sipas tegot,
RndintorEt jaoe 1 npashim, [ mresisly poe) prodbuesic. Aea ond @ vidajel of maea] ose nd pangei e e,
S ankonmisht pta pethehen |m_-,| pieseve le nggalune ti Bdbae nge me et At jane prej hekue ose alomn. Por rekomansdohet

yf 18 pirdoren radiatoré poef hebod. Badistorét e alueminie kani shamé beed fooa mé € ok, por jaog atemé 1 shireagin dhe
dEmiohen shipep ngn karozon:,

Rashiatonst ot o5 piendje gf me aft sasi i woped 18 ujin, 8 pgoahin apesmdhoma & medha. MNgrobp pepet prej mdioraioni
vargsislt ngo tipd dhe dinensioner ¢ af of méayed o konvenciondt (60 — 70 %) dhe mezatimid {30 — 40 %,

Diske pasur parasysh dimensiones e ncdrpshme 8 rsdaroreve, oF beeess dhe trashesd, ata munsd o pleshtaten shome kerhesave
pet kapucitetin g ngrohjes dlengy vendi | mostiondt.

ME mbekt e mEposhtme jané disa vegon & mdintorive dpas sotmés geome DI 4725

Tipet & mdintoréve sipas phidommil

= ot | Stypie ouksimale | Temperatues Bhiypsa rialeaisle
Figi Liéndaagsohjca ginli.‘ l'li.::l'\fll.'hl'ilml. msksimale EApras desti e ve
Nomml | U ngoi— | 4har TS Tim —
1 veganls Ui nxekiE & bar B40:°C L M

ME poshte jani paragiinr sisteoel & rkbiatoddve i prolimin eveopien me diss i dhio feknike per mdiatons:

Te dhenat ickmike 2 ké-'l.]':e E-u-]l: rnclinioe ﬁnml-l.'n me bnlpelén @ mﬁl:ub!umn.

& pecifikime Tedmie



11 |5m 454 02 215 2.4 16
21 | ®5H GRS 038 296 4.6 173
22 |02 B 3312 4,24 4.0 19,7
3 [1sor 1207 Thé i 6,0 207
TR EE +28 Pl 117 3,1 104
1|70 626 EL 3,08 3,1 15,2
2|14 6201 503 4,25 6.5 25.2
22 | 1404 1 0 6,16 6,5 28,7
1 | 1osk 1597 LD 9,25 9.3 427
0 |0 506 232 1,0 3,6 129
1 |oae 33 il 372 16 18,2
2 |13 1057 [273 5,12 73 30,1
22 | 1628 1301 &23 T4 73 34,4
13 |2ug 1842 1161 1,16 108 51,3
T ETES 73 166 211 5.2 19,4
1| 1281 103} 650 5,63 5,2 26,6
721|186 144 s 774 103 433
22 | 2246 1809 1141 11,20 i3 50,4
33 |ats0 2503 1565 14,90 155 76

Taheks parage! nig shembaull 8 ofE tpl mdeiod, Mand 8 pésdores edle mdaion @ teed 2 nglaglsém @ aje peodhucsi s gf
plotdaojné 1€ ajtjar kushie eknike. Per a8 getr vadintordt e possgim, dult @ vizhgolet 2 pan fregu dhe pasta) € vesdost
prodekived sf bashko me klieotin, ee ¢ili tp radiator dohes @ vendoser,

Po ashbitw cubet 11 kushiobet kujdes montindt & cadintorive n8pée ko 0 korddore. NE fotografite e miposhone inegohet
méryea e montiit (g eadinton 1 bpit 8 tahelés st misipinme.

Sy

(i} :
_: r-.,-| e SR - i l:,._:.. e N
_! v i ) - ,.. i -i..._i,l
I'. .'\»?:.j LI Batey — F\ﬁ ‘

Mleniimit | paclatodr sE muore Hleschet me mjetet 2l I:eguh:!' n& l’dluaul_lrli mi larl. Pjesct ¢ maontimit vigne w8 bashhka e
paclisrogin dhe jnd of konsiokrora pér seclin ip. Pér detajet e e mesren informatat e peodhesit.

e loografing ¢ miposhitme shiber sistemi @ montimin i cdioeit, si dhe dietancan menamabe <& ai dubee o pladsojé. Psh =i
duhen i jete te pakten 40 mm larg peej mudt 0é 12 dlen ai Gkeohet. Kuee distinca ¢ mdinoet prej dpshemese duhet @ jet@ 18
pakeEn 100 mm. Dimensionet e tiem g2 duhet 2 plotésehen mund 2@ meren mga Fotogradia poshie
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Per zpiedhjen dhe montmin e mdintorive duber 8 plowsohen e giitha kushiet © nomave/standateve modeme  dhe
lashkehohors, NE mst se nuk ka norma 18 pérshiaishme pér ta, oehet dubet 6@ memen nomma & ogiashmes, 18 ndongi sheeti

evrojan,

5,21  Tubat ¢ sistemit 48 fucoiedindt ine ofi @ pastés

Per sispemin ¢ funizimit me ujé o ndépesave ound & péndoren taba plastike PPR (Molipropilen) qi plosésojoit i githa kirkesat
g cilésisg spay standarist 130 9001 dlwe DTN 3078 (kéiesat pir cilesing dhe testimin & wbave) ot mund @ pialosen b
singato gf fné konform stecdarteve 1@ misdpiiome pér cilésing dhe estimin @ tyee. Theksojmé se mbar prej PPR jané afro 15
Teeert winid 42 Jeling se qubat @ gelibut

Tulat piir fumizimin o uj dobet 1 sgoejod rezistenct ndaj koroziondt, rexistencé 18 liré ndaj apeateve kimike, peshé e
belaes, mnndést 1e thieshea viperind ¢ toonspost, e o Miesié dhe & shpeie, joEgiatga mbe 30 viet dhe sezistence mdaj ujic €

ngrohid.
Vetite ¢ tubave PPR dobiet 8 jené s mE poshis:
& Densiter t mntenslis PPR 0% gfem3
¢ ik e ngjiges 146 pradé celsis
¢ TRondukrniviten womik o 20 grads 02 W m K
¥ Rocficlent i sgjenmis tenmik i 1,5 = 0.000]1 K
v Nlodulii elssticietit ng 2 grade 670 M mmi2
¥ Sforami giaté mpedhjes ng 30 gndé 22 w2
¢ Sforcimii thyeejes né 20 gradé 55 i 2

Diigrweral & fubave do 8 jené né funkdon 1€ sasie logadiaése 1& ujic @ pijshim dhe shpejiesist & Evizpes, Giaé lopantjeve,
shipujiitsia ¢ Bvizjes dubet 18 mecret 0@ intervalee 0B 14 m/fscke

Cijntezin o ubave cehad 6-12 m, karse diametn dhe spesoi duhet t& jenc :iFn.u te dlieraye of visinen teknike, TE dbdrar pila
dhametrn e jashtEm @ wbiy peesionis, cowin ¢ poodisscei, standamic gi 1 referchen, vt o peodlamdt, e, doder 10 jepen @
ST ETRT T e -l;d-u- (ATH

Tubat ¢ furnizimit me wje duhet 18 vendosen nié 1@ grithit Tanising ¢ mdivesis, né formén o kollonave, né a0 nyje sanitare ko
apacater joné me té grapuara dhe mundésisht sa mé afér atyre nyjeve g& kéthoine ujt @ pijghion Are instalohen hrenda ng muc
M E rast st gratdsia o shivicjes 56 ryre £shie & msdbe dubes 12 vendosen kompesnrord & tpie me byl i thjeshié ose tip omega.

Tubat e Furntzmt me ufé Bdlen me pajiger sanimse ose grop pajisjesh ne gdo kat me ane 8 mbave 18 dérgumit. Lidhja ¢ tubave
té dérgimit me kollonat e shkarkimit dabet o behet me ddegche ose benda, Pér 8 paksaar ammnn e kollenave dubet g
papisiet sanitare 8 propohen dhe 8 vendosen njin mbd temn aga kot af ko o ndinesis, Diametn i kollonave verskole 1@

furnirindl me upE, meret | ojéE pér o giithi larsng e ndérests, me dinmetér mé v vogil s mbi keyesor § fumgimit dhe ng
nsnjit mignpril mit i vopelse bl me i madh @ dingimit 68 wjit 18 pigshem g@ foomizoing pajisjer.

Spoielikinee Toknike T



Lingat kryesore horizontale & fonuzamil me wje vedoaen me pjenest e apatje né diegiim 8 Evizjes 88 wjit ool pak ee 20
Laggisia midis mbave @ kanadizioic g dalin téathor ngs goding dhe & Bdbjeve té Paraizimit o i, dubet 08 elé jo mi pak se |
ot it plan odzantal dhe giichimans s keoté me 8 lané se kanalizinet © ugave 1 s

Tubar PR ngjiten me ant 1& metodés me elekteofision duke perlomr pajisiet perkadise o saldimin me elekofudon, Kjo o)
ngplie gaeaton njé bdhje (€ siguns, homogiene dhe piEgpie. Procesi | ngjiffes me elekiofuzion xpiat shumé pak minuta. Giate
ketij progess, predn o tulave, vpeohja o tyre dhe e mkordeive pidiatéie PR biher me pagsie 18 posmcine neiitjeye Procesi i
ngipes me elektrmfozion TEhel st mi poshie
#  Behes gais pajisia ¢ saldimit me clektrafozion die veplat ¢ dulua per dismetmt o plocakiias @ b
@ Vihet ne prizen e encrppss elekinike pajisp e saldanit dhe kontrellohet Bunga e ndesges, si dhe Banpa ©
frumés

*  Presim s 1@ kapet iempesanar o sahilior prej 260 pradé cebsins
#  Shénohet thellisia ¢ gpalfimil ine and s nf lapsi kondukiiv,
= DMisr nithat, mkordenté spo pajisin jand e pists bihet pastoio § oee.
¢ Filloher progesi § ngrohyes dhe saldimit & mibave. Koha e ngrobjes, e progesit ¢ saldimit dbe e fobjes
Jepen ol lelat pirkai@se 6 mpecliinie (& spacanr 8 saldimir.
Diiaimetd i jashsém | kooha e ngraljes Keha e procest & | Kola e flohjes né
i okl st oom ME sehemil:i ngjitjes né sek. rikink
16 (1427 3 i 2 ]
20 o (3/4") 5 4 2
25 mum {1'7) T i F
52 mmf1.1/9"y f & 4
| A0 ol d.1/2MY 12 i 4
5D marn(1.3,/4"™) 18 L3 4
63 mm (2™ 244 # fi

¢ Vendoses fundi § tubst tek vauan e anchue dhe ehordenn pégknigse nf ann teién 1 pajsies. Funder
péchatése ti tulit dhe rkordenisé perkattse, pasi lhen 18 ngmben, si; Eshid teguar 0@ tabelé, bashkohen
ik prendien e nxehur q just dbe Bhen @ fiohen per pak minu {shilh mbelén). Dubet @ kiler parasysh
o) pEr deametra 1€ adiyslitn ka kohé té ndepshme plrngrohpen, saldimin dhe frabjen.

= Tubn eshue @ garshEm per t'n pérdome

ME st ge perdoren bt e aingatos, lligs o gy behet me Gilerio, Gd bashkioit, pjesa e Gletuar duliet & mbéshtiBiet me fije
lind e boi kundra ndryshkat ose pasié pee 1é mos patur erjedbje {qase),

T giithn pungt ¢ hdhwra me inssdimio dhe vendogien e wre né objekt duhet @ behen sipas ketkesave tekndbe 1€ superazomt de
1& projektit.

Madel T it 12 fornzemat me s of do @ pindocet 52 hoshko e gentifihain ¢ clisiss, cermfikatén e otigjines, geclifikatin &
testinid dhe 1€ garancisé sit tubave do 3 jeper pér shaprtim Sapervizonl pic afé aprovim pacs se 1 vendoser ng ohsjeht.
Supervison mund 68 bEjE testime plotesuese pr 8 dhimat feike - mekanike- fenmike 8 mbave, gtjedhpe 1 mundshme, s dhe
presionin qif durcing mbat (Test i pressonit bithes me 1.5 e b presionit 1 penis).

922 Rakorderité pér mbarn ¢ ulit i@ pljshEm

Pée shaternan ¢ fumdzienin me uif 1 ndiicsave, né mster kar do & pardoren miba plastike PRR (Palipropilen Random), rkordedis
perkareess dubet & jeng PPR @ cilat plotésognd kérkesat o cilézisg sipas stadartt 150 0001 dhe DIN 8078 (hithesat per cilésing
dhe testiman) ndivsa ng bat Kingato rakordenii g singamie

Bakordenie gF predoren s kito linfa fank:

o Brylat e thjeshiit me 5 gradé dle 90 grade

*  Duryla e fibeto meralike o8 dpit fenséc dhe mashkull;
Tl:ilﬂtgi'::ilu.l.i e H'l.icﬂ“i:' dhe me ﬁl,:-m-;,

Katérdegéls (Kryae)

Dashikues té thjeshes

Finshknes e (o metalike tip femér dhe i mashkll;
Reduksionet ¢ ndipabione;

Rakovdesd tip leallondes;

SpecilEmd Trkedo T



#  AlhEshiolae

v Roaluiess;
*  Kompensaior fip omegn;
L l.ﬂl.'lﬂu

Liojete rakordeave gf do 8 pEndorens pée gdo rast dubet 12 jepen ngs progekiues né Vientanet teknike

Rakeasbernivg g de e peEndonen pic fmteiodn o ujé duliet 18 sdoorojnd cezistence perfckie ndaj kovrozioni, reaistence o Jans
nclaj ngjentéve kimiké, peshe 1@ lehte, nandEs te thjeshin nparimi o tmnspoct, ngpte 1@ thjeshie dhe g shpepte, petegats mld A0
viel dhie rerisrencE noaj wgie ngrnl:ﬁ'.

Vetind ¢ rakorderive PPR dilser if jend siané poshid

o Densiien 1 matenslin PPE 09 pfomd

& Pikn e nppitpes La gradé celsins
o RFomdukiivicen teomik ot 20gradd 0,23 W e B

»  Rocfigieni i sgiemmit fermik hagar L2 x 0000 K

¢ Aloduli i elsticetit ae 20 gode G0 S

o Showcimd e ogedhjes nd N proade 22 imm2

s Hfowcimi § thyenes né J grade 315 M mm2

Divmetrd dbe spesod duliet o pleshtaren tulbave péekeds dbe @ jend? sipas o dhinave of vizatimet eknike dle kashieve weknike
{spesod 1 mkordenve dubet 12 e i lE qe @ pedballoje 15 heck & posiond @ punes s fuleee) Té dhdnat mbi dismetsin ¢
;'rm:luﬁm & rakordenve |:|:||.1:|:l:.| Iﬂ]:'giﬂh, !mhln.us,_ r:|:||.1]-n‘:-'n|.'|-||r.=r L-d,:ln, I.'IIES-I:ILiJI, emnn ¢ '|:|n:u:1|:||.1|:ri|:. slancariit i i :l:'fem‘.“l]lEn, Wil
prodlsivnat, et dabet (€ jepen (& stampuar 198 gdo cope

Rakosderite PPR n.gj'i.lcu ot ane b metodes me elekbrohodon duke péedon pajisiet pérkarfee o saldamit me elekirofzion, Kjo

linj ngjllr prrenton mjE dhye 1€ sgorti, homogpene dhe jegiog. Progest @ oggites oee dekrelizion sgial shwme pak minugs,
Crjaed kit proges, peeja e tulsve, ngrohja e tyee dhe ¢ okordenve peckatése MPR bibet me pajisie 12 posome ngjitije.

Proces ingjitjes me elektmburion bihet s mé poshité:
o Bihet pau pajisja e saldinit me elekiroloeion dle veglar e dulwea e dissoeins e pescakiuars of wbave;

*  Viler né prizén ¢ enengjisi clekoike papsp e salding dhe konerolloher Bampa e ndezjes =i dive Tamps ¢
[rumes

§  DPresion s g kapet remperani ¢ saldinii grej 200 geadit cclsius
#®  Shenchier thelbesia e saldiome me and 18 oje kpe koadakoy,
& Mése mubar, mkordente apo papsys jané 68 piste beber pastoima i e

#  Pillsher pooges @ ngreljes dhie sofdunst 8 tabave dhe mbordenss se dubue, Boba o ngrohjes, e progesit ©
saldimin dhe & finhjes jepet nf ebelay pedeutse € méposdme & aparadn 2 saldimie.

Diiametd 4 paheim | Koha @ ppeolijes Keht ¢ poogesic b | Kol e fichjes ne
1 tubsbt ng mm i sekondn ngjities ni sek, iminad

Wmm (1/2") |5 K i S

M mwm (34 3 4 2

25 mam (1"} T 4 2 ==
32 mwnf1.1,4") A 6 14 |
40 w1172 iZ 1] d

50 mmmL.3 /4™y LK s 4

a3 amin (2" 4 L f

4 Vendoset Frndl @ nubit fek vama ¢ axchor dhie rakosdens pérkatéze né andn tjeter i pojispes. Fundes porkase
o twbar dhe mkorderise pErkatdse, pase lihen o sgrohen, sic Ehie wreguae nE tabeli, Bashkobken né glendien o
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nredvor ge june dhe lhen @ folwen per pak aumsa (Ghil abelen) Daben & Kl pagaysl gf pee diseota o
pcdryshém ka kohé 18 pdoyshme piv ngrohjes, saldimin dbe Doelgen

Fii |'-'L5|d-c-tc|1 el ¢ !l:illgjlr.'r&. ]'il.“'liil ¢ lvie me mkonlente pE'.:knri.im hihei me fileiim. Rakordenie i bEe mst 'F1|1|_'~ HH g'illn
miedabike me filetim. Gpoe bashkumie, plesa e bletnar dubies 8 mbeshtilled me Gie lid dhe Dojé Kindo adeslbon ose pasié pié 2

mins patur repedige.

TE ptha punie ¢ lidhora me insalindn dlic vendosien e tyre né objek duhet i bélen sipas kerkesave teknike & supervizont dhe
b ki,

M mioded b rukordensi £ dubor g do B pecderet o tulat ¢ Bendziodt mae wje, s bashke me certifikaton o cilesisz, cenifikaten
e origings, certifilkatén o westnit e 1@ gaoancist o mlave do 15 jeper per shyyrtim Superdzont pér ngé nprovim par se 8
vendoset i objekl. Supervizon mund 1@ beépe destime plotesaese per 12 dhéans Daike - mekande- ternike 12 tyee, edije
il g1 e presiomin of durcgng pas dnstalimi {Test 1 pressontt beher me 1.5 hierd 18 presiome i@ ponés),

0,23 Baragineskat plr ujin e pijlitin

Saragineskat juné pajisie 68 veganta l]n oo e p:-:dmﬂl pEr kongeoblin & njedhjes a8 nbacionel ¢ ojit. hMe ané te gamgineskave
mund 1€ adepshohet madhésia ¢ pruges g€ 1 jepet piesés Getén 1@ wbir ose odivpreten ¢ ploe 1@ njedbjes. Saragineskit oo 1#
jené me material brons, gize ooe PPR Ao jand 08 tpin o afest ose o porie, me bashkam, me filetim ose me s,
Barsgineskat sipas menyees $& baalildmi me ot T ndajme e Boje: me Slanxche dhe me e

Sanagineskat 'pij:h':'hm pro) pjesEve 1€ méposling:

»  Tupi cilindrik prej giee ose bonxi ME ki mep dubiet @ fiksohen Alanxhan porkatése, 6 cilar shighejng pét
lidhjen ¢ saragineskés me tubaceon & rejetit.

* Disky ope afera § cili dalver 1@ sipuroji mbyllgen dhe hapgen ¢ saracineskés. Ate jané me mateial celikn ose browx
ddhie duhet t& jeng cezistente ndaj kormeionir, podigeve mekanike, et

* Valand apo kvag e cila ket me boshidn e rrotulliomie dhe walizon haggen ase mbylljen & diskur népermpet [Bvizies
vertikile rooilleese.

¢ Kagakn i i saragineskes, § cili Bither me ang 1 bulloaave dbe daodove me tropin alindrk @ susgineskes ose me
filzrim.

it vemkin ¢ baglikimit t8 suragineskes mie todbat dubet B8 vendosen guano gome né tipet e Eassha-ose Gje Tini dle Tojé koodm
nclryshkut ose pasté, pErato me fileto, per i o g ogedhje 1£ ojin

sarcincshar qf péndoren né e linge ujisjelesi dubed 1@ pértalbged mjE presion 1,5 e mé repéc se presioni 1 pangs. Ao dube
1 pebrballojnd oje presion mmimal grep 10 atm.

Sarnpineskat dubet 18 sipurajnd registenceé peifelite ndaj komorionit, neasience nday ageenteve kimike, peshe sé kebte, mundesi &
tlyjestsid npanmi dhie transpo, jesigiudsi mbi 25 viegaee dle géndueshmién by podineve nckanike.

ME mste b8 vepanta me kitkese e projekin ose 68 supervizom pErdoren edhe kandevalvalar gf fine ssragineska 1 cilan kjojod
lividjen e ugit vetim nd njf drejim. Keto dubet 8 vendosen o mibin e thithjes sé pompave apo né tubin e démgimit b8 e
Cipithashio ato mund 8 vendosen né Bye i oo ndéeess pis 12 bt Lllokimin ¢ wjit gié el

Abo jant £ it sne pogte, e cild me ané © nje gemizee hapet vetdm ng npé drejtim, NE rasc e uji oejecdh i deejgim 2 kuadéa me
it g kickolel, bibet mbypllp e s3) me ang t2 comienss.

Pér sistemin e fomizindt me o 2 ndeesave, 0F et ke Jo 6 perdoren wba plasike PPR (Polipropillen Handom),
saragineskal pirkatise mund 1€ jest PPR, 1€ cilar plotéaojnd kirkesat e cilesisd spas sinmdactn (S0 9000 dhe DN B7E duickesar
per cilésing dhe ressimin],

T ghitle puones ¢ lidhuea me dstalimin dbe veswlosjen ¢ tyee ni ahbjekt dubet 12 behen sipas kirkesave ieknike 2 supervizors dhe
L projekiit,

Mg madel § somgineskis q& do 1@ perdoset o2 bashbu me qentifikatin © ciltssd, gerifikatin ¢ ongjings, gertifibaten  testimit dhe
18 garancest do o jeper pey shagyirim Supervizodn pér ofi aprovien pan se i vemdosel né objeke. Supervizon mund 8 hég
testime ploicswese pés o dbenat feike - nschandke: teomike 8 tyee, ogedhje @ mundsline s dhe pressenin o dussing pas
inerativndt {Testi i presionin beher me |5 het® 68 preooait @ punés).

924  Deporig e ujit
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PEr 1€ sipuesar presionin ¢ tevajshsm dlee sasio? e dubmr 68 ajin gjiae pale dids, f o adérese dulen e vendosen depozin ose
[eHpa i

Woluimni i ryve dbe specifikine: e tjend wekoke oé Tdhje me sasisé dhe presionin e dobue jepen nga poojektoes oé funksion &
kedeesave ditore per kansum & upt

YViolimai Depozeles st uj pemaktohet me and 1€ Formulase peekarces ne saica of shemis 88 pEccakniae mé projekt,
a- N rgstin kue ne ndedess vendosel verem Depozita o ujit fommuln e logaites s& volunis de v e

W= kA0 B w0
degn 3l 5 0F perevefe clivore ¢ el s gt

b e pwstint Bae oe mdifriest versboset Depozii e ot dlse pomps, fommls e Nogamiges 58 volkomit do € jeis

V= {02000 % Cd
e ) i i litoee ¢ dpotore 0l !

WiilEmi i Depozinks a8 ugl ke vendoser o piesin ¢ sipiome 12 ndéiss né gdo mst ouk dubet 1€ jeté me pepi se 3 m',

ME depoaitat e ujit pEr ndeeeesa qé kand Eérkesa 8 vegandn pie mbeajren kwdée zjamit duhet (8 mbalet oje rezeccd g
paprekshmie of 1€ izt pie 10w hidsiaoer e breadsbome i@ slaares siéejami.

Drepozitat e ujit duhet 2 jené me Bamanng € sinkuar, plasiké ose me gelik dnnksi. Forma e tye muoned 12 peog dizjtkindeshe ose
rrethare 0 varfst b2 vendit ko do 8 montohen dhe Eérkesave 2 projekiit. Trashésia ¢ marcrialit 18 depogies logasitst nd vards
08 wolumit 1§ rezenvannt dhe foomdds 28 6] por glithmond duleet i jord jo mié pak e 1 now

Ppesict FEIhEDE!-L’ [ Dqﬂ-u-::u:r_: s ngit dubet B ené = me |:|r.|d1|E:

- Tl pushepoin i pajisur me gleshantin sores

&- “Tuhiishpérndages i cili mund of ldler me mulbn e uslgiman doke vendosur pasa lidhjes ng kundérakal.

3 Tuld kapéndesdhés (repemploes gE lilhet me deporitén né wdvel jo mE poshie se 150 mm npn mbulesa e 30y zgjuiet
derd né Fii:-i:'n e shiloarkem

4o Tl shkarkimid dubiet 18 jeié @ pajisor me venil spragineske dhe vendoser n8 pikén e poshime i wezervuani

G- Tl | anjalizemit foor kdkabet oge supeavisoe) g lidhet 20 - 50 men o poahics nga o kapiiedendlics

- Gialexhan nolwes

Yo Koaami 1 mlajtjes & wjit

[Hametrat dhe piarésng e mbave B mEspiom @ cibel i of vaessi o yolomit @ ajil 8 depozitds dhe méngris 58 lidhjes me
mwjetin e brendshém 8 viEsellEar, jepen nf visatimet teknike pékardse, TE gl mabar mamd & jend poej gelika of zinkoar, Eor
perdonen depozits metalibe dlve plostike nd st e pledon of Depocitve plostike

L'le-punm # it chuhier b vencosen ng FF-E [T e b melerbeses. e funksion ig skemies 58 !&iﬁ‘ﬂ'ﬂlt 14 pn,:lie-l.tuer.i nio s
i€ vendasen nii bodmain ¢ nd@iesis ose mla avamn e Eafin 6 sipEom, Ato vendosen wild binae dia 1€ Bdbe me o
Tharrerring F mim, hinased signrojd mbeojten o soleés nga lagéshin, qf kajoler prej kondensinit i ujiene siperfugen ¢ deporinis
cea o] nepedhjeve i mandshine o deporiits,

Te gpthy puniét ¢ hdhues me instabman dhe vendosjen ¢ Depozires sé et né obgeky, dulset 12 bEhen dhe sipns kerkesave teknike
i supervizond dhe i@ projekin, Wig Eafalog me ¢ dhénat ieknike 8 e, corifikats o cilfsist, ongjinds s eatedalit, gicncis
ipimale pegg 1wt dhe geinfikatn ¢ septimin o6 bind nga peodloesi, do 1 peget pée shoyolbin supesvizood pily npl apoovim pacs 38
i vendoset e olgekr,

.25 Pomgat e upit

Pér 18 sipumaar presionin dhe prugen e dubue gjard giihe disds of ngg adéresd onmd o vendosen, sipas kfrkests s projeki,
pooup g e fpt centrifupal Pompai dubet 8 peand @ pajisne me anatéedn ¢ wjit, oeabéein ¢ prestondr, kst péoeatés i lidhjes =2
ponipds e sitennin ¢ updselltal paielin elekoik péchaes @ wee, e slEenin ¢ mbeojipes wele, 1 mboojies demmike, s dle me
sisternin ¢ kootrodlid automatik 42 pees,

Preseoni 1 kedmear, prura, fuge e ryee dhe speafilamer e ter rekaike, duber 1 jepen ne sizanmet eknike nga projgehiues: ne
Funksion # kirkesave disore pEc konsam & aji,

Kur ué wetin ¢ brendshém 1 apesiellesit Ba vetbm pomgs, pmr e poopis, duben 8 e @ baabaeg me prgen maksimale
cliboane 1 ajil i sekondis,

e ——
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Bur né mgetin ¢ biendshém 1 wjigellisit ka depozisé up dhe pompe, prga e povpis chuhel 0 pErgiigier grafikad dinor e
pércdoiimis dlee dibnginin i upn nepec ndésiess,

e piircakiimin e liniesise sit agitios s pompis (presion 1 kérkuny) duber i memel nf konsiderate bartisa e ndéresos, pEestaa |
ujit g erjetin ¢ fsfutén i apbsjelies o dhe lombjes lokale néptc kehesi, daljes, né glo plesé 6 ndemesss

Fuqia ¢ pompres st ujit piccakiohel me ané & fosoolés pechanéee s me poshie:
M=QxH/IZxn
R Lh e o e ujin qé dulien i pomgpeohet o 1 sk
I = Lavtdsta ¢ ceéagiondn b ajit
it = terulimenti i pompes i cili duhed (2 jess 098 1 se 65 % dhe jepet npa prodines) | pompée

950 Sietemil ujit i ngrohE

Histemi i ujit & ngeohi@ pebdlict mga prodluesi 1 energiise iermike, wbar e shpémdanges dhe popsier peckatése @ dhinies se
energjisd formike,

Prodiwiesi § energiisé termike ne varsi 16 Tnsrimat 12 kesn) energiie mmsd (@ jetE kakkxja, paneli i coeipie dieBore ose bolien,

Kaldajn perdoget pér tstet ke bunmi | energyise ieemike Sshee gyoprd, nafta ose gz Ao perdoret né sistene gendrore
ngrohjes NE st € perdonmic 12 kaldagvee dulien i@ parashikohet vend pér depozitimin e Endés s paré si dhe zom e mbrojtes
santitare. Kaldajot kirkojng aje sipivfage 10-15 % o bperfuges i ongrobe. Kaklajat veirdosen né bodmmin © ndéiesés ose né
katin ¢ prInc b saj.

Panelet ¢ eneegiist diellore perdoren pic msier kor biimi | enepiist tennike 8shié energim diellore, Ajo perdorer ot sisteme
qendrore dhe Jokale 18 ngrohjes. Panelet dicllom vwendosen ne pjesén e sipérme @ podings 0é njé kénd vettikal 45 prads me
enentin aga Jugy dhe né veade gt kapin reevimin diellor oé e kolié sa mé o g, Kusht pir funkstonimm e tyre #ghié
fusniziond | pandézprert me uji. Péoamsat e tyre pércakichen nga projekivesi nf vardsi b sipétfagqes =& ngrohjes asc sisse s6 uijil
qi do 1€ ngrohet. Moy ¢ maliogt 1 tyve jeper nga prodiuesi ot geerifikatéa e origjings s& malliz.

Buolierit elekenike pérdoren pér mstet kar butimi | energiise rermike & eneigiin clekinike, Ato piidoren ué sisteme lokale
nprediyes. Bolierst vendosen né gdo kat prand pijigeve 4 da & pirdonn wjin ¢ ngrobite, Pérmast o tyre pircakiolen nga
projekiuesi ni varsi i sipiefxges s ngrohjes ose ssist & ujit g8 do o ngraler. Minyo e instalimit 1@ fyre jepet nga prodhoesi
né gertifikaiin & ompinés si ovalli.

ey siztemin e ajit @ mpeehe BEhen dy Dogarte:

I, Llogaritia termike. Llogonip termike behet pée if pércakivar ssine e novoghme @ axchidsisé g duben pits
té kryer ngrohjen dhe ventilimin e ambientin, Giaré kityre loganijeve duber 8 merren pasaysh edbe humbjer
nxehiésisé per shlak 2 orientimin & nddttesds, konstrolsiondt @ saf, readiment i shlysximit 1€ sisternit 1
nprerhges, sl humbsger pee shkak 8 tenmoenlioai.

% Llogarita hideaulike. Llogaager hidraolike behen pie o pércakiuar humbger ¢ presionit giatk Wvizjes st
agjentit termik (ujit) ng mbat e nprehjes s dhe pée dinensioninin ¢ whave 12 erjetit 8 ngrohjes. Kéio logaritje
Jarst BC npEjra me ato 08 siteedt 12 ujil tf péjslitm.

T pitha legartet dubet 1€ behen aga projekives dhe 12 dhénat keyesore pér mbat duber o jepen né fAeece e projeket, s& bashko
me shEndmet pérkatese pée ményeén ¢ msvalingt @ ey re.

e siatemin ¢ fumnizimit me ujE 1 agrohie @ ndenesve de @ pindoren wmba FPR (Polipropilen) gé plotésoini i giithe kirkesot
© cilitsise sipas stonchartr S0 9001 dhe DUN 8078 erkesar pér cilsme dhe wstimin e mbave pér presionin dhe rexistencén ndaj
lt‘ml.'|_1|:r:.|.1l.|r:|1."e-‘uﬁinrlr|_:|.

Me kickest 12 supervizodt mnd # perdoren tuba xingato ge jant konfomm standatve mespernte pec clesme dbe westimmn ¢
e pin peesionin dlie weistencén ndaj emperatueave o lara. [Duhet € kibet porasysh sé wbat prej PPR jang 15 herd mé b
Iebine 58 bt & gelikir)

Tubar pée furnizimin ase ujé # ngeolid duhet 1 siguiojne rezistence temike ndaj femperatuve 1€ lacta, den wg 100 prade
celsivs, korosionit, agientive kimike, peshé o lehte, mundésl & thieshia ripatimi ¢ tanspord, wgiite © dijesus dhe @ shpejie,
jetipséc dhe rezistencd ndaj wjit 1 agrokee,

Votitd o tubave PI'R @ pérdoren per ssstemin e ujit 16 agrolne dubset b jené s me poshie:
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e Dlemsdbet 1 mabermdic P 08 pfom?

= Mikae ogjiges 13t prade ool
®  komdukivieesi rermik ne 20 grads 023 %W 'mk

®  Roefueent i zgjeamil 1eonik Brear HEERLT T

#  Alodub i elesticnen ad 20 gradd 670 o2

¥ Siogcami e rpedhyes 0E B gradi 22 N fmend

*  Sforcumi s thyenges né 20 grade FA NS

Limnetrat e tubave do 8 jend né funksion t8 sasisé Bogaritese o ugit t¢ piphém dhe shpsjiissi s lEviages. Gisié Boparieve,
shpejiésiz e Bvizges dobet i meerer 08-1,2 m/fsck

Doke gend st lulscmanet o upl 8 ogpeodug | sdoshrohen deformimeve Biocare pér shkak @ nxehi@sise dubet 18 vendosen
kostipensatong ni formé U, & cibat jand e avaterial gize, celike oae TER.

T¢ githa panit ¢ bdlnon me instalimin dhe vendosjen ¢ sistemit t ujie & ngrobsé nié olgekt dubert & behen ng menyeé pedeke
diue sipes kirhesne tekntke 18 supervizont dbe tf projekiit Papam se tobat 12 futen ne shityseziom dubet & béhen provar
hidraulike dhe termike, Provat iermike béthen né remperanis maksimale pér 1 pércakonar humbjet e nelitgsisé si dhe trepuesit e
tjeré teknike b8 pércakmng nd peojekr.

Provart hideulike béhen pér presion prové 25 % mi 6 lastg 98 piesioni § panis, Ato behen per 1@ paré gendneshménng e eopetis
st dhe erjedhpet & mundshime gf mand @ wdodhin o wabackosie

Mg model | mlscioneve & frnigimi me uge @ npobig, mkondénve pégkantse, masenalin ermoizolues a¢ hashku me cenifikatén
e cilisisi, pettifikatin & ongjinés, cernfikatin e testimit dhe 2 garnoeist do o jeper per shoyriim Supervizont pér npe aprovin para
st 1€ vendosel ne objckt Supervison muad 1€ bejE testime plotbsuese pitr & dhimd Agdbe - mekonike - temmke mjedhje o
nansiehene = dhe presioni dlss teme pratocda qF disigisk talar

a3 Tubar e ehkarkiomi

Per shkarkimet & wjrave do 1 pindosen tula platike PVC g plotésogns 12 giitha kitkesat e cilesisé sipas standanit 1500 4427 dhe
e 1220

Kite waba dubet 1€ saporogmé vezistence perfekie ndaj korozionit, redseence 8 lani ndaj agjentive kimike, peshé @ |chie,
munidés té thijeshia dpanmi, teanspart dhe Bdhje, ngjite cf thjeshei dhe @ dpejié.

Permasal ¢ tubave do i@ jene 08 fmbkeon t sasi loganeése 8 ujis t8 ndome, shpejtéaist of Kvizjes dhe shkalles = mbushjes ==
wyes, Gjand Bogadipove, shypejtisia ¢ levizjes duhet t8 mernet 1-2 m/sck kurse shikalla ¢ mbuoshijes duhet i jetz 05 - (U8 ¢ scksioni
L mulin,

Crptesza & obave dulves 18 jeed 6-10 m kurese disinen dhie speson dubet 8 jeng sipas @ dh@nave of vizatinset iekaike, Te dhenai
mbs diametrin ¢ jashiem 1@ tubit, peesioning cmin e prodbaesis, standacit g€ § wefeeoben, Vil § prodido, e dulien 1 jepen
stprmpusi i oo qub,

Tubat & shkarkimit dhet 18 vendosen né e glithi hatdend o ndinieads, it formin e kollonave, né ato nyje sanitare ku apacated
png me oE gropuan dlve aondésisht oo iné afes alyw oypeve q& imbledbin me shom@ ojéa & odon dhe adote md € middho,
Tubai ¢ shkarkanit Bedleo e pagse sodcie ose prop pojispsh i odo kot me anié 3 mloe 8 diirgimie. Lidhja e tubave 1@
cérgimit me kollowat ¢ shkadkimit duhet t¢ behet me mdegishe 1€ precia niin njét kEad 45 ose 60 grsdé. Uk kishillohet Bdhja
tuhave nit kitnd 90 gradit. Talat e dérgimit mund & shivohen anés mureve, mbi ose nén golesié duke mbajlur parasysh kusheer e
ciktuara pér montimin e acjetit 12 logdshzm F leanalizmeve, Tubag ¢ dénginie dubet i jené tba PYC me 6 ngjar karakeensikn
teknike 1€ dhima mi sipér. Gijatésia ¢ Edoyre tubave ook dubies of josit mé teper se 10 m. Diametd | oyne do 18 jeté ne funksion o
dalpeve 12 pajisjeve sanitare g jané vendosr.

Per 62 pakitauar oumnn e koallonswe duhet qe papiset EAILIEATE LB gl.upnlhm dhe 12 vendosen njec mby et nga kot ne kai 2
mbérpeste. Colo kolkond vertikale e shkarkimit pajiser me pika koneolli 68 citar duber @ vendosen né gdo dy kavé duke fillunr nga
piesa ¢ pashime ¢ kollongs. Drametd @ kollonave 18 shkackimit mereel | e per te giithe lictesing e ndertesss dhe nf ssnje
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232

LB

mengie we | ol so il mié L madh § dergini € wjrave i# ndojum gi Bdbet me 6, Mok lejohet pindoriog i ibdve s shkntldml
ime dinmeeter o 6 vl ae 5l o,

Tié gjitha punét e Hohura me insalimin dhie vendosjen o tyre v objekt dubet & hehen sipas kickesave seknike 1 sapervizont dhe
i projekil, Fashkimer ¢ tubave @ shkackimit dubet # bihen me masik 1@ pleshisishem per e PVE § sekonanduar nga
prochues | tibave, Kue toka né dyshementt e leatir pindie gshvie e dobét, mbacionet ¢ shbakimit dobet € vendosen nf kamal
hieront ez tulle,

Provat hideaulke bileen me presion provi 25% md 18 larlé se presiond i punés. Ato behen pér i pace qindiarshmenng e mpetil,
@ dhe rrjedhper ¢ pnmdshime g8 muned @2 ndadbin i talaciones.

M mode] | pulsit PYC g de 1@ péndoret séhashkn me gevifikatén e cilisise, qerifkaén ¢ orgini's, geriifikaiEn e restinst dhe &
patancisd 58 wubave do 6 pepet per shigim Supenaizont pér ne apovim pata ge & vendoset né olvjekt. Supervizon muand 8 big
testine phetésnese per ti dhennt feike - mekanike 1€ mbave dhe @ oatecalic nggies @ o

Rakordesta picr il e shkarkimi 18 weave

Pér lidbjen e tubave té shkackinit me aferl tfjetrin st dhe me pajsice sanitae upo gopet e trre do (@ pécdoren mlkorderite
pérkatiss me material plasik PVC, g2 plobisopi 6 giitha kerkesat e cilésist sipas atandartit T5CY 4427 dhe pelMN 12201,

Kito rakoredn (pjesé lashkuese) duliet 1 sggaropng rezistence ndaj korozsondt, rezistenc 18 lane nidaj aggenteve kimike, peslie of
lelute, wmndesi 1 thyeshin dparioi, teansporti dhe hidbje, ngitje i€ sl dhe o8 shpeite.

Pémmasat (diametrd} e tye.do 8 jené e funksson 6 sasise Hogarnitese 18 npt 1@ neloiur, Bogic 18 pajisjeve somtare, shpepiise sé
lEvizies st ujit dhe dinmetrave & wbave peckates, Giate logaritjeve, shpejtésia e Wvirjes s ujit duhet 8 meeeet 1.2 myaek kurse
alvkalls ¢ mbushjes do té petd 05-0,8 ¢ seksionit 6 bt

Diarsetr dlie spesoni i tyre dubet @ jené sipas & dhnave né vizasimet tekoike, T¢ dhinas mbi dismeton e jashiim, giatesate,
pressonin, emrin e prodhucst, dandastit 1 refeschen, vit | prodiimit, et dubhet 1 jepen 1€ stampees né gl akorderi,

Takosderith ¢ lashkimit & tubave dulier & montaben ne 1@ glithe vendet ko bhéhet bashleims me rulbat ¢ diggimat i@ injave 14
addotur. Lidhjs & nabave 12 déngiondt me kollonas ¢ shlcarkimie, dubet i@ biler me wideg@she # plertita ose beryla 6 rhjshti nen
ngE ko 4% s G0 gracdi,

Rakordenié e hashkimit dubet 8 jese tabs PVE me 2 njept kaakterissila telenake 8 dhima mié siper, Ginesia e tyre dubct
jetd sipas kerkesave 18 projektit. Diametn i (e dot@ jee nf funksion 18 daljeve 1€ pajisjere smnsuze gf jast ek

Diametr & rakotderive dabies 2 jes | njésE me diametrin e mbit 8 shkackimin ka do @ Ddber dhe né asnje minyd mé | voptl s
b i § madh § déngimit (@ weve & ndotam qi lidhet me o6, NE rastet ¢ ndryshimir i dismendt € mbave t shkirkinit dhe
dérpmil, rakordentg dulier 1 péeshiaten secilit prej tyre.

T gjitha pumét e bifhaem me instalindn dle vendosjen e tyre né olyekt duliet & bihen spas kerkesave sehndke 8 supervizont dle
t& projekit, Bashkimet ¢ rkarderive me tubat ¢ shkorkiniit, béhen me mastik th plcshiashm per tuba PV i rekemmandiar npa

prodiues § tulsve.

tje model | pkordenve perkasise PVE qf do 18 perborer, s& bashka me qeinfikatén e alisee, gertilikaten ¢ oogjinis, corlifikatin
€ testimit dhe 13 garancisé i tobave do i jeper pér shqprim supecvizont pér nje aprovim pata e 1E vendoser of oljekt. Ble
ketkest & vecanté & Saperviedt, mund i bithen restime plotésusse pér b dlbuat fzike - mekanile te mbave dhe = materalt
rEibEs b2 by,

Tabak & ajoumnat

“Tabat ¢ ajtimit jané zgatim né plesén ¢ sipeome i kellonnve 68 shkarkimit dhie dubser & piven
T - 00 en mive Bank 50 piesa £ Mpermee © Rl o3 GREICCE 50 nderieses,

Ao dubet 18 shiicheme pév ajimin e et i brendshem dhe 1 jashuem & kanolximere.
Ky ajrum &shtz 1 domosdodiin sepse me ané (& o belet e mundur laggio i gazrve 8 kdjoar o kollenal ¢ shikarlamat si dhe o
uvirfve 1 ndryshim g jang t8 dimshém pit jeen e lomoeve.

Gjithashin, Tubat ¢ ajrimit do 1 shérbejng pér té bashkoar kollonat ¢ kanalizenere me atmosfesin péc & minpuar ndécpreren
e puess s sifonéve b pajisger hidmssndtare,

Tubat ¢ ajrimit dubet @ kent dinmetrin ¢ brendshém ajéllo) me diamenin ¢ kollanés 58 sharkimis, N¢ eist so poding ndextolet
né vitnde i fohta, Dismets D tobit 6 ajamin dulset 6 jeid 50 mm mé @ oodh se diamted § kollonis 5@ elilarkimir




Tubwat ¢ apimit oo @ jené pre) ple, prej lomaae @ ziakose me washést e ome e vogel se 0, & mn, ose prej eterstl ¢ geliki
Mneeriakei g peedaren peér kito min dulet 1 jené sexisient ndaj komorionis, agientéve atmosfedke, gizave ndeyshém g
dialin nga kellonat € shiackimit {nmoniak, metan, acenlen, eif) si dle avupee i hiduobkaburéve gF onmd (2 knjoben.

INE i 18 abave 6 gt duhet (8 vendeser mjé Rapug {shih G, | al pengon Dygen oe tub @ vjeave @ shot dhe deboris 5
dlse pérminézon apeimdan ¢ kollonés 58 shkarkinair,

Ter 1 pevnresuar dhe shpejioar ajrimin e kollonave 18 shkarkimis (nE varesi 6@ sbadesist s objekeir dhe kivkesaee @ progehai,
it puilar e ajprionr, mangd € mostohen edbe papsie clikoidale 6 clal bipog lrgmin o shpepe & gozrave dhe avapee @ ving nga
kodllomat ¢ shlkaldmat,

P& past se afir tibave t& ajimit ndodhen datare ose balllone 8 ndiresave Gyinje, atehend langsia e mbave 1@ ajroit duber i jen
iné ¢ mndhe se bartesy o nderesis fyinge osc ol e agrimat, doles (& jeng me teper se 4 kg e,

Pt g apearatesh mood o Eené dy ulm ajoomi

Tubai e afrimit dubet & menlohen me kojdes né piesto e siprme i kellonave o shkaskimit né mioyss qé té mos shképulen ose
i démiohen nga erémt ¢ Fortn qi muond i fryjoe, Ao montolen ne pocdcion vertikul

Té giithn st @ lclhasa me ingalimin dhe vendosen e tere ne objekr dubet @ bificn sipas kitrkesave teknike 1@ supervizonic dhe
& progekns. NS model § tabit 12 ajeimit do G0 jepet per shoyrtim supervizodt péc g aprovim parpeak pars se 1€ vondosel 08
olsjeki

34 Piletat

Per ehkakimer ¢ ujtave te dyshemeve do te perdoren piletut 1o cilar plosesajne te pjitha ketkesat ¢ cilesise sipas standar 150
diwe prEN 122010 Piletat muined te jene me material plastik, inoksi dhe bromsi.

Pidctat dihet te sgurajne peociedlshinesi te larie 1e Wrave, rezistence nda) koomgdonit dhe agienteve kimike, mundest te theshia
ripueimi, transposti dhe bashkimi

[idetar r.rl:rhﬂ:r:n i

s Gropa mbledhese ne forme sifon € upave me d = 50 - 100 mwn. Peimsat e saj do te jene no funksion 1o sasise se
jit g shilarboojive dhe vendit kn de e vendosen. Zakondsht ato jane methon me dinmeter.

o Tubi i daljes se wjeave me d = 45 - 70 man. Tubd § dafjes eslibe oje taip me gropen mbledhese. Pernusat ¢ o do oo
jene e funksion te sasise se ujic ge shkarkaje, lojit e mvatedalic we plloes dhe kollones me ie cillen lidhet.

s Kopoku me veima i cili vendoset ne forme e lishoe mbi gropen mbledhese. Permasat e fij do e e ae
funksion e permiasave 1c propes mbledhest te ujrsve. hladbesia ¢ viiniave i fomma ¢ tyee varen nga s ¢ ujit
ge shikarkohet me piete dhe vendit ka do te vendosen. Znkonisht ate pone erethere me dinmeter, por ne ustet ¢
pendodamit ne mrracai € pallueve, perdoien plastike katore.

Piterat e shkarklmis duber e vendosen ne piesen me ie ulet le siperbges ka do e mblidles ujoat. Fakomsht nko nuk vendoden ne
afersi te hashldmit be dyshemese me muset, poesa me afermest te dyshemese:

Diletat ¢ ahkaikinit lidhen me koflonar e shkarkimit me ane e nje whi PV ose xingato. Lidhja ¢ piletave me kollonat e
shkarkimit mund te behen me todepeshe te plersets nen oje kend 45 ose 60 geade, Tubi © bdhjes duhet te jete PVC o te njejrat
knraktersiki 1eknike e mbave te shkarkimit te wjmve. Gjasesia ¢ ketyie whave eshie 20 - 30 cm. Dhametrd § e do e jete ne
funksion te daliore te piletes ko jne vendespr, Mo mstet ¢ ndoyshimit te dimateds te pilstes me ate te fuibid te dergimin do e
p{:tﬂn{m reclnksaoaet pﬂhﬂeﬁu.

Te gittha punet ¢ illura me mstalinin dhe vendosjen o e ne objekt dubee e hiehen sipas kedkesave ieknike te supecvizont dhe
te projeikir. Bashkimer ¢ piletes me bl e shkarkioit behen mve st o pershtztshems poee wba PV, 0 wekomamwdear npa
prodhues 1 fubayve.

M madel i pibetes ge do te perdoret sehashku me gerifikaten ¢ clesise, centifikaten ¢ oiigjines, cortifikaten e testimit dhe @
parangize de i jeper per shgyoim Swpervizont per nje aprovim pae se te vendoset ne objekl. Supervizon mand e bege texime
plotesuese per to dhonat fizike-mekanike 1o materialit ngjibes i@ e

0,35 Frodimii | tulave

Per te sigunuac moseredlijen ¢ ujrve neper muset apa dyshemese ¢ ndesesave duhet te menen nusa e forl per Bolioin ¢
rwhave. Tzofima i mbove behet per keto asye. Tubar fzolohen edhe per thh mbrojiue nga koreozioni
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»  Per tit eliminuar mjedhjen né bashbimet ¢ wlave me mkordems, Né ki rast dober w8 beher eolint @ tye me
fije s lhe e musterial plasik 8 percakivar ngn prodhoes, Aateriali izoloes vendnset me kujdes nipits fileiod
inkeat ebhiee £ rakoadenist porkarcse dhe ehet me hufe kosdim nelevshbast, plipaca se i bélier Alefm 2 dy peséne

Wi taetet o plrdodmil 18 tubeve me mnderial PPR, Ry ol sygvohel o ani 8 nggtes gf ddhie pegshlome ne #éon
0.

e wistel ¢ perdonmit € mbave 1 tpit me flanchs né hashlamet e tyre pesdoret gianicion gome ose andant | cll
viekoses nddsmjet Manxlheve 1€ e

ME g gjitha sl o peomendiun e siper duben i bilen proval péc wpadbje o preston prove e barabarte me 1.5 hewt
0 presiontf € punés,

o Piér i@ clminuar Ingien & mureve spo & dyshemerve nga kendensind i ujeave giate agrobjes ose ftobjes si tbave,
kéin mbgshtilles me and o8 o pdllore & thisshié ose o moterisl i@ gomian

¢ Piér € mbrojur vabat nga ndryshla

[odimi i nilsave duher 1§ sigoeoii minshgien e mueve, mossjedhje o ujiné zonat & bashlkimin 02 tyee dhe nessoncs & obin mela)
korroaioms dhe rdoyslikug,

ME mst se né projekt kErkohet wolimd § tubave me bitom ajo dubhet t8 behet sipns standarteve oknike dhe kérkesave 12
supervizarit. Pérshkrimi | menyres s bolimit me it jepet ne projekr {miaym e peres me pajmer, shiesal e eolimit me
b, Do 2 bitamit dlse osaceeiali § 2ol

Té gl punet ¢ ldloues me olinin ¢ tabive dulvet 8 behen sepas kitrkesave tekntke 1o supervizorin dhe & prmfeksis.

A0 Puseiai
Sipas funkseomat gé nto keyepne kasihkohen:
*  Pusets konteolli gt sstemin e vjirave 18 xexn
¢ Puzots midediéee pér ufrat e shnet dhe e deenarhimeve
*  Pusets koonndio pis abackoarin e I:IiE'-Eil:“'[‘i-il
T gjitha tipet ¢ puseiave 18 brepermendurn mund 1 jone me mure 18 dlls me clemense & panifabrikiaes betoni, ose me hedon
1 dherdhur o vend
Piér puscrat me elemente € paraflaiks ndiqet progedue ¢ meposhbow @ punés:
& CGEpmim me seksion bieonkivar of e b gfasidellop natyre dlse lomsmtencd duke pl."l'EEhi[& 5|‘.lD$-lil-'I!|II'I e dhemes 5
epdain
= Vewndosa e clementéve b parfibaiknay e menpee 2 salete dhe bashkimi | iyoe me and o Gagin
o [fup e tubacionil i siEremit dlhe mh:,'llil. £ hnpisimw‘.' mie llac.
Pusetat o verrets kang dy demenie € réndisishim of do n péeshkosjme md poshie:

v Elementi i pdilimig (€ puselés

*  [apaku i puseies

¥ Shialler gheitéee (per pusera 6 thells mbi 1 m)

tidértimi § pusetés bithet duke u bazuar of mdhén dhe me dementit o meposhter:

s GéErmim e sekson 8 cakiuar ng teren i ¢Farédoliog naryre doke pérfshis spostimin e dlserive 18 repéo

& ShiresE zhavon lamd

»  Shirese beroni 8 padeprmeshem ngo wii pic dyshemene me beton m-200 me dotim spas pikis 404 duke shioar
i persieren ¢ 1] solucion of | jep aty pebepiriueshmiring g uji.

»  MMummre bevond 16 padepériusshim nga uji, me heton m-200 me dozim sipas pikés 4,14 duke shiune 08 peceegen
¢ tip seducion oF 1 gep at) padepermeshméind siga up,

»  Shiress ¢ sipérme betont ¢ padeptrnacshme nga up, me beton m-200 me dozim sipas pikés 404 duke shtuar né
przieren e 1 saluckon g @ jep arij padepéomeshménng npa w58 bashku me € beoaohel edhe kol
mbéshiesiee pir kapakun e pusetos,

v Nendosa e kapakat t pusetts,

Kapaku § pusesés pérhehet né vetvete nga dy elemenis
#  Eomiza ko ai (e
= Rapaba
Aladhisi e kapakat 1@ puscids varct aga funksion] @ s, por dulset g 6 mondéscie lyge [ dale 8 Brslme w0 aj¢ pecsonil.
Mlarerinh ngp | cili eshie prodhuar @ komiza ashm edhe kapaka duben uf jeni prej pree.
Pusetat duhed 18 plotésome ktkesar e méposhtine teknile:

‘n;;ﬁiuln_a: Teknike a5



v Nperkesin e mbagtes, 1 jahio
e [Prestonin e dhent
s Presinin e gl
Mgnrkesa e mbajtjes kalsifiloalet nga e kloza A, 15, C, ke
o ks A dshiE pie pusets ko kalmnt verem kembesont dhe duler 1€ mbaje dering 151
¢ Klosa B dsloed pEr pusess ko kalogng gadkollome swiomjete dhe dulser 68 mbaje den ne 25
o klasa O Eshif per pusein ku kalojeg gqarkallagns outomigete dhe dubet (@ mbage dler g i |
Fuoe fgienti | presion dulies @ jeE 2 efm’
oo hgieoni | pacsiond 56 wjii dahed 18 jeié 11/m% aga pehie ded ne 0.5 osnien mivelin e gipéom & kapakar dhe pEc ngs brendn me
psete & mbaghor plond
Ehkablit ¢ pusera dubes b vondosen e pusetat me theBza me & madhe sz 1 modhe ge sherthepe per nf lehtesar hysje / daljen

iy piset. - _
Mlaperiali qF do 8 pendoret por realizmin ¢ shkallone dubcet te jese exdstent ndaj korozionit (zing). Fiksimi 1 tyne hishet gjat

progesil i betonindt 6 mureve, duke Pihetonoar njE pess.
FErmazai o Fu:cﬁs VIELER [ Bankaioni 1 H-T.j dlse claleer 18 péfﬂll!ﬂhl'!rl g mixhanien |:||.'r.|-'p|:'|:lu|:'.-..
Ié figurat & méposhtme pamegiten disa tge puscrash, kapak, komies me i dhion seknike perkntese.

Te dhiéna teknibe 16 njd konies
TE dhna teknilee

Lari#sia
150 mms

Thellias o fufpes
13 mm

[ 3 iH!II.I‘E'l'I':I

TET mm

1 brendshidm
625 mm

TE dhéna teknike per kapak pusets prej piee

Ef



Ti dhina tekuike
Laviresin
120 man

(3 1 jashagm
T30 i

TR e T T
Fem?, duhet= 1 L0 ain?

G pretlin gf funksion
i cm

Siperkagja o cila fle né koridzd
GO0 =0, T B mn?

Pozicini i happeve
3x pag®

Puayia pite mbiyllje

Fugin pits lapje
rretly, 20 H.g

111-.-

B e sa gy g

L
Bé fig e indsiptome jeper njE detap i e grope mbledhise (& wimn = shirut i goté moskehin.

Bl figurat ¢ mépndhime paragsten disa dhinibi pée sistemet e midedhjes e @ Tangior e pjeeave be slaul.
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Pussetat @ ugravee o sldwt disiet 16 jene né formi kntron me thelkés jo me pak se S0cm, Permasat jane 50x50x50, mbuluar me kapak
epare hekod ose gice 18 ganit me kapakan prej epoe ang g 25 ded 35 mm,
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Giropa seprike

Ujiteat ¢ zeza 1€ ardhurs nga shhadimet ¢ banpve dohet w0 mbfidhen ¢ derdhen ose né lanalin e wjinwve 1@ zee 18 et
koemnunsal nf rast se ai ekziston dhe £shié ofér obpekeit owe 0 gropin sepiike of st  kondrt. NE disa mste st bashku me et
e zewm prombndlolen ecdhe wjimt e ghiut, 18 cilat muk futen né gropen septike, pot e anen ¢ daljes @ njmve nga gropa.

Zpiedhja = Gpie dhe pnnasar ¢ gropave sepiike, si dive mEnye e ligimi 6 ujdeve 80U e varor nga sretlanat e veadit ku do w
aiedErtolset, lnngion ¢ mbetjeve, lepen dhe bitbesit e organee pldrkasize.

Diyshemcts dlse muret ansore @ gropes sepiike, dubet i jent 1@ padepertueshme g o dhe € jené 8 suvibuan, 5 ngs jashie
ashin edhie nga breads,

Si bze pér Nogaritien e kapacutetit 1€ gropave septike dules s micerer parasysh konsumi diror § ujit per pesson e dhiing ke o

SPECIFIKIMET E NORMAYE & KERITEREVE TE PROJEETIMIT ng pikén 7.2 Hidraulike dhe éghié ¢ bagabasté me
20 laves J dite [ wEns.
ﬂm]'r:ll su|:|li|:u :jl.m:. fumsksioml i ||l:|:|51t'|t' i

s Mbledhiése

o hlbledbise + pastoucse
Gropat e tipie mbledhése quhen ksl pasi st shéthejor verfm pér grombalhmen e ojrave 6 zeen, 18 cilat mé voné hugohen me
and 18 makinave gisterne sipas nji grifikn kohor & péreakiar ose duke lpmimar né mst se sjo Eehig mbushor. A per nga
Formea & ndértimat muind 18 jeni katrore, doejtkindishe ose methee, Kéto npe gropssl septike pérdonen krpesisht pic njg numés
te vopel personash dhe kur ks nundgsi 6 Inngohen shpesh me mijete wanspoi, ™NE Agarén e méposhime pamgliet wji dp T kesa

Brope

Ciropa e fipet mbledhise + pastruese pErveg progesit 8 mbledheses bén edlse pastrimin ¢ tpre bin & mundur lagimin ujérave,
b piesel e forta gé tyee grombullohen oé fund & gropiés dhe lagohen me making op gstemi me pomgs 0 e bl kezheer 12

4pecifikime Teknike ="



cabtwer g &shué me | ralle se 0E saatin e propes mbledhese. Ao per nga fommn ¢ adérbimst ovind 12 pend katroce, deegtkindialie
ase rretharne ndérs ngh minym ¢ organizimis 16 tyre mand 12 jeni me 032 dhome me dy ose ol slaé dhoms,

Giropat seprile me dy dhoma 18 nyfiea 1 nevojshme pér sendimentimin dhe kullimin e jinve # eem, dulver projek o g
inshinden peojekives, Realizoben né ket meayse,

Ciermim dheu me scksion e caktvar né vasési 12 macthsse sé gropés sepike.

Shetimi [ anje shteest shaven min. 20 cm

Crysheene me beton i@ armunr macke 16 aliés 3100 o8 padepértueshim nga aji, me tmabiis 200 con, e dosim sipas pikis
4.1.4

Aueamard me beton t8 aemar madke 1 olés MO0 @ padepemseshem nga i, me inshits 20 cm, me dozan sipas piki's
4.1.4, ¢ veshur me nji shiress g pimento m- 1 2, me dogim sipas pikiés 3.0.1,me toashes mindmale 2 om,

Mumture vertikale, me tulla 16 pleta me mure pan, me geeést dhe tashes e ndryshme e dozim pér m* talls & plon
10 cops; meE e larz 025 m?; cimenne 300, 65 kg dhe wjE me poré AIE25, ¢ auvatuar n munt g bocndshime me "nli
cinmente m - 112, me dozim sipee pikes 500 me tosliés minkmake 2 oo

Kapak puseté per hyrje fdabje ni gropt sig péeshlmher o piléin 9.3.6.

Ujtrat ¢ kothsar o8 dala nga propa Targohen me i 1€ mbave @ betonit ose PYE, me dimvesion min, 200 oon. Kéto tuba
shirihen né njé kanal me thellis min. 50 cmonga kot e eteenil, me pjerrés mone 1.5 % o ngé distnce min, 50 m g gropis,
Kléites tuba sgisten o deri nf lum, péraa ose nf njé pusele kulluese si piashbodwer of figoiin ¢ méposhtme.

Spccifikime Teknike



a
TRk x
——— e T

Pureta kullueses ndéttoler si mé poslin:

German dhen me seksion i coknmr o vaedsl 1 madhisesé 58 puseics bulloese dhe i shircsave 18 shavorit gé do b
vendozei.

Shiiend | nge shtvese xhavon 1632 me teadhesi smin, 15 cna (Shivesa 1)

Muratore me beton o armuar MU E padeperieshém npa uji, e toaliei 20 cm, me dogim sipas pikes .14, & veshuar
b nii;h!rlui llag gimento m-1: 2 me dogm sipas pikés 5.0.1, me (mshisi minimale 2 cm, Dismerd [ posetés @ jerd
mdn. 1.5 m

Elvieese wlvadl 8 e tmashis mas, 20 con mils shizesen |

Slvivest e piied tB-lasd 004 ine trshilsl main, $0 em

M wonin e derdhjes s2 wjEmve ngn bacion hyés vesdoset njé pltake kander spickatjeve.

Distanc nga funadi | ol byres den ng nivelss e pllakes s mospidates

Eoapak pusese pér hyre Sdalje né grope s pitrshkneher nié pikén 9.3.6 me g 60 cm

ME fignren bashkingjinee pargeer npe shick ndénimore e njé prope septike me e dhomas,

o
f
I
|
|

=4
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.4 BoulTivd i wjrave 12 shin

Nje pilke @ réneisishme glate projektinir 6 o radéntimi eshité edhe Eullimd § apave 1 shiutge strumbaillolien ng gatte oz
Larracat.

jsan e shiut nse dhhet @ vendosen né kaadizinin ekisnes 16 200 oee preferaber g @ primbndoben dhe @ shiryiEzolen,
il wjin e grembulbaae mundes i vjitet pepai ose Ji @ plotEoe ndonie delyr tete

Cative, balkoneve, tarmcave dbe elemenieve 12 tera # adiatimit, duber i higed up me nje sleten 18 pErbE pre) ulhxgeve dhe
il

i rast e i i shind ok e démten pepsihin dhe trelling audhere o musclet eche & ovos lidbes me kanalizimin ekzistues por i
vendoaet nE 218 ményr g i o mund & Gleoji né wkE

0.h 1 Tubat dhe elanense it

Pite ullimin & elementeve mdErimore nevafitet aj sistem i peatéed poe) nibove dhe whigeve. Materali e 1 cilave jani 1
prodhuans kéo elenent @& ssstenit chuhet 12 jené remsment neby agresivitetit te wjit 18 shint dhe kunelEr nelikimeve tesa 31 psh
giendpove ekstreme 1€ madit efj.

Tubmt dubet 17 jeni @ hetmetizuar dhe 12 durojoil ng hiypje 1 pakién 05 bar pa nideunpe dimtion. PEr 1€ plotEsuar KEtE kivese
duhet sabdimi i tubwve 18 hehet ng méiyil perlekte dhe @ kontullohet nga arkiekn.

Tulsat prej bamacie pic kolkimin ¢ ujeave b it lejoben 6 péudomn velm jashieé ndtmimin, BE rase se mobar duhet €
vendasen hrenda ndertests, aiélere st duher 1& jent plastiké ose ndonji matesali fetcr.

Ulbaget & elements 6 sisternil munden & jen? peef naterink 6 adrpshim, por duliet 8 jeni poej nanteislit 18 niéjte, s whal me @
cifat ata do te Bl

Forma e tyre mundet i€ jeié giysem roethi ok ndeaje Ramd tetéy, 8 peh kadmie,

4.7 Feulfimi i gorive

Foullioni 1 cative dighet 18 hither sipas novive /standardeve, Calij s gakonight kallon anash né piken me 1€ wlét, Mo st se gatia
ki formen « tarcis, 10 stehere dubet & kullolet sipas nevojiés dhe formis gieometsike, por mundet ti kullohet edhe me wba gé
gienclon enda noéctimit, Catité dubet 1 pujsen me ullnge, t cilar ¢ mbledhin upre dhe ¢ dirgoné nié tubat veritkale pec ta
Targur ave, Ulheger chehet 12 ke nff pjerricsi peej 1 -2 %o den fe pika ku ata bashkohen me wbat versikale.

ME mste miwbes o fomme tomace, wjo dulet 2 keti po ashin njé pjerssst prej | — 2 % den te pikat ko gienden tubat vertikale pér
i sirheqqur shiun. NE fotoprafie o mépoeshime jan 1€ parigituta disa eetoda we 5 dubet 12 hehet montimi i ullagere dhe mbave
per kullimin ¢ ujrave te shiut.

Mi fotegrafne & meposhime shilhiet se st dubet it montohet tubi vertikal né mstin e njé mbulese 06 fomme tamce. Po ashtu
piemesiang aftsi i rj.

3 tabelén ¢ mEposhime dhilén dimensonet ¢ bt wertikal sapug siperaces

Sipertagin e gatied | oo 20 | 350 | 435 | To [ 1275 | 1460
]_mi_'}_ _ .

Dhametn i bl 0 1o {13 125 150 A5 20
Jimm] ——
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At Feclmnn 1 vy

Tubat dulver nE rase se o verdosen brenda nje ndinese 1@ molohen né ate menyie A abw b s shkakiome shaoned. PE
fernin e ealimat 1 atyre dubor @ sikoler tego dhe © vendoss addeek/inghinied sc bashko me Kientin,

9l Puseiai

itx geuanlsullsmam e uprave & ghing preferabe i vendoser nge puseby e vegantd, Mo ate do té grombuallahen wjieat dhe do f
Sl'l!-l:]'hi?“]lf'll s ﬂt'.'LI'H'B. M ordate |1:lI1I1III.‘|E!.H'.' |1-EI' |:-Erir';| & [Isefve [ VECunia, |_|i:r_]| o elitit g | Beleeiy i i uj.j'ﬁﬁ-" Iml_.-“'_.
mue ujEt e peEs,

Nelerrion | pusetime 1€ veganta pér ujeat e shing bihet npdllog sk per pusciat £ ujrave o zee e peezlikmara 0 kapimlin e Sstemi

(] U|:|:.|.1.'r: 1 Ve U360,

Permasst e ketyre pasctave joni o varisi & vendosjes 58 tpee ot objekt dhe ndvshogne nga pesinaan midnake 5055050 cm desd
il 00 100 100 i,

Fapakes & kdtyre pusetave jasé me maters] gize dbe fad e Carje me gerést 2-3 om pée i penguar futjen & mbetisinove dhe pEE
1 Jejuar kulkimén e uprave

851 W dhe kaseta ¢ alika ikimir

Me amldeatet € Inges apo dhomat ¢ telerit pasashikohet edhe veadosja ¢ W-ve. Ao janit me material porcelani me 1 dhénat o
standarieve telnike ndedkombéate dhe dober 2 pereakiohen 0 peojelt nga projekhoest, Ato muned & jenE o tpal odenal oee
ulln freanpn. ME shkoll schonmmdohen 2 sipst onenial W, ku vendoser discke ne dysheme dle montolict Bag ginsento sijxis
udhizimeve tf dhina ngs supercizon,

WC thp alla frénga péndoren 08 kopehte dhe st personelin pedagopii dhe antikapatet, flksshen né dyshease ose @€ mor fme
Enshecta turcchi, vida dhe sapa e flete pa ndéprert veshjen me pliaka @ it Para fAksimis 6 e duber @ behet boshkimi me
tshat e shkarkimir 0 wjgave, WC mond 6 jeté me dalis nga poshié trufait 1@ fa ose me dalie anEsore of pjestn ¢ pasme te W,
M WC me dalje antsoee tubi § dalpes dubet 4 jest ne laeésing 19 cm g dyshemeja,

ME ppesen mi 18wkl 12 siperfiges 88 gropés mbledhése BshiE nji vimi me dismeis minlmal 90 mm. Piesa ¢ sipbome © W-st
Eshté né formi verake ose pethose ni varba @ kikesss & projektr, Dogit dhe model te byre, W tp alla fedoga jaoe me lates
3640 cen dhe vendosen sipas kitkeses s¢ projektn dhe Supervizorit. Distanen hommontale ¢ vendosies sit iyne npo peipiget e tera
Bidleosanizare {Lavanmnn bide, e} dober 8 jeié @ pakiis 30 cm,

WC-n dubet t# sigoroji percjellshmid o ki 1# ujrave, rezistence s goditieve mekamke, mbrojipe izolede ndaj woe,
retstence nidaj kosreeionit dhe agenicve kimike, lehidsi e ponts ne todbe mondis i thieshn dipadmi

WC-pa lidhet me tvbat e shkarimit ¢ tjrave me ané & whit og fommé sifoni. Tubi i lidhjes & W me tubar e shiowkimit diher 1€
pete IV me 18 ngjeat kamkieristika tekoike 1 mbave 68 shkarkioit 6 vjesve, Disrerd i e do 18 joté né fanksion 6 daljeve té
W fmakondsht ato jagé 100- 110 i),

WL liddher me sstemin e Aozt me aje ow ané i kaseies 32 dikackiont e cila mond @ nsedohe diccke mbi WO ese of mar
¢ nbacd mga Wil Kjo varet nga lofi @ kétyee pjisieve, Kasetn e shkarkimit vendoser né lartgsing eeech |5 om0 bt nga
dyshemeja [rast kur 8shie e ndard). Ao mund 6 jere porcebind, metalike ose plastike. Llog 1 marerialic  saj dubet i péreskiohet
né projekt. Tubi i shkarkimit Gksohe né mur me fashets o fora cingaro, me vida dhe tnpa me fileto nf ¢olo 50 em

Te giitha pueet e Sdbum me instalimin dhe vendogjen ¢ WC dubiet £ bEhen sipas kitkesave feknike 8 supervizont dhe @
projekant. Bashkimi 1 WiCare me mbar o shkarkimit duber 18 beher me inasik 1 pérdiatshim per bk PV, b rekadranduae niga
pradbues i mhave,

Mpe maxdel | WC qé do i perdoret sthashlon o genifikasen e cilissé, gertilikaren « orgjines, centifikaten ¢ testimie dbe 16
gamncked do U peper pir shgyeiim Supeonizont pée nje sprovim para se @ vendoset o8 objekn T¢ dbém reknike & W duke
péilahint edhe madelin e oy, emin e prodiuesit, standacit g@ 4 eleralen, vit | prodiimit, ey duhet 18 jepen 0@ kamlogin
peérhités gF shog@ron mallin. Supervizos muned 12 bijz testime plotésuess piir 14 divist Geike-mckanike te tyre.

DE fpurat e mepashtme paragisen dy tpe W, 2o tp alls Todse dhe aje tp alls Frénga.
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Picuars

B arabientet ¢ larjes apo dhomat e jualedit 8 djpane pamdidkolu! odlie vendoga ¢ Pisnarive. Ao jané me materal porceli
o b dhenat ¢ standacteve whnike adétkombitae dhe dobet € péncakiohet ni projgekt ngs projekioes

Pisnaret [tksolen ng mur me fshetn unxhi, vids dhe tapa s et pa ndepees veshjen me pllnks 6@ muont Paea fiksenin oty
dulver £8 bithet bashkimi me fubat e shkarkimin & wone

Me pjestn mil v ulér & siptefcges € geopes mbledhise Eshei nje voimé me dismeiér minkmal 50 mm, Pjess ¢ sipfome e Pt
Eshie ng formé vezake ose oethore o8 varés 0@ kfkess sé peojekit, Uojit dhe mocedit te tyre, Plavad veidosen aé ke 55-70
cm sipas kirkesfs sb projektt dhe Supervicost Distnca horizontale ¢ vendosies 58 tyre nga pajisjet © ers hidrosnitane
(Lavaonan,bicle, et culies 2 jeré 2 pakien 30 con Ao oaond 62 vendogen ne ambjente 18 vegenta.

Piswares dubet o sigurojne péscicllshmed & R 18 njrave, senstencd ndaj godifeve mekanike, rezistenct nedaj korrozionit dhe
appenicve kimdke, lehiési piaté punis ot 1o dhe mundés 6 thjssha npanmi

Prswan licdher sne il e shknrdkimin 62 aprave ove ani e ubin o foomd sifoni. Tl i licthies &6 WA me subat & shkarkimit duhict i
jetd PV me i@ njéjiar kaeakteristikn releniloe b8 tubave 6 ehiaskiomt i ajrave. Dismetn i oyre do 18 jet@ o funksion 18 daljes s
|:|i:n.|;|ri|: |pE g il i.'l."l.'rgi"l ae Al iwin

Misuad lidhet me sstemin e fumiximit me ujé divckl aga wihacioni duks vendosur somagaske, ose owe amd W kasctia o shikarkimat,
£ cila instalohet né mur e nduré nga Piswari, Kasen e shkarkimic vendoset né Bartgsing 1,5 m o nga dyshemegs. Apo mund & g
poccelini, metalike ose plasike. Lloji 1 mazedalin 6 saj duhet & percakitalict nf pegekt Tuhi i shkarkimit Gksohet ne mor o
Fashistn 12 Footy giogate, me vids dhe tapa me fleto né gdo 50 e,

Té pitha punit e lidhiie e mstalimin dhe vendosjen & Pisuareve duhet 12 belen sipas kétkesave teknike 1 supervizont dhe 1@
projektit. Pashkimer e tubst t2 daljes st Pisuneit me tubat ¢ shkarkio Bl me tbat pEdeabes dive ow ouastik o8 perehiarzhém
per mba TV 1 rekamanduac nga prodbies i nsbave.

e masdel i Piswanit ¢ do & perdeer s& hashkn me cernfikaren e cilisis, genifikatén e ongjines, gertifikarin e sesimit dhe o
pamncist do o pepet pér shapetio Supervizont pér 0jf aprovim para se (€ vendosol it objekt. Té dlstuat teknike duke perfshir
edhe modeln e Hf, emrn ¢ prodhuesn, soodareis g2 @ refermben, vit @ prodhimit, et dubet & jepen i kanbogun perkas oi
shogEron malle Superason muend @8 bEE testiome plotesueee pie of dhsom fizike-mekanike 1 fere.
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0.54 Lareamensiet

e ambientet ¢ Tagjes apo dhoosst e waletis, githonene dubet i pamshikehen pagigiet hidosanitare perkatése (loranancd) o cila
shirhenié =l vende per latjen e doneve dhe ferpres sé Embjive. Lavemanet moad 1 pees metalike, porcedand, o tulle @ savaioar ¢

veshur me p-llll-cn ase e monioar ne l.'\-.-.pér. Ll 1 maierali EIE-:'I:-EI:E:: [ fyes duluet 1 |:|Emﬁ:l:n|mr ne Im}nkrrgn l‘.lmjl!kl‘l.hl!!-i.

Lavamangt dubet te siguroe peecpellshmen te lore & wjrave, reemswence ndag godigeye ekinike, mbrojhje oluese ndaj ajoe,
elindning 18 ehurmave giaté pangs, neastence ndag korrogionat dhe agjentéve kimake, behiisi gag poiés o8 o dbe o
fhjeshin dpamme

Lovarmmiet o poreclit dhe mbéalbenba e tym Ahsobeo ni e me Gshetn woshi, vida dhe oga oo Gleeo pa ndfopeend
veshjen me plidn & mouni. Pas Bksiodt 8 sa) 0 mur dubet & bebet veodosp e mulinetive noe tunxh s kroosee mbi bavans
dhe bashkimi 1 bammanit mie tobat ¢ kanabizkmit 12 sfonit dhe fubat ¢ shkaddmit g8 wrave. Mgkohesisht breamani dubet 18 pagise
eelhe e palesen & 0 meeahke, Pilem duber @ soipdoset of plesBn mé 18 aler 8 sipéfages s gropes mbledhzse ku Eshed hapar g
srimad i plamssat ¢ piletés Lavamani b njé gropt mbledbiee me poonaga 20000 « 3645 om nd vargai 12 Bajin dbe model &
zgiedhin, Pérmast ¢ Tavamanit jani wé varisi 1 ajit dlee inedebie 68 tove Lavonsanct vendosens né Baeésd 75 BS cim sipas Kldkeaita
st progektit dle Superczont. Distonca honzomntale @ vendosjes. 3 tyoe nga pajisiet & tera hidkrosanine (Bide WC, o) duabet 1o
et 18 paktén 30 cm

Lavamanet ¢ pregatitur nf vepér owe pfoasa dhe foond sipas adhidzancee @ peojekne dbe superaeain fommoben mpa plesét o
mq:-mhlmr::

¢ 2 pupete b reolesars nf naor e ol i plota dbe log busterd me dosiog pec md spas kushieve teknibe 0 peegaiitjes si
lag.

®  Soberd o acsater dobé sealizear oee begon M-200 doke péoflded kaBiper, péelfomine, e

= o 1 levamanid e fape me xinsdar siben, ke

*  Pllakpt magolike te clésisg 42 paré qf do b perdocen pér veshjet e sipedfageve honzontale dlse veeitkale

Lavsmpnet bdhen me what & slikadkimin i@ wjrve me and 1 palesds, fuilir 6@ formi sifoun pesj mnteml l-";"l'_"-p Ladbija &
msipeme inad t¢ bihet e todegeshe o pleoréta nin nge kénd 45 cee 60 geade. Tuld i lidhjes dabes 82 jete PV me 68 njegil
kamkrecistiba tekaike o6 tuleoe 6 ahikackimal o vjseee, SGialdsin ¢ kEvee mbave dshid 20 - 40 con, Diameta | tpee do 6 jerg a2
funksion & daleve 1# pileies ke jung vendosi,

Lavammne ehen me sistemin € Mrniziond) me gje me ang & |.'|:,' tulenee feksibel me E'|uni":.i 3 - 50 em dhe dismeter 152", 1 alis
begne Bdhjen & subinetlt ne mbat ¢ Feenizimit me o @ agrehiie dhe aat & zakonshem, ™E veadin ¢ bidbjes =& mbencbe me
lwammanin diher @ vendoesen goorna i@ pérshaesloe, pé o aos bied lejonin & erjedhjes s ujrave.

Te piitha punét & bedhura me ussnhmen dhe vendosjen e tyee e obpekt behen sipas kéckesave tekke & supervizon dhe w
propekit. Bashkimet € lnvamant me tobat ¢ shkackunit dubet 68 behen me mbar pédeatés dhe mie mastik 68 pitrsharshin per

pisber PYC § rekomancoar nga prosdhoest | nibave,

B vl § lavamaniil g do 1@ peedored sthashko me godiffiain e cilided, qgenifilaten ¢ oagjinés, ceutifikardn e restimii dhe 18
garancyé do t jepet pée ghayotiom Supecvloort pie mf aprovim pan s 6 vendome né objeke Supervison oo 8 beje weatime
]h]ntijwrs-c [Er 12 dhEnar Feske-mekaniboe 58 EyTe.

M F|g1|f-i'-r|.¢ mﬁrlnsh!ml: paragetet ||.jE Bavrarmen |'|r.|t'|:|:-hr|:|, i cile fzhid inkactmar ng mor.
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.55  Lavapsjatat

Me ambieatet & patimit (ose 16 ngrenies) prthmone dubet i€ pamshikohen pajisier Mdeasanitae Javapita) per pasthmin e enéve
& pohinds, i cilar shiidegie o vende pér ligen o syre dhe slkarkimin e njrave @ patiimit, Lavaggaimnl muond b8 png meinbke,
potechinl, o hillo 68 veshurm me pllaks ose o moowar o8 vepée. Lloji i marerislin diber 1@ piscakeoher oF projekt ngs
projekines. Lavapgatar duhet 16 plotésoine o piitha kifckesat e cllésicd sipas standartin sderkambiear 190,

Lawvapgatar dubet i sigurojuil percielshmer 16l 1€ ujmve, rezissence ndaj poditieve mekanike, mbrodie izchese ndaj uprave,
eliminim 1€ sharmove ginté punts, sexlstence ndaj korrogondt dhe ngjentéve kimike, lehiési gat pme i to dhe oundési €
fyjeshia dparind e fmnsporei.

Lavappast mund ¢ fiksohen aé muic ose né mbeshieizm @ pershinshme dhe & ndécuan posaciaeht pér fo. Fiksimi ng mur
duhet 1& bihet me vida dhe tapa e filets pa ndéprend veshen me pllaka @ oot Pas @kaimdt 1@ s 08 mour dubet @ béher
vendoga ¢ tubinetave me tungh & kiomst mls livanan dbe bashlami i lavapjatis me bt e kanabizinde 18 sifonst dhe tubat e
eltkurkimit (& ujrave: MNjEkohésislit kuvapjata dubet 8 pajiset edhe me pilettn ¢ sa) metBke. Piletar e shkarkimir duher tf vendosen
nE presin mE 8 ulis o sipisboges s gropes mbdedhise kn esheé hupor 0 vimé me pénmasat e pilete Lavapists mund 12 kete
nje ase dy gropa mbledhivee me pémmasa 45 x 36 om seicila, Péenmeat e lovapjatés of varési é Tojit dbe modelit @ tyre jané 100 /
150 x 500 cm hu pitemns e dyee Eshid gierfsia ¢ lavapjasés. Lavapjats pérveg gropis ka edbe 0§é pjesé 18 ngrine e cil pérdoren pé
vendogjen ¢ enéve 1€ puzhings pas lages

Lavapjatat hdhen e nibat o shkarkimis 18 wgmve me ang & pileds, wabit oé formi sfon prej materiali PV Lidhp e méslpéame
v 1€ bEher me tridegishe 1@ plerits nén wjé kind 45 ose 60 grade. Tulbs i ldhjes duber @ joté PYC me 1 rjgiat karakeerstil
rekiike 1 rubave i shkarkimit 8 wjeve. Gjadsin ¢ keétyre tulave 8shi@ 20 - #0 cm. Diametd { tere do (8 jeté né funksion 8
dhilpevee 12 pilests ki jané vendosur

L.|.|.'|.'.'I|'Ii|1lll Il me sisremin ¢ lonuzmin me 'II.F' N FeE e |_'|!,l nflzive fbeksiligl ine EIH:'EF' 30 - 50 om dle dinowetds 17 "r Bt edlit
bejng lidhjen ¢ nibinetit me tobat o farniziont me wjg @ ogrohee dhe upt © skonshém, NE vendin e ldhjes 2 rubinetdt me
Bomnppten dubed v vendosen gomin & pEeshittslnme pic € mos bis legimm e rrjedhjes sé jrae BpE pumis.

L githa panit e bdlwra ine instalimin dhe vendosien ¢ tyre né objekt dulier 12 bihen sipas kitkesave teknike & supervizodit dhe
t progekis, Bashkime! ¢ bvapjares me bt e shkadkimit dulier 1€ beben me tubar péckatés dlve e mostil  pérshtatshem pex
bl PWE § rehomanduar nga prodhuesin nalave

e el § bovapites o do 18 pérdoret st bashku me qeatifikatén e cilesst, penifikatn e odgiings, sentifikatzn o tesimit dhe (3
gamncisd do H jepet pér shqyrim Supesvizedn pir nfi aprovim pae se o vendoset né objekt. Sapervizon mand & b sestime
plobesucse pEr ie dhinat fzike-mekantke 1€ e

14.5.48 Rulbineray

Rubinetal jase pogisge 8 veganin q pirdoren per kontrolhn & mjedhjes ne nibagionet e ufit. A vendosen né pajisjer hadrosmitar
petkatese (lnvamane, lovapjsts ose bide) dhe mund @ jené i@ thiesho (plrboren veim pic uiin e pijshém) ose o pérem
{perdaren per sistemer ¢ ugic 1 fohee dbe @ nprohiE). Pér ndbinerat @ thjeshen sl o refesshend wéric 05 (Saragineskat), Ale ane
e nuhanetave mund tf ndeyshohes macdhésia ¢ pruses gF del nié pagsien hidrasandtare si dhe mund @ bt edhe rrepralliond
¥ lemperatusés it ufit of pérdoet. Rubinetat mund i jené me maerial bronsi, pize ase o nikeluar Ao pi 16 tipit me sferé
g ol

Cirupi i Rubinetés eshite tip me lidhpe nab, ase dy hdhje sethore, i cill péchehet prej peséve 1@ miposliome:
*  Trupi pre) prze ose beonxi, Forma dhe Boji § oopit 8 mbenerés jané @ adepshme. Mgjyo, formn dhe rip jani i
percakiunm nf projekt ose diliel 1 pircakeohen nga Tinestitod

Spwcifikime. Tebaiie o7



e Diiskn osc afera, ¢ duhet & spuroje mbylien dhe bapjen & rubinetes pér ujin ¢ BobE o 0 agrohed duke hiire
edhe rregullimin ¢ smsist gf del nga mbinet. Ato o me imaierial celilon ase Dagixt dhe dubar @ jend eeistencd
el kosrrozionit, goditeve oekanike, e

o Levn e cila Bdber ee Boslhiin ¢ eootelimat 4l realizon hapjen ose miydlien e disko

s Filni i upt 1 cili vendoset me filetim o dalje 18 mubinetis dhe sigimon paitoman e ujit mga 1Ende 1 nevyshnie
mimerale apo kopoat g shog@rome wjin ¢ pdjsldm

e Tobui Acksibél me giats 30-50 em 16 cilét bijné bdhjen e robinets me tubat e futizinit me o Tubat Geksibel
ke dhigemetrin 1/ o 308" nb varde s Oojit 2 mlmeigs dlie @ wibave

B wendin o hashkimit 10 mildiseiave e l1_1i|.:|r_l|_1 Ficlmssnaitaee dhe e falal bdhes duber w '|'I:‘||'||ﬂ$li'l| Fanual |:I|.'I.|l.1||.i5?:l.: e bt
ik Bejojid rjedhjen o uji

Rubinetat dulict 18 sigarojné resistenci peofckie nda) knoeosioni, reaistened ndaj agjentéve lamike, praie g o b mae, mvundsi
té thjeshté rparmi, jetégiate dhe gendroeshimdn wda) godigeve mekmnike. Rubimesar duber i@ pérballojet ngé presion 1,5 herd
mé repr se vetd tabmi e linpis Ato-dubet of perhallome njé presson mammal prej 10 a1,

Té giitha puntt ¢ lidbum me matalmin dhe vendosjen e mldnetrve nié pajiget drosanitare o béhen sipss kerkesave teknike €
sypervizonl dlie of projekiit.

Mt model | vabinetis sé dubor gf do i perdoeee sibashka me ceriifikaten ciEsise, pertifikain ¢ ongings, geciilikabbn o fesbind
dlhe 1 parrncise do 6 jepet per shegyrtim Supenvizons pir nje aprovin par se i vendoset nit objekt. Té dhénat mbi dizmetn ¢
pshbim 1 ruldnetit, modedin e 6y, presionin, contin ¢ prodinesit, sndait gf § eferoben, vl 1 prodhinut, ) dubet te pepen ni
kataloguan pedeates g shogéron malla. Supervizon mund (e beje testime platdaseie pir clising e tyee si dhe presianie gif
durofne pas instalimit {Tiesti § presionit behet me 1.5 here 1 presiontl i€ pangs).

957  Dushet
Wi ambientet @ lotjes apo dbomat e maket parashikoher edhe vendosja ¢ Dusheve, Dushet jang me muoterial poreclani ose
ectalike me 1 dhinnt © sandasteve seknbe ndétkombitne dhe duhet 8 péscaktohen nié projekt nga projekiues

[ushet dubet 16 sigurojné pércjellshmen 6@ latte 6 wjrave, reeisencé ndaj godifeve mekantke, mbrojipe izoliese wda ujave,
tegistencd nda korrawsondt dhe agjenteve kanike dive konsodices Elaté lnmjes

Dushi fiksahet né dysheme me beton 1€ njomé, ose me fisbeta washi, vida dhe twpa me fleto ga adéspress veshjen me pliaka.
Pas fikstimit & s dubet & behet vendosjx né muge e mbenetave me mnsh & kromuar, t prupil 18 dushit dhe pajisjere i e
adibunase v mutin prané ssj. Giithalishi do @ Tebet edlve hashkimi i Dusliv me obat ¢ shkarkimit 1& wjeve, Dushi #shii me
dalie mpa poshie et i ).

ME piesin mb 16 ulét 18 sipechges 6 gropis mbledhise (& dughit kn gshté hapur njé veimit ¢ vogé] hiher monmni § pileics
metatike. Pllaka o dushit e 66 jeiE katrode me péamasa 078090 « 70/80/90 con ose giysém crethose sig parsqiten né g
[+ |11i~|_:||::|sht|:r|.r'_
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Tistanca horizoneale ¢ vendoses =2 dusheve nga pagisjel ¢ teea hadrmossdtare {aviea, W5 eq) dabes 18 jete (2 pakien 25 on

Dushi Bdhet oo wban ¢ shkadkint fe ujave me ane te piletes dhe nabit 0 formd sstont. Tubi § Bdljes & duehit me tubat e
shiknrkimit dubet @ jeté PVC me 16 ojijne kamkieristtka reknile 1@ obave & shkarkimn & ujrave. Dnmetn 1§ pee dood e oé
fiunksson 12 daljeve te pilefos ko jane vendoso.

Grupi i Dushit mishelaror ldhet me sistemin © femizimit me uje me ané 8 dy mbave fleksibi] me geea 30 - ¥ om tlhe
clinmmetic 1/2 ", 10 cilér bk Bdlijen ¢ mulainent oee tulat o fRendsiaie o oje tf |1g[¢1lh;1"&¢ api 18 enkonghiém,

Té gjithn punét e Bdhaa me instalimin dhe vendosien e dushit dhe gropii © b dubet & behen stpas kivkesave teknike
pupeivizont dhe 12 projekit. Bashkimet e pllakes 3¢ dushit me mhat e shkadamit duber @ biben me wbat péskatés dhe me
reaatil 8 pevshitatshibm pir twha PV Drekomandiar nga prodinesi | mbave.

i model | pllakés s dushit die gropit & dushit q¢ do 8 péndorer ©lushhn ne gevifikatén o cdeasé, comifikaten ¢ odgjines,
ceatifilatin e testinmit dhe té gamncisé do 1 jepet pir shopetim Supervizont pir ajé aprovim par se 8 vendosel ni objekr. Te
dhénat teknike & dushit duke piclshisg edhe modelin ¢ 6, presionin, emrin e prodluesit, sandastit g8 1 tefewhen, viti
prodiimi, efj duhet 1 pepen of katalogon pédatis g shogéron mallin. Supervison onmad 1@ bije testime plotésucse per 1
dhénnt Geike-mekanike & e,

958 Bide

B aeliientet ¢ hijes, dbomat higienke apo dlwoma e waleti & vajzave, pamshikohe! edbe vendosa ¢ bideve, Bidete ping me
material porcelant me 12 dbenat ¢ standarteve tekoike ndickombiétare dhe duliel 1 péreakichen ng projekt nga projekiicsi.

Bideja daber & sipueosé pérciellshmeri 18 birte ri ugrave, resistence ndaj godieve mekanike, mbrojige zoliess ndaj ajrave,
nesistenci ncla kotrozionit dhe agient@ve kimike, leligsi giatid puntts ne o dbie aondis 1 thieshta mporin,

Bideja fksohet ng dysheme ase oé mur me Tashem mnxhi, vids dhe inpa me Gleto pa ndépred veshjen me pllaka, Pas filsamin v
&, duhet 1 behet vendosja e mbinetuve me minsh & kiomuar dhe hashkimi @ vamanit me mbat e shkarkimit # gjrve. Bideja
mamd o jeté me dalie nga pashte napit 18 s ose me dalie anfsore nif piesén ¢ pasme 1 hidese. ] bidete ime dalie anisore tulid |
dalies dubet 10 jon né lactising 1% cm npga dyshemeja.

NE plesen mi e ulit 1@ sipérfages o gropés mbledles ku fshug g vome e vogdl béhet montim i piletes metalike. Plesi ¢
sipbrme ¢ badesé SshiE n formé veeake ose rrethore 0f vaés 16 Kérkesés sé projekir, leojit dhe modelit 1@ fyre. Largesia e pjesis
s perparme b hidesd apa mua Eshed 5560 cm apir dhw 45- 47 cm poshie. Badet® jané me laois 38-42 cm dhe vendosen s=pss
krhesEs st projekir dlve Supervizodt. Disuncn hodzontale ¢ vendosjes & tyee nga pajisget e e halrommitae {Lavaman W,
ery) duhet 1@ jeri i pakiin 30 cm

Biclejs Tidher me tubar ¢ shkarkimii 16 wjrave me 206 12 piletés dhe tubit né forme sifoni. Tobi | bidbjes 5& bede@ me alat ¢
shkarkimit dubier i jetd PV me 8 ojejiat kaekiessika tekoike 8 tibave 1@ shinkimit 0 ojave. Diametn § tyee do 1@ jeté né
funksion 15 daljeve 1 pibstes ko jang vendosur.

Bicega Belher me sistemin ¢ frmzimis me wé me ang @ dy obave Ocksibel me giags 30 - 50 cm dbe diametes 1720, 6 il
hiépné lidhjen ¢ rubinott mishebsion me tslat ¢ fosnzimie me we té ngrobte dhe wiic i@ zakaashem,

Té giitha ponét ¢ lidhum me insialimin dbe vendesjen e hidese dubet 5 bihen sipas kitkosave teknike 2 supervizort dle 1@
projekiit, Bashkimet e hidesé me tubat e shkarkimi bihea me tibat pidés dhe me etk o péralitatshiém, 'éx il PV
rekomanduar nga prodhsiesi i abave.

Specifibimie Tehiike ' [T
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Mg model § balesi g do @ péndoner siaslibo me genifiksién ¢ cilésisg, gectifikasin ¢ orgmés, cenilikugn e wsimi dhe 2

giraneisE do 6 jepet per shoptim Supenvizenl pec né aprovim para se (@ vendosst né objekt. T6 dbtont ehake 8 bidesg duks

pErtshing edbe nuxlelin e ), presionin, emon o FII'lIi'III.E‘SI.L sttt agF §oeeferohen, vid §opmdhimit, etp dober 88 jepes aé
atalogun pkares g dlvegioon ovallin, Sopeevizos o o i e sanicee pin b0 allwowal Ozike-mckamdke 0 tyne.

Ratalogum pirkaes g slwegoon mallin, Sopeevizon vl if B pesi tianie e e b aflsmnl Dzlk kamake: Lo 1

Pajisjei c MEZ
Fikésit ¢ wjarrid
Fikesit ¢ sjurnit mund & mdajoee ne ko fighs

& Tepe 15 fiksiaea

o Hadranie brenda ned&riesss
a Hisrante pshis ndériests
o Sistenie e ipml-!:'ll!il’.'

+ Tipe molile

0 Posmalnala e mdryslome

Projekives i MEZ dubet gpas nevojes dhe domewve £ veodose dhe 68 projekeoge nje plan cfektine, sspes 8 alis do 2 inaralehen
fikist ¢ nevojshim. ME pashté jand pamginar dise sseme, ndée 2 cilat peojeliust ownd 8 2pjedhe.

Fikisin esjaont pné komponenie akiive 12 mbeojijes koadis zjaeot, Muk dubet haouar edhe komposent gasiv, sic Sshig zgjedhja
& e tialeve ko ér apard, ¢ pévahbiuas w pikat ¢ oeEpacshane g pah, nd 5.1, 84, 51,05 o,

942 T'ubat ¢ hadrantr

Hidvampkt i piemden brenda ngi ndériese dabet & jerd o8 tipat 8 poshknss dlee pangios me poshied ose @ ngjajslime

B higber pecbileer prej samagimeskis Tidvanned, mlar, B dhe kutist of o ciléan g jast i vendosurs

Tulsat e hidrante poé @ shumillojghme dpas nevejes dhe prodhoesie. A kané si eakondsht njé paEst prep ovaksimnl 340 m. Pée
raste 18 vegants dulet kontakiusr prodhuesi s idranteve dhe 8 glendet njg zppdhije e vegnnig.

Botia g hidvantic muder & fiksoher ng mure, por rekomandobed 68 ajoe & foiet 08 muore boeods nf ad ményed, i Kapak i
Kufiaf of hetd np mivel me mumn. By sistem | vendosjes £s8l0@ me 1 slguet, sidomes ke bt Gale pie ndectiane publike, shkollz
ELj.

Me kuimé e hidmni pund 8 meeprohet edhe wii bombulé Gkise kundéc zjaemi, wg &shig e pameguor g fooprafing o
mepasldme, prodhime genmaine.

Smcilikine Teknie

Tigd Mumri Dimensionet & hutise (mm) Wendi | nevojshen nim)
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